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[ ”Un venit 
mare este cea 
mai bună reţetă 
pentru fericire 
din câte am 
auzit.” 

Jane Austen
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Doamne, ce frumoase mai sunt doamnele! Şi 
domnişoarele! De multe ori, invocăm însă 
frumuseţea femeilor din complexul de a nu 

le recunoaşte inteligenţa… întotdeauna, femeia a fost 
scoasă din societate şi plasată în ramă, simbol pen-
tru sublim:  al româniei îmbrăcate în ie din tabloul 
lui rosenthal sau al luptei înăl-
ţătoare – vezi ana ipătescu eli-
berându-i pe paşoptiştii arestaţi, 
ori Ecaterina Teodoroiu, în tran-
şee… Pe vremea “socialismului 
multilateral dezvoltat”, “proble-
ma femeii” era o modă: femeia 
trebuia să figureze în orice domeniu, dar nu în număr 
mare, doar aşa, “de model”.  Femeia de-abia păşise în 
politică, de-abia câştigase dreptul de vot: păşise însă 
cu... stângul, la alegerile din 4́6. Drept inutil, din mo-
ment ce alegerile fuseseră grosolan falsificate! iar par-
ticiparea femeilor pe listele de candidaţi rămâne şi azi 
o problemă de statistică: “dă bine” să ai pe listă pro-

porţii bunicele de femei, dar politica, vorba lui marin 
Sorescu, “o fac oamenii” – bărbaţii. aşa cred bărbaţii. 
Ei conduc partide, ministere, agenţii… 

aproape toate partidele au organizaţii de femei. au 
loc congrese, adunări de alegeri în organizaţia par-
tidului? Presa nu lipseşte! Sunt adunări de alegeri la 

organizaţia de femei? aflăm dintr-un comunicat de 
presă… Sigur, mai iese în faţă câte o Elenă. nu ca 
femeie, ca personaj care translatează. Dar este echi-
librată de o ieşire demnă: demisia doamnei muscă. 
avem un ministru al Justiţiei – femeie. nu se cunoaşte 
că e femeie! Ştie să-i răspundă scurt şi tare şefului ei, 
premierul. iată, şi femei primar: în judeţ, la Costache 

negri, chiar pe când era în opoziţie, primăriţa Emilia 
niculescu a administrat cu succes comuna, a câştigat 
proiecte de finanţare externă. 

Dar o femeie face de multe ori cât o armată de 
bărbaţi! Când vorbim despre Unirea Principatelor, îl 
invocăm pe colonelul Cuza, pe moş ion roată, pe 

Costache negri – de, nume de 
comună. Dar istoria o ignoră pe 
Ecaterina Vogoride, "Cocuţa", 
născută din vestitul Costachi 
Conache. Dacă ea, sora patrio-
tului Costache negri, nu punea 
mâna pe scrisorile soţului ei, 

caimacamul Vogoride, scrisori în care se lăuda cu 
falsificarea alegerilor din moldova pentru Divanul ad-
hoc, ocazia Unirii nu ar mai fi avut loc! 

Ah, femeile!

contInuare în PagIna 2

Eveniment
Ziua 

fără divorţuri
Caz inedit ieri la 

Judecătoria Galaţi - nu s-a ju-
decat niciun divorţ. În ultima 
perioadă, asemenea cauze 
aflate pe rolul Judecătoriei 
Galaţi se înmulţiseră.  Zilnic, 
măcar la o sală de judecată, 
sunt aproximativ 20 de ast-
fel de procese.  Acest  lucru 
nu s-a întâmplat însă şi ieri, 
când nu a mai divorţat nime-
ni, judecătorii confruntân-
du-se în zona "familiei" doar 
cu două cereri de majorare a 
pensiei alimentare. 

Dacă în anul 2004, la Galaţi, 
pe rolul Judecătoriei au fost 
înregistrate 700 de cereri 
de divorţ, în 2005 numărul 
acestor   cauze aproape că 
s-a triplat, ajungând la peste 
2.000. Am vrea să sperăm că 
ineditul zilei de ieri va deve-
ni, în curând, un caz obişnuit. 
Dar numărul divorţurilor nu 
ne prea lasă.

Teodora Miron

La Galaţi vechile cinema-
tografe devin amintire pe zi 
ce trece. Sălile care înainte de 
1989 erau absolut neîncăpă-
toare pentru amatorii de film 
au ajuns ca nişte orbite goale. 
Nu le mai trec pragul nici mă-
car liceenii îndrăgostiţi. Rând 

pe rând, vechile săli ajung să 
fie pomenite în istorisiri care 
încep cu vorbele „Pe când 
mergeam la cinema...” Ultimul 
care a spus ieri „Adio!” spec-
tatorilor săi este "Republica". 
Cererea de restituire a imobi-
lului s-a făcut la Bucureşti, iar 
amănunte găsiţi în materialul 
care urmează. 

[ contInuare în PagIna 7

Elena Parapiru
elena@viata-libera.galati.ro
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Ieri, la Senat
Majoritate 

pentru DNA
[ Ordonanţa privind 

DNA s-a aprobat 
cu 109 voturi pentru 

Ieri, Senatul a aprobat, 
cu 109 voturi „pentru”, unul 
„împotrivă” şi două „ab-
ţineri”, Ordonanţa de ur-
genţă a Guvernului privind 
Departamentul Naţional 
Anticorupţie (DNA) în for-
ma adoptată de Camera 
Deputaţilor. Urmează deci 
ca DNA să funcţioneze ca o 
direcţie în cadrul Parchetului 
General al României 
(Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie), 
iar procurorul-şef al aces-
tei instituţii să fie subordo-
nat procurorului general al 
României - Ilie Botoş.

În acelaşi timp, în teritoriu, 
vor funcţiona în continuare 
vechile structuri teritoriale 
ale DNA. Asta înseamnă că 
la Galaţi vom avea, ca şi până 
acum, Serviciul Teritorial 
Anticorupţie care are în sfe-
ra de competenţă judeţele 
Galaţi, Brăila şi Vrancea.

Structura gălăţeană anti-
corupţie, care este condu-
să de doamna procuror 
Cezarina Bamboi, va fi aşa-
dar subordonată – direct 
– Direcţiei Anticorupţie din 
cadrul Parchetului General al 
României.

S.D.     

Coşmarul întreţinerii

Nu vremea, fie ea oricât de rea, le face 
iernile grele românilor, ci întreţinerea. 
Când rostesc cuvântul “întreţinere”, 

trăitorii la bloc ale căror salarii rivalizează cu 
salariul minim pe economie, dar mai cu seamă 
pensionarii simt un gol în stomac. De vină este, 
în primul rând, preţul gigacaloriei aliniat la ve-
niturile europenilor din Uniune şi nu la cele ale 
românilor. Din cauza acestui preţ, întreţinerea 
a ajuns în această iarnă să depăşească lejer 
multe pensii. Când însă la tarifele fabuloase în 
raport cu  veniturile se adaugă “ciudăţeniile” 
tipice modului în care sunt administrate 
asociaţiile de locatari, întreţinerea devine 
cu adevărat un coşmar. Şi, culmea, oamenii 
plătesc... 

[ Plată pentru apă 
cu vagonul [ Şi consum 
cu linguriţa [ Două 
pensii, o întreţinere 
[ Repartitoarele 
şi căldura „corectată” 
[ Comparaţiile nu ţin 
de foame şi nu aduc bani 
în casă  

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

[ contInuare în PagIna 7

Căldură dătătoare de fiori

A mai căzut un cinematograf

recviem pentru 
„republica”

Tăriceanu 
vine la Galaţi

Primul ministru Călin Popescu Tăriceanu se va afla astăzi în jude-
ţul Galaţi, unde, împreună cu ministrul Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, va efectua o vizită la punctele de frontieră Galaţi-Rutier 
şi Folteşti, în cadrul unei inspecţii a întregii frontiere de est a ţării. 

Maria Măndiţă

contInuare în PagIna 5

Cristian Istrate -
 director 

la Electrocentrale
eVenIMent/3 Foto: Marius Mototolea

Pânzarul face Ziua 
Dunării la Viena!
] 30.000 euro într-un proiect internaţional ] 

Belgradul şi Budapesta îi vor aplauda pe artiştii gălăţeni

Foto: Ovidiu AmălineieVenIMent/3

Simularea testelor 
naţionale
Subiecte 
neaşteptate 
la limba română

reforMa/4

Critică la critici
BNS acuză FMI 

VarIa/5
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Pensionarii vor 
ieşi în stradă Ar

hi
va

 "V
.L

."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte

Vineri, 3 Martie 2006

2
viAţA liberă

urmAre din PAginA 1

Femeile liberale gălăţene 
anunţau deunăzi că înfiinţează o 
asociaţie ‑ “Sabina Cantacuzino”, 
o “fabrică” de cadre politice. 
Întrebarea, firească: dar cine a 
fost această Sabina Cantacuzino? 
Cărţile de Istorie sunt zgârcite 
în menţionarea femeilor. N‑am 
învăţat la şcoală nimic (încă) 
despre această doamnă!   “A 
fost fiica cea mai mare a lui Ion 
Brătianu, sora lui Ionel Brătianu. 

Ah, femeile!
De fapt a fost lidera clanului 
Brătienilor”, a explicat ieri preşe‑
dinta Organizaţiei de Femei libe‑
rale gălăţene, Magdalena Gaiu. 
Despre Sabina Cantacuzino am 
mai aflat, căutând  în amintirile 
unor oameni politici,  că făcea 
cel mai bun cataif din Europa, 
dar şi conducea cu mână de fier 
familia atât de importantă pen‑
tru istoria României. 

Cum  ar   fi   arătat  istoria 
noastră  fără  femeile din spate‑
le marilor bărbaţi? Nici nu vreau 
să‑mi imaginez!

Partidul Conservator, aflat la 
guvernare, cere demiterea de 
urgenţă a ministrului Apărării, 
Teodor Atanasiu, şi declanşarea 
unei anchete care să investi‑
gheze activitatea defectuoasă 
privind protecţia informaţii‑
lor militare şi lipsa de reacţie a 
serviciului secret specializat al 
MApN. Având în vedere faptul 
că SRI l‑a informat încă din oc‑
tombrie 2005 asupra scurgerii 
de informaţii militare din cadrul 
Ministerului Apărării Naţionale, 
nominalizând chiar şi persoa‑
nele, în speţă jurnalişti care au 
ajuns în posesia acestor infor‑

maţii, considerăm că neluarea 
de măsuri  la acel moment este 
un act de iresponsabilitate ce a 
pus în pericol siguranţa milita‑
ră şi poziţia României în cadrul 
NATO”, se arată într‑un comuni‑
cat al PC. În comunicat se apreci‑
ază că ministrul Apărării ”a mini‑
malizat” scurgerea de informaţii, 
el  catalogând aceste informaţii 
drept neimportante. PC constată 
că în ultimul timp au loc abuzuri 
împotriva a doi jurnalişti, „ce au 
ca scop deturnarea atenţiei opi‑
niei publice de la incompetenţa 
ministrului Apărării şi a factorilor 
ce răspund de protecţia informa‑

ţiilor clasificate militare”.
Purtătorul de cuvânt al SRI, 

Marius Bercaru, a precizat că, în 
octombrie 2005, Serviciul Român 
de Informaţii a pus la dispoziţie 
MApN o serie de informaţii lega‑
te de o scurgere de date secrete 
din MApN. La rândul său, purtă‑
torul de cuvânt al MApN a con‑
firmat, ieri, că ministerul a primit 
acea notificare făcută în octom‑
brie de SRI. Totuşi, el a adăugat 
că documentul a fost primit „cu 
câteva zile după ce Direcţia de 
Siguranţă Militară a MApN în‑
cepuse deja o anchetă în acest 
caz”. De asemenea, el a mai spus 

Guvernul a majorat, ieri, de 
la 7,3 milioane de euro la 12,36 
milioane de euro finanţările 
acordate din fonduri PHARE şi 
din cofinanţări, pentru refacerea 
unităţilor de învăţământ afec‑
tate de inundaţiile din 2005. 
Potrivit unei Hotărâri de ieri a 
Executivului,  fondurile alocate 
pentru reparaţia şi refacerea a 185 
de grădiniţe, şcoli, colegii, licee şi 
a unor corpuri din instituţii de în‑
văţământ superior cresc de la 5,5 
milioane de euro cu cofinanţare 
de 1,8 milioane de euro, la 8,8 mi‑
lioane de euro cu cofinanţare de 
3,56 milioane de euro. Cele 185 
de instituţii de învăţământ care 

urmează să fie refăcute din aces‑
te fonduri se află în judeţele Alba, 
Arad, Argeş, Bacău, Botoşani, 
Brăila, Buzău, Caraş‑Severin, 
Constanţa, Cluj, Covasna, 
Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Iaşi, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, 
Sălaj, Suceava, Teleorman, Timiş, 
Tulcea, Vaslui, Vâlcea şi Vrancea.  
Hotărârea de Guvern specifică 
faptul că beneficiarii acestor fon‑
duri sunt consiliile judeţene, care 
vor trebui să încheie parteneriate 
cu consiliile locale şi, după caz, 
cu instituţiile de învăţământ su‑
perior, în vederea implementării 
proiectelor.

Dana Năstase, soţia 
preşedintelui Camerei 
Deputaţilor Adrian 
Năstase, a fost externa‑
tă joi de la Spitalul de 
Urgenţă Floreasca, după 
ce i‑au fost făcute mai 
multe investigaţii medi‑
cale. 

Conform medicilor, 
Dana Năstase nu are afec‑
ţiuni cardiace sau pul‑
monare şi nu mai există 
motive ca ea să rămână 
în spital. Precum se ştie, 
soţia lui Adrian Năstase 
a fost internată marţi 
noaptea, după ce a acu‑
zat dureri în zona toraci‑
că. Dana Năstase ar fi tre‑
buit să se prezinte mier‑
curi la DNA pentru audie‑
ri în dosarul Zambaccian 
în care este învinuită. 

Studenţii vor relua protestele 
la sfârşitul lunii martie, dacă până 
atunci Ministerul Educaţiei nu‑şi 
va respecta acordul încheiat în 
luna octombrie a anului trecut, 
în privinţa acordării reducerii de 
50 la sută pe transport, majo‑
rării nivelului burselor şi alocă‑
rii subvenţiilor pentru cămine. 
Preşedinte Uniunii Studenţilor 
din România (USR), Florentin 
Gust, a declarat că, în 25 martie, 
membrii organizaţiei vor hotărî, 
în cadrul unei adunări generale, 
care vor fi formele de protest 
faţă de nerespecatarea acordului 

de către Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC).  „În acest mo‑
ment, constatăm că acordul nu 
e respectat, acesta e ca şi rupt”, 
precizează Gust. „USR a conclu‑
zionat că în cadrul Guvernului 
României «nu ştie stânga ce 
face dreapta»: Gheorge Pogea şi 
Sebastian Vlădescu au declarat 
că vor finanţa toate proiectele 
de infrastuctură din învăţământ, 
iar ministrul Educaţiei, Mihail 
Hărdău, declară că va finanţa 
doar o parte din proiecte, şi anu‑
me în limita a 400 de milioane 
de euro”, potrivit unui comuni‑

cat al Uniunii. USR constată că 
la Ministerul Educaţiei aplicarea 
Legii e „opţională”. Chiar dacă 
Legea învăţământului preciza 
cert că studenţii beneficiază de 
reducere de 50 la sută pe trans‑
portul în comun, „acest lucru  nu 
se întâmplă decât în foarte mică 
măsură din cauza alocărilor de‑
fectuoase ale banilor”, se arată în 
comunicat Şi în ceea ce priveşte 
creşterea valorii burselor, care 
trebuia să fie majorate de la 1 ia‑
nuarie, studenţii susţin că acest 
lucru nu s‑a întâmplat.

Dosar 
rejudecat

] Ion Alexandru 
Ţiriac revine pe banca 
acuzaţilor

Curtea de Apel 
Bucureşti a admis ape‑
lul Parchetului în do‑
sarul privindu‑l pe Ion 
Alexandru Ţiriac şi a 
dispus retrimiterea cau‑
zei spre rejudecare la 
Tribunalul Bucureşti. În 
acest dosar, în care Ion 
Alexandru Ţiriac a fost 
achitat, magistraţii au 
admis apelul Parchetului, 
au dispus desfiinţarea 
hotărârii de fond şi au re‑
trimis cauza spre rejude‑
care la tribunal. Instanţa 
s‑a pronunţat în şedinţă 
publică, hotărârea fiind 
definitivă. 

La termenul anterior, 
procurorul de şedinţă a 
cerut retrimiterea cauzei 
la tribunal pe motiv că 
instanţa nu s‑a pronun‑
ţat cu privire la toate 
acuzaţiile. Totodată, pro‑
curorul a solicitat ca ma‑
gistraţii să ia în calcul şi 
faptul că infracţiunile de 
care Ion Alexandru Ţiriac 
este acuzat au fost săvâr‑
şite în concurs. Avocaţii 
lui Ion Alexandru Ţiriac 
au cerut respingerea 
apelului procurorilor, pe 
motiv că tribunalul a luat 
corect decizia de achita‑
re, după administrarea 
tuturor probelor.

La rândul său, Ion 
Alexandru Ţiriac a spus 
că se consideră nevino‑
vat. „De doi ani îmi pro‑
bez, pe toate căile, ne‑
vinovăţia. Am încredere 
în dumneavoastră că o 
veţi descoperi”, spunea, 
în încheierea procesului, 
Alexandru Ţiriac.

După votul de ieri din Senatul 
României, singura surpriză ar fi 
aceea că procurorul‑şef al DNA 
nu va mai fi numit de către pre‑
şedintele Traian Băsescu la pro‑
punerea Consiliului Superior al 
Magistraturii, ci tot de către pre‑
şedintele Traian Băsescu, dar la 
propunerea ministrului Justiţiei, 
cum a dorit Monica  Macovei.

S‑a ajuns la această soluţie 
după ce senatorii PSD şi‑au re‑
tras amendamentul cu privire 

Conservatorii cer 

Demiterea 
ministrului Apărării

] MApN a ştiut încă din octombrie de scurgerea de informaţii

Ieri, la Senat

Majoritate 
pentru DNA

urmAre din PAginA 1
la numirea procurorului‑şef al 
DNA şi cu privire la asigurarea 
autonomiei funcţionale, finan‑
ciare, dar şi politice  a acestui 
organism.

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a argumentat – şi toa‑
tă lumea a fost de acord – că va 
urma o dezbatere publică, iar 
aceasta va fi urmată, într‑o lună 
sau două, de un proiect elaborat 
de consilierii juridici de la toate 
partidele prin care se va regle‑
menta numirea tuturor procu‑
rorilor, nu numai a procurorului 
Direcţiei Anticorupţie.

Pentru şcolile afectate de inundaţii

Mai mulţi bani

Studenţii ameninţă 
cu reluarea protestelor

Dana Năstase 
a fost 
externată

Miercuri, 1 martie, la ora 
11.30, jurnalişti şi organizaţii de 
media s‑au adunat la Parchetul 
General pentru a protesta îm‑
potriva acţiunilor Parchetului 
de hărţuire a jurnaliştilor prin 
urmărire penală, anchetare şi 
percheziţii. 

A  fost  organizat un 
Târg ad‑hoc de informaţii 
secrete. Jurnaliştii au făcut 
schimb de informaţii secrete 
accesibile pe internet (date cu 
caracter personal, baze de date, 
hărţi militare, aeroporturi mili‑
tare româneşti fotografiate din 
satelit). Documentele colectate 
şi lista cu semnăturile ziariştilor 
autodenunţaţi au fost depuse în 
atenţia procurorului general.

Acţiunea s‑a dorit a fi un 
semnal de alarmă tras de către 
jurnalişti şi organizaţiile de me‑
dia, reamintind  politicienilor şi 
autorităţilor că reponsabilitatea 
protejării documentelor secre‑
te revine exclusiv persoanelor 
autorizate (Legea 182/2002, art. 
16). Protestul a pus în discuţie şi 
dreptul profesional al jurnaliştilor 
de a‑şi proteja confidenţialitatea 
surselor, drept consfinţit şi prin 

Contractul Colectiv de Muncă 
la nivel de ramură mass ‑media, 
document cu valoare de lege 
(art. 70).

Răzvan Martin, coordona‑
tor de programe la Agenţia de 
Monitorizare a Presei, a declarat 
că “procurorii dau dovadă de o 
mentalitate stalinistă şi invocă 
legi staliniste în anchetarea 
jurnaliştilor, neţinând cont de 
legea informaţiilor clasificate şi 
de practica Curţii Europene a 
Drepturilor Omului.”

Organizatorii au cerut scoa‑
terea imediată de sub urmărire 
penală a jurnaliştilor şi încetarea 
acţiunilor de intimidare a presei. 

Ziariştii prezenţi au pur‑
tat pancarte pe care scria: 
“Tranzacţionez informaţii secre‑
te”, “Vând secrete militare. Caut 
partener rus”, “Cumpăr arhiva 
Securităţii”.

Mai mulţi participanţi la 
protest au fost legitimaţi de 
jandarmii care asigurau paza 
instituţiei şi anunţaţi că vor primi 
amenzi contravenţionale pentru 
desfăşurarea unei manifestaţii 
neautorizate. 

 Organizatorii evenimentului 

Comunicat 

Târgul de informaţii secrete 
] 28 de jurnalişti s‑au autodenunţat Parchetului General pentru deţinere 

şi diseminare de informaţii clasificate

au împărţit jurnaliştilor prezenţi 
un “Scurt ghid pentru ziariştii 
oneşti posesori de documen‑
te sensibile” şi o listă de softuri 
care protejează calculatoarele, 
prin encriptarea sau ştergerea 
definitivă a datelor stocate, la o 
simplă apăsare de buton.

 Organizatori: Agenţia de 
Monitorizare a Presei, Centrul 
Român pentru Jurnalism 
de Investigaţie, cu sprijinul 
Centrului pentru Jurnalism 
Independent, Asociaţiei Civic 
Media, APPLE, Uniunii Sindicale 
MediaSind şi a Comitetului de 
Reacţie Rapidă al Convenţiei 
Organizaţiilor de Media.

că MApN va aduce la cunoştinţa 
opiniei publice mai multe infor‑

maţii pe acest subiect, „cât de 
curând”.

Falşi inspectori
Ministrul Sănătăţii, Eu gen 

Nicolăescu, a anunţat că va 
cere sprijin Poliţiei şi SRI pen‑
tru identificarea unor presu‑
puşi inspectori de la Protecţia 
Consumatorilor care ameninţă 
farmaciştii cu ridicarea autori‑
zaţiei şi dau amenzi peste ni‑
velul prevăzut de lege. „Avem 
sesizări, dar numai verbale, în 
legătură cu pretinşi inspecto‑
ri OPC care intră în farmacii, îi 
ameninţă că vor ridica auto‑
rizaţia de funcţionare, după 
care dau amenzi  în valoare de 
20‑25 de milioane de lei. Am 
hotărât să sesizez Poliţia şi SRI, 
din păcate neoficial, neavând 
niciun document scris, în legă‑
tură cu aceşti inspectori’’, a mai 
spus ministrul, după ce a luat 
legătura cu conducerea Au‑
torităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor, care 
a anunţat că nu are nicio echi‑
pă de control în farmacii.

Şapte zile 
de proteste

Câteva zeci de sindicaliş‑
ti din siderurgie  protestea‑
ză începând de ieri, timp de 
şapte zile, în faţa sediului 
Parlamentului, cerând înca‑
drarea retroactivă din aprilie 
2001 a salariaţilor care lu‑
crează în condiţii speciale de 
muncă.   Constantin Mănăilă, 
liderul sindical al Federaţiei 
„Metarom”, a declarat că an‑
gajaţii care lucrează în condi‑
ţii speciale de muncă capătă 
diferite boli profesionale şi 
este normal ca aceştia să iasă 
la pensie cu cinci‑şase ani mai 
devreme. Astfel, sindicaliştii 
cer să fie recunoscută retro‑
activ angajarea celor care au 
lucrat în condiţii speciale din 
aprilie 2001.

Excepţie de neconstituţionalitate 
Avocatul familiei Năstase, Ana Diculescu, a ridicat, ieri, o excepţie 

de neconstituţionalitate în cazul cererii de verificare a averii preşe‑
dintelui Camerei Deputaţilor, arătând că articole din Legea 115/1996 
privind declararea averii de către demnitari ar leza Legea fundamen‑
tală.

Urări pentru Iliescu
Preşedintele PSD Mircea Geoană i‑a urat, ieri, preşedintelui fonda‑

tor al partidului, Ion Iliescu, care împlineşte 76 de ani, încă 20 de ani 
de politică. „Asta înseamnă sănătate”. El a precizat că se va prezen‑
ta, astăzi, la sediul ISD din strada Atena, unde este biroul lui Iliescu, 
pentru a‑i face urări şi a‑i dărui o carte despre viaţa lui Francois 
Mitterand.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

[EvEnimEnt
Vineri, 3 Martie 2006

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

La primul salariu, profesorii 
ar trebui să primească mai mulţi 
bani. Este vorba despre sume‑
le restante pe care Guvernul le 
returnează, prin Ordonanţă de 
Urgenţă. Cadrele didactice care 
nu au dat în judecată ministe‑
rul pentru plata acestor drep‑
turi vor primi banii eşalonat, în 
timp ce aceia care şi‑au câştigat 
în instanţă banii îi vor primi toţi 
odată.„Diferenţele de drepturi 
salariale stabilite prin hotărâri 
judecătoreşti rămase definitive 
până la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă 
se plătesc într‑o singură tranşă, 
din sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finan‑
ţarea cheltuielilor de personal 

din instituţiile de învăţământ pre‑
universitar de stat, precum şi din 
bugetul Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării pentru personalul 
didactic din inspectoratele şco‑
lare şi unităţile din subordinea 
acestora”, se spune la artico‑
lul 2 al Ordonanţei.Elaborând 
Ordonanţa de Urgenţă privitoa‑
re la acordarea diferenţelor sa‑
lariale din perioada 2001‑2004 
pentru personalul didactic din 
învăţământul de stat, Guvernul se 
preocupă de evitarea discrimină‑
rilor: „această reparaţie necesită 
adoptarea unei reglementări uni‑
tare care să împiedice apariţia de 
discriminări între salariaţii aflaţi 
în aceeaşi situaţie şi prin care să 
se stabilească plata eşalonată 

a diferenţelor salariale pe o pe‑
rioadă de maximum 35 de luni, 
începând cu luna februarie 2006”.
Cu alte cuvinte, deşi în două for‑
me de plată, toţi angajaţii din în‑
văţământ îşi vor primi banii. Unii 
pentru că i‑au câştigat în instanţă, 
alţii pentru că Guvernul nu vrea 
să facă discriminări între angaja‑
ţii aceluiaşi sistem. Ne întrebăm 
cum ar fi fost dacă profesorii nu 
şi‑ar fi obţinut banii la judecător 
şi, în acelaşi timp, mărturisim că 
tare ar fi bine ca Guvernul să se 
preocupe de evitarea discrimină‑
rii din întregul sistem bugetar.

N.Crânganu

Năuciţi. Aşa au ieşit co‑
piii care ieri au dat si‑
mularea testării naţio‑

nale la limba română. Subiectele, 
venite de la Serviciul Naţional de 
Examinare şi Evaluare, au fost cu 
totul neaşteptate. „Profesoara 
noastră ne‑a spus că primul 
su biect va fi poezie. Nu ne aş‑
teptam să fie proză”, ne‑a spus 
Mihai. „Nu am avut niciun su‑
biect din materia de clasa a 
VIII‑a”, am aflat de la Adina, o 
puştoaică fâşneaţă care ne‑a mai 
spus că nu şi‑a amintit nici fabula 
pe care a studiat‑o, „anul trecut 
sau în clasa a VI‑a”.

Spre deosebire de anii pre‑
cedenţi, subiectele au fost com‑
puse dintr‑un text descriptiv de 
Mihail Sadoveanu, o scrisoare şi 
o demonstraţie – fabula. Chiar 
dacă, în sine, cerinţele nu au fost 
foarte dificile, selectarea din pro‑
gramă a două elemente cu totul 
noi, faţă de anii precedenţi, i‑a 

speriat pe elevi. Inspectorul de 
specialitate, prof. Melu State, re‑
cunoaşte că „fiind vorba despre 
o simulare, subiectele puteau fi 
ceva mai generoase, ca să nu‑i 
descurajeze încă de pe acum”.

Nu numai subiectele, ci şi at‑
mosfera simulării testelor naţio‑
nale a fost cu totul nouă pentru 
elevii de gimnaziu. Organizarea 
probelor s‑a dorit „cât mai apro‑
piată de examenele reale”, am 
aflat de la prof. Aura Moza, vice‑
preşedintele comisiei de simu‑
lare a examenelor. Evaluarea a 
avut loc în 34 de centre de tes‑
tare, iar corectura se desfăşoară 
la 9 centre de evaluare. Pentru a 
putea organiza testarea în ace‑
leaşi condiţii în care se va des‑
făşura examenul, elevii de ciclu 
primar au fost sfătuiţi să rămână 
acasă, iar cei de gimnaziu, să nu 
meargă la şcoală înainte de ora 
13.00.

S‑au înscris la testări 4514 

e levi de clasa a VIII‑a, din toate 
şcolile din Galaţi şi din Tecuci, iar 
„din mediul rural, din şcolile în 
care am avut centre de testare”, 
ne‑a mai spus prof. Aura Moza.

Testarea naţională mai pre‑
supune încă două probe: mate‑
matică şi istorie sau geografie, 

la alegere. În aceeaşi manieră, 
se desfăşoară şi simularea. După 
proba de limba română, urmea‑
ză, pe 6 martie, proba de mate‑
matică, iar pe 10 martie, istoria şi 
geografia.

După cum am aflat de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 

notele de la simulare nu se trec 
în catalog, iar participarea ele‑
vilor este voluntară. După cât se 
vede, absolvenţii de gimnaziu îşi 
doresc totuşi să se verifice înain‑
tea examenului adevărat.

N.Crânganu

Pe 29 iunie, de Ziua Dunării, 
pânzarul moldovenesc al gălă‑
ţenilor va trebui să fie ancorat 
în portul Viena, a anunţat ieri, 
într‑o conferinţă de presă, con‑
silierul local conservator Răzvan 
Avram, membru al Comisiei 
de buget‑finanţe a Consiliului 
Local. Nu, nu este vorba despre 
o răpire, ci despre un proiect 
internaţional, subvenţionat în 
principal de Consiliul Judeţului, 
la care s‑ar putea adăuga sponso‑
rizări private. Directorul general 
al Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos” (instituţie care adminis‑
trează ambarcaţiunea care este 
o  copie a unei nave comerciale 
de acum cinci veacuri) va solici‑
ta ajutor financiar şi Consiliului 
Local, după ce i‑a convins deja 
pe primar şi pe o serie de con‑
silieri locali despre importanţa 
acestui proiect internaţional. 
“Ne‑am contactat omologii. 
La Viena am găsit receptivitate 
şi putem organiza  şi nişte zile 
româneşti acolo.” În timp ce o 
echipă a Centrului Cultural, din 

care va face parte şi Ansamblul 
“Doina Covurluiului”, va urma 
traseul navei de pe mal, “poate 
chiar până la Regensburg”, la 
bord vor trăi până la cinci mem‑
bri din echipaj şi până la trei oa‑
meni din mass‑media, mai pre‑
vede proiectul. Nava urmează să 
stea câte două zile la Belgrad şi 
Budapesta, înainte de a se opri 
la Viena. În fiecare port se va 
desfăşura un spectacol, care va 
promoţiona ţara şi oraşul nostru. 
Pânzarul va trebui să plece la în‑
ceputul lunii iunie, datorită vite‑
zei reduse, iar iniţiatorii proiec‑
tului speră că în amonte acesta 
va fi remorcat, până aproape de 
Belgrad, de un convoi de barje al 
NAVROM‑ului.  Cheltuielile s‑ar 
putea ridica la maxim 30.000 
euro, dar Avram speră să obţi‑
nă de la OMW sau altă firmă, în 
schimbul scrierii numelui aces‑
teia pe pânza navei, o sponsori‑
zare în natură: carburant pentru 
motorul ambarcaţiunii.

Victor Cilincă

Nu înţeleg de ce a fost atâta 
fereală în a se declara oficial ceea 
ce la Bucureşti se întâmplase deja 
de peste o săptămână, şi anume 
faptul că dl Cristian Istrate, fost 
director la Apaterm, a fost nu‑
mit director la Electrocentrale. 
Domnia sa s‑a prezentat în faţa 
salariaţilor, a participat deja la 
o întâlnire sindicală şi ieri a fost 
cu treburi la Bucureşti împreună 

cu directorul tehnic. Sindicaliştii 
spun că îi vor face statuie dacă se 
va comporta ca la Apaterm, unde 
plătea cu mare greutate datoriile 
societăţii şi va face acelaşi lucru 
şi la Electrocentrale, fără proble‑
me. Până una‑alta, se aşteaptă 
mult de la Cristian Istrate, iar 
subiectul Electrocentrale este 
tare fierbinte. 

Aurel Stancu

Crimă atroce 
la beţie

Nu este pentru 
prima oară când 
alcoolul transformă 
oamenii în fiare şi pe 
prieteni în duşmani 
de moarte. Amici 
care se întâlnesc, 
glumesc, vorbesc 
ajung să se privească 
înnebuniţi de ură din 
cauza unui pahar în 
plus. 

Aşa s‑a întâmplat 
şi în cazul lui Viorel 
Leahu, zis „Vioară”, 
(despre care ziarul 
nostru a scris în nu‑
mărul de ieri) care, 
aflându‑se în vizită în 
noaptea de 28 febru‑
arie spre 1 martie, la 
o petrecere‑surpriză 
dată de Mariana 
Caşu, pentru ne‑
potul acesteia, Ionel 
Pecheanu, s‑a cion‑
dănit cu un mai vechi 
prieten de‑al său, 
Sebastian Bogdan 
Bodorin, zis „Calu’”, 
25 de ani, întors 
recent de la muncă 
din Italia. Cei doi, 
împreună cu o tână‑
ră, au plecat în jurul 
orei 03,15 noaptea, 
coborând cu liftul 
la parterul blocului 
K 13 din Micro 21. 
Jos, conflictul între 
cei doi tineri s‑a rea‑
prins, Viorel trăgân‑
du‑i un pumn în faţă 
lui Sebastian. Acesta 
i‑a răspuns cu 16 lo‑
vituri de cuţit; Viorel 
a căzut în faţa blocu‑
lui, iar pierderile de 
sânge l‑au făcut să 
intre în comă înainte 
de a fi transportat la 
spital. El a fost dus la 
Urgenţă cu un auto‑
turism Alfa Romeo, 
dar nu şi‑a mai putut 
reveni, Viorel murind 
la scurt timp.

Prieten 
şi duşman

Agresorul său şi‑a 
abandonat priete‑
nul, fugind acasă la 
fata cu care locuia. 
Împreună cu aceasta 
a plecat spre bac 
unde i‑au convins pe 
lucrători să‑i traver‑
seze Dunărea. 

Ajuns în judeţul 
Tulcea, Sebastian a 
hotărât să meargă în 
satul Cerna, comuna 
Traian, unde şi‑a cău‑
tat unchiul, profesor 
la şcoala din sat. 
Acestuia i‑a povestit 
toată întâmplarea, 
iar unchiul său l‑a 
contactat telefonic 
pe tatăl tânărului. 
Şi tatăl, şi unchiul 
l‑au îndemnat pe 
Sebastian să se pre‑
dea, lucru care s‑a şi 
întâmplat, în seara 
zilei de 1 martie. Pe 
numele lui Sebastian 
Bodorin a fost emisă 
ordonanţă de reţine‑
re pentru 24 de ore, 
urmând ca tânărul să 
fie acuzat de omor.

Elena Parapiru

Mama, eterna primăvară
Mâine, începând cu ora 10,00, sunteţi invitaţi la Palatul Copiilor (pe 

strada Mihai Bravu, la numărul 28), la spectacolul intitulat „Mama, eterna 
primăvară”, susţinut de elevii cercurilor de Cultură şi civilizaţie engleză, 
respectiv, franceză (prof.coordonatori Florina Gheorghiu şi Nina Sava), 
Gimnastică (prof.Gianina Burlacu) şi de membrii Cenaclului literar „Mihai 
Eminescu” (prof.Alina Nedelcu). E o sărbătoare dedicată tuturor mame‑
lor, la care pot participa toţi cei care doresc.

A.Ribinciuc 

Mărţişoare artistice
De 1 Martie, copiii de la Grădiniţa Nr. 23 au oferit un mărţişor artis‑

tic bunicilor de la Căminul pentru persoane vârstnice „Sf. Spiridon”. 
Ei au spus poezii, au prezentat dansuri populare autentice din zona 
Moldovei, ba chiar şi un dans al primăverii. Cadoul copiilor le‑a făcut 
mare plăcere vârstnicilor găzduiţi în cămin, înseninând ziua de pri‑
măvară destul de geroasă, de altfel, a locatarilor. 

N.C.

Simularea testelor naţionale

Subiecte neaşteptate 
la limba română

Pânzarul face Ziua 
Dunării la Viena!

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Medalion 
„Ion Creangă” 

] La Filiala Bibliotecii 
„V.A. Urechia” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor 
Ion Creangă a adus, 
în hohote de râs, 
primăvara

De ziua lui Creangă (născut 
probabil în data de 1 martie 
1837) trei inimoşi învăţători: 
Georgeta Lazăr de la Şcoala 
“Calistrat Hogaş”, Mariana 
Marcovici de la Şcoala “Petre 
Ţuţea” şi Maricel Nicolae Lazăr 
de la Şcoala “Cuza Vodă”, au 
descins la Casa de Cultură a 
Sindicatelor care găzduieşte 
Filiala Bibliotecii “V.A. Urechia”, 
prin amabilitatea dlui Ioan 
Manole, director al institu‑
ţiei gazdă. În prezenţa dlui 
director al bibliotecii, Eugen 
Iordache, în sala „Ateneu”, 
miercuri, 1 martie, i‑au adus 
un omagiu îndrăgitului autor 
de poveşti. Ideea de a‑l sărbă‑
tori pe Ion Creangă s‑a impus 
firesc în cadrul  proiectului 
“Toiagul ciobănesc”, inspirat, 
aşa cum a declarat Mariana 
Marcovici, de lectura scrierilor 
autoarei americane Helen Kay, 
despre Constantin Brâncuşi. 
Proiectul, la care cei trei în‑
văţători (cifră cu semnificaţie 
de basm!) lucrează din anul 
2005, urmăreşte revaloriza‑
rea practicilor ancestrale atât 
sub aspect artizanal (elevii au 
confecţionat cusături, obiecte 
şi desene de inspiraţie popu‑
lară), precum şi cunoaşterea şi 
actualizarea vechilor tradiţii şi 
mentalităţi specific româneşti 
prin intermediul studierii crea‑
ţiei unor autori celebri.   

Medalionul aniversar reali‑
zat de elevii din ciclul primar 
ai celor trei şcoli a oferit celor 
prezenţi (colegi, părinţi, bunici,  
cadre didactice) o incursiu‑
ne în biografia povestitorului 
humuleştean şi o dramatizare 
intitulată “Noua soacră cu trei 
nurori”. 

Originalitatea prestaţiei 
actoriceşti a fost dată de inter‑
pretarea secvenţial‑consecu‑
tivă a  poveştii dramatizate de 
către echipe ale celor trei şcoli, 
de introducerea unor perso‑
naje comice (vezi medicul care 
examinează soacra pe patul 
de moarte) şi de inserţiile 
unor elemente ale civilizaţiei 
contemporane. Tenta paro‑
dică a reprezentaţiei a smuls 
celor prezenţi hohote de râs şi 
aplauze meritate.  Decorurile 
folosite, demne de a fi expuse 
în mod independent, au fost 
create de elevi sub îndrumarea 
dascălilor şi au conturat, într‑o 
manieră destul de fidelă, ta‑
bloul satului prezent în poveş‑
tile şi amintirile lui Creangă. 

Astfel, teatrul şcolar şi lu‑
crările practice la orele de 
educaţie tehnologică inspira‑
te din lecturile marilor autori 
se constituie într‑o modalitate 
atractivă de stimulare a crea‑
tivităţii şi educaţiei estetice a 
copiilor.     

Letiţia Buruiană
Şef Serviciu Relaţii cu 

Publicul

Cristian Istrate - director 
la Electrocentrale

Preocupări nediscriminatorii

Începe acordarea sumelor 
restante către profesori
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 2 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7  Port mineralier Nefterudovoz 52M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 28/02/19 ‑
20 Port comercial Princess Aba Antigua 4500 t reparaţii laminate Turcia 21/02/18 ‑
21 Port comercial Dimitra T Koreea 1300 t înc. ulei comestibil Grecia 27/02/21 ‑
24 Port docuri Girvas Georgia 3600 t înc. laminate Turcia 27/02/19 ‑
25 Port docuri Cine Turcia 2800 t înc. laminate Turcia 27/02/10 ‑
46 Port Bazinul Nou Elena Kedryavtseva Georgia 2100 t înc. laminate Italia 25/02/10 ‑
47 Port Bazinul Nou Sibel Sierra Leone 2000 t înc. cherestea Liban 19/02/09 ‑
48 Port Bazinul Nou Gundem II Turcia 5100 t înc. laminate Turcia 27/02/11 ‑
49 Port Bazinul Nou Janina St. Vincent 1000 t înc. laminate Italia 24/02/11 2/03/07
50/51 Port Bazinul Nou/AZL Ahmet Erdoglu Turcia 3000 t înc. laminate Turcia 28/02/10  ‑
‑ Rada Port Heroi Starhorskiy Cipru 3500 t înc. cocs România 26/02/23 1/03/18
‑  Rada Port Nefterudovoz 46 M Rusia 3000 t înc.  laminate Turcia 28/02/19 ‑ 

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Conducerea Blocului Naţional 
Sindical a criticat din nou poli‑
ticile economice “dictate” de 
Fondul Monetar Internaţional 
României, acuzând această in‑
stituţie că a dat naştere unui cerc 
vicios. Cea mai recentă atitudine 
în acest sens a sindicaliştilor s‑a 
produs zilele trecute, după ce au 
luat act de concluziile prelimina‑
re ale misiunii FMI şi de recoman‑
dările pe care această instituţie 
le‑a făcut Guvernului României. 

“Considerăm că politica dic‑
tată de FMI – îmbrăţişată de 
Guvernele României de‑a lungul 
anilor ca literă de lege – este di‑
rect responsabilă de accentua‑
rea dezechilibrelor economice 
pe care Fondul le critică în acest 
raport. În opinia BNS, recoman‑
dările FMI au dat naştere unui 
cerc vicios, care a ameliorat situ‑
aţia macroeconomică pe termen 
scurt, dar a afectat semnificativ 
economia pe termen mediu”, se 
arată într‑un comunicat remis de 
BNS.

“Diminuarea competitivităţii 
externe a României, unul din‑
tre aspectele aduse în discuţie 
de FMI în raport, este rezultatul 
direct al politicilor recomanda‑
te de această instituţie, care îşi 
bazează „reţetele” în principal 
pe reducerea inflaţiei. Pentru 
atingerea ţintelor de inflaţie sta‑

bilite cu FMI – îndeplinite într‑o 
oarecare măsură ‑ România şi‑a 
dezechilibrat economia reală, a 
acceptat menţinerea unui nivel 
de trai al populaţiei sub limita 
decenţei şi a lăsat pe plan înde‑
părtat o ţintă care ar trebui să 
stea la baza politicilor tuturor 
guvernelor: un sistem de edu‑
caţie care să genereze forţă de 
muncă înalt calificată, competi‑
tivă pe piaţa europeană. 

Creşterea substanţială a pre‑
ţurilor la utilităţile publice şi pri‑
vatizările în sectorul energetic 
sunt două dintre recomandările 
“obsesive” ale FMI care au contri‑
buit la apariţia cercului vicios ce 
afectează acum competitivitatea 
României. Astfel – afirmă BNS 
‑ majorarea preţurilor a generat 
creşterea costurilor de producţie 
pentru industria românească şi, 
de aici, reducerea competitivi‑
tăţii şi implicit a ritmului de creş‑
tere a producţiei industriale, aşa 
cum se precizează şi în raportul 
Fondului. Pe de altă parte, priva‑
tizările în sectorul energetic nu 
au făcut decât să transforme un 
monopol public într‑unul privat, 
fără să apară îmbunătăţiri în cali‑
tatea serviciilor oferite de distri‑
buitorii din sectorul energetic. 
“Pentru orice investiţie făcută, 
noii proprietari au asigurat re‑
cuperarea acesteia într‑un ritm 

ameţitor, mult mai alert decât ar 
fi făcut‑o în ţările lor de origine. 
Astfel s‑a ajuns la nişte preţuri 
mult prea ridicate pentru capa‑
citatea financiară a populaţiei, 
lucru dovedit de faptul că arie‑
ratele în sistemul energetic nu 
s‑au redus, indiferent de măsu‑
rile luate”. 

BNS afirmă că indicele pre‑
ţurilor producţiei industriale a 
fost în ultimii ani unul din fac‑
torii determinanţi ai inflaţiei din 
România. Acesta a avut un ritm 
de creştere mult mai accelerat 
decât cel al creşterii preţurilor de 
consum, cel din urmă fiind mo‑
derat de creşterea consumului 
de produse din resurse proprii şi 
din import. 

Din punctul de vedere al FMI, 
aprecierea recentă a leului aso‑
ciată cu creşterea considerabilă 
a salariilor şi diminuarea câştigu‑
rilor de productivitate încep să 
afecteze profitabilitatea şi com‑
petitivitatea în unele sectoare. 
“Dacă suntem de acord cu poziţia 
FMI cu privire la efectul negativ 
al aprecierii leului asupra com‑
petitivităţii în unele sectoare, 
nu acelaşi lucru se poate spune 
despre salarii şi productivitate. 
Creşterile de salarii la care face 
referire FMI sunt, pe de o parte, 
rezultatul introducerii cotei uni‑
ce şi, pe de altă parte, al creşte‑

Zilele trecute, un gălăţean să‑
rac (atât de sărac încât a fost ne‑
voit să solicite asistenţă judiciară 
gratuită într‑un proces) ne‑a po‑
vestit că la Primăria Galaţi s‑a pus 
taxă pe... sărăcie. Poate părea in‑
credibil, dar să ştiţi că aşa este!

Respectiva taxă pe sărăcie este 
mascată sub forma unei taxe pen‑
tru eliberarea adeverinţei de lipsă 
de venituri. Ai nevoie la Tribunal, 
ca să primeşti avocat din oficiu, 
de adresă că n‑ai venituri, mergi 
frumuşel la Primărie şi ceri hârtia. 
Funcţionarii primăriei constată că 

n‑ai niciun fel venituri şi îţi dau 
adeverinţa, nu înainte însă de a 
te taxa cu 10.000 de lei. Nu c‑ar 
fi o sumă colosală, dar pentru cel 
care n‑are nicio para chioară în 
buzunar, 10.000 lei înseamnă de 
10.000 de ori mai mult decât poa‑
te el plăti. Iar, ca principiu, situaţia 
e total lipsită de logică. De aceea, 
poate că n‑ar fi rău dacă, pe vii‑
tor, Consiliul Local ar vota pentru 
scutirea de plata taxei amintite a 
persoanelor fără venituri. Ar fi un 
demers uman şi corect.

Costel Crângan

Conform art. 163 din Codul 
fiscal, antrepozitul fiscal este de‑
finit ca “locul aflat sub controlul 
autorităţii fiscale competente 
unde produsele accizabile sunt 
produse, transformate, deţinute, 
primite sau expediate în regim 
suspensiv, de către antrepozitarul 
autorizat în exerciţiul activităţii, 
în anumite condiţii prevăzute de 
Codul fiscal”.

Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal (art.183) prevede că orice an‑
trepozitar autorizat are obligaţia 
să ţină evidenţe exacte şi actuali‑
zate  cu privire la materiile prime, 
lucrările în derulare, produsele 
accizabile finite şi să prezinte 
evidenţele corespunzătoare la 
cererea autorităţilor fiscale. De 
asemenea, legea mai prevede şi 
alte obligativităţi: să ţină un sis‑
tem corespunzător de evidenţă 
a stocurilor, să cerceteze şi să ra‑
porteze către autorităţile fiscale 
competente orice pierdere, lipsă 
sau neregularitate cu privire la 
produsele accizabile. 

Şi pentru că toate aceste “or‑
dine” trebuia să poarte un nume, 
Ordonanţa 83/19 august 2004 
“vine” cu completarea articolului 
183. Se adaugă litera i2) unde se 
specifică că antrepozitarul tre‑
buie “să depună la autoritatea 

fiscală competentă certificatul 
ISO 9001, în condiţiile stabilite 
prin norme”.

În sfârşit, normele metodo‑
logice de aplicare apărute în 3 
februarie 2005 fac cu adevărat 
lumină. Conform acestora, toate 
antrepozitele fiscale de alcool, dis‑
tilate şi băuturi alcoolice distilate 
sunt obligate să depună la auto‑
ritatea fiscală centrală certificatul 
ISO 9001, în termen de 12 luni de 
la data obţinerii autorizaţiei de 
funcţionare. Termenul este des‑
tul de “strâns”, asta însemnând 
că o dată obţinută autorizaţia, fir‑
mele respective sunt nevoite să 
ia imediat în calcul şi implemen‑
tarea Sistemului de Management 
al Calităţii. Certificatul ISO 9001 
nu se obţine decât în urma unui 
audit efectuat de organisme de 
certificare, unde se demonstrează 
că în organizaţie se respectă toa‑
te cerinţele standardului.

În funcţie de numărul de 
angajaţi şi de complexitatea 
activităţilor prestate, procesul de 
implementare a Sistemului de 
Management al Calităţii poate 
dura între patru luni şi chiar un an 
de zile. (Va urma)

Corina Zegrea
corina.zegrea@tqconsult.ro

Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni (CEC) a lansat ser‑
viciul de transfer rapid de bani, în 
parteneriat cu Transfer Rapid LLC, 
companie americană specializată 
în servicii financiare, dedicate în 
exclusivitate românilor din străi‑
nătate, care astfel vor putea trimi‑
te banii şi prin intermediul CEC. În 

România, sumele vor putea fi ridi‑
cate prin intermediul a peste 540 
unităţi CEC, în lei, în maximum 
24 de ore. Dintre acestea, în 280 
de unităţi banii se pot primi şi în  
euro sau  dolari, la cererea desti‑
natarului. 

S.A.T.

Dispare 
Solidaritatea 
‑ Virgil Săhleanu?
[ Sindicatul Virgil Săhleanu 
de la Mittal Steel Iaşi s‑a 
afiliat la altă federaţie 
[ Viorel Rotaru declară 
că nu s‑a înţeles cu 
preşedintele Gheorghe 
Tiber 

Neparticiparea Federaţiei 
Solidaritatea – Virgil Săhleanu 
la negocierile din Contractul 
Colectiv de Muncă (CCM) pe 
2006 pentru Mittal Steel Galaţi 
a creat, probabil, probleme 
liderilor. Aşa că Viorel Rotaru, 
preşedintele Sindicatului Virgil 
Săhleanu de la Mittal Steel Iaşi a 
propus preşedintelui Gheorghe 
Tiber de la Solidaritatea Galaţi, 
pentru a preveni în următorii 
ani, repetarea gestului, o afilie‑
re la o federaţie reprezentativă 
pe ramură. Prima discuţie a 
avut loc la Galaţi pe 31 ianuarie. 
A doua  a avut loc pe 10 februa‑
rie la Bucureşti. Iar ultima, pe 23 
februarie, din nou la Galaţi. „Nu 
m‑am înţeles cu preşedintele 
Gheorghe Tiber. Eu am expli‑
cat că este nevoie să fim repre‑
zentativi şi pe ramură pentru 
că acolo CCM e negociat pe 
perioada 2004‑2008 şi având 
precentul Galaţi nu vom fi pri‑
miţi nici la ramură. Există un 
singur pol mare pe ramură, FSS 
Metarom, de care sunt foarte 
nemulţumit, şi ar trebui să‑l 
contrabalansăm în activitatea 
noastră sindicală. De aseme‑
nea, i‑am spus  domnului Tiber 
că sindicatul trebuie să facă 
ceva pentru membrii săi, de la 
montarea unui bec şi a unui 
geam până la lucruri importan‑
te. Dumnealui are altă viziune, 
vorbeşte de strategii, în fine, 
nu ne‑am înţeles. Motiv pentru 
care astăzi hotărâm în consiliul 
nostru asocierea cu Federaţia 
Sindicatelor Libere din 
Metalurgia Neferoasă şi putem 
discuta acum despre reprezen‑
tativitate la nivel de ramură. 
Urez Sindicatului Solidaritatea 
succes!”, a declarat Viorel 
Rotaru. În condiţiile în care cei 
de la Iaşi s‑au retras, automat, 
Federaţia Solidaritatea‑Virgil 
Săhleanu îşi pierde dreptul de 
personalitate juridică. Care va 
fi mişcarea următoare a celor 
de la Solidaritatea, rămâne de 
văzut. Miza ar fi CCM Mittal 
Steel Galaţi, a cărui negocie‑
re,nu se ştie dacă pentru un an 
sau pentru patru, va începe în 
octombrie anul acesta. 

Aurel Stancu 

BCR a mărit 
dobânzile

Banca Comercială Română 
a majorat, din 1 martie 2006, 
cu până la un punct procen‑
tual, dobânzile acordate la 
depozitele în lei şi valută, 
oferind, conform declaraţiei 
vicepreşedintelui executiv, 
Dan Bunea, printre cele mai  
ridicate dobânzi din sistemul 
bancar românesc. Tot de la 1 
martie, BCR a introdus,   pentru 
persoanele juridice, posibili‑
tatea constituirii de depozite 
la termen cu plata dobânzii la 
scadenţă, în euro şi dolari, pe o 
perioadă de una sau nouă luni. 
Dobânda ‑ fixă pe toata durata 
constituirii depozitului – este 
pentru termen de o lună de 
2,50 la sută pe an pentru euro 
şi 2,75 la sută pe an pentru do‑
lari,  iar în cazul depozitelor la 
nouă luni – 3,25 la sută pe an 
pentru euro şi 3,75 la sută pe 
an pentru dolari.

S.A.T.      

FMI‑ul a făcut o afirmaţie, 
printre multe altele, extrem de 
îngrijorătoare: creşterea econo‑
mică a României, în anul  2005, a 
fost undeva la 4 la sută.  E o mai 
veche meteahnă a tuturor gu‑
vernelor de tranziţie despre cât 
de importantă este creşterea 
economică şi dacă ea poate fi 
sacrificată pentru un alt „ideal”. 
Mugur Isărescu afirma că mai 
importantă este ţinta de infla‑
ţie, pentru că, zicea el, „România 
are nevoie de o consolidare eco‑
nomică de lungă durată”. Pe de 
altă parte, o altă întrebare maci‑
nă minţile oamenilor de afaceri: 
cu ce costuri se atinge o creştere 
economică?

Dacă vorbim de strategii 
macroeconomice, putem afir‑
ma, chiar dacă ne vor contra‑
zice miniştri şi prim‑miniştri, că 
România nu a avut parte de aşa 
ceva. E adevărat, datorită aderă‑
rii la UE, a trebuit să negociem 
pe fiecare sector în parte tot 
felul de programe, dar care nu 
au avut legătură cu o strategie 
economică reală. De exemplu, 
în siderurgie am negociat să 
producem 9 milioane tone de 
oţel, foarte bine, dar nu reuşim, 
de ani de zile, să ajungem nici la 
şapte milioane tone de oţel pe 
an. Am cerut mai mult, am ob‑
ţinut, dar nu suntem în stare. Şi 
atunci, care este strategia oţelu‑
lui pentru România? Cea pe care 
o voiam, cea pe care ne‑o dorim 
sau cea de care suntem în stare?  
Putem exemplifica şi cu agricul‑
tura şi cu alte sectoare industri‑
ale. Aşadar, cât de costisitoare 
e creşterea economică? Ce an 
vreţi  să analizăm? 2005, 2004, 
1995? Păi, cam aceleaşi tare au 

fost în toţi anii de tranziţie ro‑
mânească. Adică: dezechilibre 
ale balanţei de plăţi externe da‑
torită importurilor şi exporturi‑
lor, desfăşurate disproporţionat, 
calitate slabă sau sub standarde 
ale produselor, amânarea refor‑
melor, concurenţa şi competiti‑
vitatea lăsate la voia întâmplării 
şi exemplele ar putea continua. 
Indiferent dacă au fost guverne 
care au încercat să strângă şuru‑
bul sau să fie mai largi, de fapt 
artificiile legislative şi mai ales 
jongleriile de natură monetar‑fi‑
nanciară au amânat momen‑
tul adevărului. Productivitatea 
muncii, arieratele, creditele, 
dobânzile, scutirile de taxe, pri‑
vatizările n‑au adus progrese în 
economie, n‑au creat plusul de 
performanţă specific economiei 
de piaţă şi capitalismului în ge‑
neral.  Nu a existat o coordona‑
re între creşterea economică, 
reducerea inflaţiei, măririle de 
salarii şi extensiile de credit.

 Aproape incredibil, studii‑
le europene indică faptul că 
jumătate din migraţia forţei 
de muncă din Uniune provine 
din România. După aprecierea 
sindicatelor, 3,5 milioane de 
români muncesc în Uniune. Cu 
alte cuvinte, piaţa muncii în 
România e în mare suferinţă. În 
ultima perioada, la Galaţi, deşi 
oferta de locuri de muncă va‑
cante s‑a dublat, angajatorii nu 
găsesc personal calificat care să 
le îndeplinească cerinţele. Asta 
înseamnă imposibilitatea dez‑
voltării industriale, pentru că nu 
există forţă de muncă suficientă 
şi calificată corespunzător.

Consecinţele devin incalcu‑
labile pe termen scurt şi mediu, 

ca să nu mai vorbim de perspec‑
tivă şi efectele aproape insupor‑
tabile în plan social. Cum ar fi 
dezechilibrul structurilor fami‑
liale, prin plecarea unui părinte 
sau chiar a ambilor, caz în care 
copiii rămân pe mâna rudelor, 
nesupravegheaţi. E de‑acum un 
fenomen. Şi cea mai gravă con‑
secinţă este că  migraţia e pe 
termen lung. 

Nu cred că sunt lucruri prea 
multe de spus despre guver‑
narea Tăriceanu în 2005. Sigur, 
putem să ne legăm de cazuis‑
tica anului cu totul aparte ‑  în 
discuţie fiind inundaţiile, dar şi 
cota unică. Vin din spate toate 
nefericirile din ceilalţi ani de 
guvernare: bâlbele, întârzierile, 
stagnările şi jafurile cumplite 
din avuţia naţională. Ceea ce 
este grav în schimb în guver‑
narea Tăriceanu, este faptul 
că acest guvern e în campanie 
electorală continuă şi nu mai are 
timp de altceva. Nu tu strategii 
economice, pe termen lung, sau 
măcar la zi; sau ceva acolo care 
să se potrivească momentului. 
Politicul nu vrea să priceapă sub 
nicio formă că lipsa performan‑
ţei economice poate constitui, 
la această oră,  atac la siguranţa 
naţională. Fără o economie pu‑
ternică, chiar dacă vor câştiga 
şi viitoarele alegeri, nu vor avea 
ce guverna. Populaţia va emigra 
tot mai mult acolo unde va găsi 
de muncă. Rămân bătrânii şi co‑
piii şi cei care trăiesc din ajutorul 
social. În aceste condiţii, econo‑
mia românească are o bază aşe‑
zată pe nisip mişcător... ca să ne 
exprimăm cu blândeţe!

Aurel Stancu

Critică la critici

BNS acuză FMI 

rilor de salarii pentru anumite 
categorii din sectorul bugetar, 
creşteri necesare pentru a putea 
fi îndeplinite o serie de cerinţe 
legate de procesul de integrare 
europeană. Aşa cum este cunos‑
cut, introducerea cotei unice a 
generat creşteri importante ale 
salariilor mari, care au influenţat 
salariul mediu în anul 2005. În 
condiţiile în care salariul mediu 
net pe întreg anul a crescut cu 
aproximativ 17 la sută, sectoare‑
le cu cele mai mici salarii au în‑
registrat o mărire a salariului net 
de doar două‑trei procente. În 
ce priveşte critica legată de lipsa 
unei legături între majorarea sa‑
lariilor acordată în 2005 şi nivelul 
de pregătire profesională, con‑
siderăm că aceasta nu se poate 
face atâta timp cât investiţiile în 
educaţie şi formare profesională 
nu se regăsesc printre priorită‑

ţile Guvernului României şi FMI. 
Circa o treime din populaţia ac‑
tivă a României este încă ocu‑
pată în agricultură, iar structura 
populaţiei ocupate diferă sub‑
stanţial din punct de  vedere al 
pregătirii de structura existentă 
în ţările europene”. 

BNS mai afirmă că propuneri‑
le FMI fac din creşterea nivelului 
de trai o ţintă imposibil de atins 
“cu măsuri de genul: limitarea 
salariilor, creşterea fiscalităţii, 
renunţarea la plăţile compen‑
satorii, eliminarea locurilor de 
muncă vacante din sectorul pu‑
blic, creşterile de preţuri la utili‑
tăţi, creşterea flexibilităţii pieţei 
muncii sau restrângerea acce‑
sului la credite”, se mai arată în 
comunicatul BNS. 

Text şi foto: C. Luca

Economia pe nisipuri 
mişcătoare

Transfer rapid 
de bani şi la CEC

Antrepozitele fiscale 
de alcool

[ Obligate să se certifice ISO 9001

Taxă pe sărăcie

2 martie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2223 22.223

1 EURO 3,4766 34.766

1 liră sterlină 5,0909 50.909

1 leu moldovenesc 0,2258 2.258

1 dolar SUA 2,9138 29.138

1 g AUR  52,8015 528.015

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
ROMPORTMET 2 200 910 4,55 4,6 2,22
ROMPORTMET 2 1.000 4.550,00 4,55 4,6 2,22

Ieri, la BVB

Zi fără SIF-uri
Evenimentul central al şe‑

dinţei derulate ieri la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a fost 
suspendarea de la tranzacţio‑
nare a celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF‑uri). 
Motivul absenţei din ring al 
celor mai importanţi emitenţi 
ai bursei l‑a reprezentat un 
amendament la actul norma‑
tiv care reglementează pragul 
de deţinere la capitalul social 
al SIF‑urilor adus de Comisia 
de buget, finanţe, bănci din 
Camera Deputaţilor. Astfel, 
s‑a stabilit că orice persoa‑
nă poate deţine, singură sau 
împreună cu persoanele cu 
care acţionează în mod con‑
certat, acţiuni emise de SIF‑
uri în limita a maximum 1% 
din capitalul social al acestor 
societăţi. Amendamentul 
urmează să fie dezbătut în 
plenul Camerei Deputaţilor, 
în ordonanţă fiind menţio‑
nat că orice persoană poate 
deţine acţiuni SIF în limita de 
1%, fără a se menţiona dacă 
acţionarul poate deţine sin‑
gur această participaţie sau 
împreună cu alte persoane. 
Tranzacţiile cu acţiuni SIF vor 
fi reluate astăzi.

Cinci emitenţi 
importanţi

În lipsa SIF‑urilor, piaţa a 
fost ieri foarte slabă din punct 
de vedere al lichidităţii, men‑
ţinându‑şi trendul descrescă‑
tor. În cele 3.263 de contracte 
încheiate s‑au tranzacţionat 
70,3 milioane de titluri, apar‑
ţinând unui număr de 51 de 
emitenţi. Dintre aceştia 10 
au crescut, opt au stagnat, 
iar ceilalţi 33 s‑au depreciat. 
Indicele BET a pierdut 3,18%, 
în timp ce BET‑C a închis cu 
2,72% mai jos decât miercuri. 
Valoarea totală a schimburi‑
lor s‑a cifrat la 28,1 milioane 
RON (circa 8,1 milioane euro).

Tranzacţiile s‑au realizat, 
practic, cu acţiunile a doar 
cinci emitenţi, care au acu‑
mulat aproximativ 90% din 
rulajul total al pieţei. În secto‑
rul bancar,  Banca Transilvania 
(TLV) a înregistrat schimburi 
de 6,8 milioane RON, pe un 
curs care a scăzut cu 1,33%, 
iar BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a rulat acţiuni 
de 5,7 milioane RON (‑2,62%). 
Sectorul petrolier a contribuit 
şi el cu două „blue‑chips”‑uri 
la tranzacţiile zilei: Petrom 
Bucureşti (SNP) ‑ 6,2 milioane 
RON (‑4,00%) şi Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) ‑ 
4,5 milioane RON (‑4,81%). 
În fine, cel de‑al cincilea emi‑
tent considerat atractiv ieri a 
fost Biofarm Bucureşti (BIO), 
cu schimburi de 1,3 milioane 
RON, pe fondul unei depre‑
cieri de 3,62%.

D.C.Predescu

Dumitru 
Costin, 

preşedinte 
BNS
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

De regulă, al doilea an al unui 
mandat parlamentar ar trebui să 
fie cel mai consistent din punctul 
de vedere al guvernării. În primul 
an, orice nouă echipă instalată 
se acomodează cu mecanismele 
puterii. Ultimul an, al patrulea, e 
an electoral. În al treilea an inter‑
vine, pe de‑o parte, rutina, pe de 
alta e deja târziu pentru a începe 
marile proiecte. Aşa încât o gu‑
vernare stă aproape întotdeauna 
sub semnul eficienţei celui de‑al 
doilea an de mandat. 

În 2002, guvernarea PSD a 
funcţionat ceas. Toţi indicatorii 
economici au cunoscut evoluţii 
pozitive, scena politică a fost 
liniştită, atmosfera în societate 
a fost una constructivă, calmă. 
Toate acestea au permis României 
recuperarea rapidă după o gu‑
vernare condusă de PNŢCD, dar 
la care au participat ‑ ca să zicem 
aşa ‑ “cu drepturi depline”, PNL şi 
PD.   

Dar să lăsăm istoria şi să 
observăm că de aproape două 
luni ne aflăm în cel de‑al doilea 

mandat al unei guvernări rezul‑
tate dintr‑o forţare a majorităţii 
parlamentare, o guvernare în 
care s‑au adunat formaţiuni poli‑
tice cu origini şi doctrine extrem 
de diferite. În acest punct, mulţi 
s‑au întrebat, parafrazându‑l pe 
poet, “ce‑i unea pe ei în luptă?” 
Răspunsul are două aspecte. 
Primul este cel simplu: dorinţa de 
putere. Dar puterea este greu de 
împărţit, mai ales când susţinătorii 
din umbră ai partidelor îşi cer 
răsplata pentru sprijinul acordat 
în campanie. Amănunţimea pro‑
tocoalelor încheiate pe împărţirea 
funcţiilor, de la cele două Palate 
din Bucureşti până la consilierii 
locali din cea mai îndepărtată 
comună, arată nu apropierea, aşa 
cum ar vrea premierul Tăriceanu, 
ci prăpastia dintre partidele 
Alianţei. 

Dacă acum, după un an de 
mandat, împărţirea privilegiilor 
şi acuzaţiile reciproce de racolări 
sunt marile probleme ale Alianţei, 
ne gândim cu jale la bilanţul din 
toamnă, când, cu foarte mare 

probabilitate, indicatorii econo‑
mici se vor prăbuşi. Deja anul 
2005 a fost un semnal de alarmă, 
confirmat de recentele declaraţii 
ale misiunii FMI. 

Al doilea aspect de urmărit 
este relaţia Puterii cu PSD‑ul. 
Puterea de astăzi nu a făcut un 
secret din faptul că factorul unifi‑
cator al Alianţei este ura bolnavă 
împotriva PSD. Probabil că dacă 
PSD ar dispărea, a doua zi libe‑
ralii şi democraţii s‑ar devora re‑
ciproc. Declaraţiile solemne de 
pace nu sunt, de aceea, decât o 
dovadă în plus că Partidul Social 
Democrat este o forţă reală şi, mai 
mult decât atât, că Partidul Social 
Democrat este capabil să iden‑
tifice şi să rezolve preocupările 
reale ale cetăţenilor României: 
creşterea nivelului de trai, asigu‑
rarea unui loc de muncă, servicii 
de sănătate de calitate, formarea 
profesională a tinerilor, reforma 
reală a sistemului de pensii.    

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

         Tribuna politică

Cenaclu

Jubilaţia 
existenţei

Cristina Bălan îmi dă senza‑
ţia unui poet care nu se îngri‑
jeşte mai întâi de formă, ci de 
ceea ce simte şi nu reuşeşte 
să transmită. Rămâne numai 
la nivel cerebral ‑ ca un me‑
canism pe care poţi să‑l de‑
montezi şi nu înţelegi nimic 
din el. Stilul aproape paşop‑
tist este chiar o realizare. Să 
evite coliziunile pleonastice 
de tip „veşnicie veche”. Când 
trece la jubilaţia existenţei, 
reuşeşte. Are expresii/sintag‑
me excelente. Desfăşurarea 
de forţe din poezie merită o 
formă mai bună care să fie în 
raport cu paradigma actua‑
lă a lumii. Trăirile se exprimă 
după ce trec printr‑un mala‑
xor cerebral. De aici ‑ tenta de 
artificial. Cu proza, sunt mai 
de acord. Dialogul de tip ado‑
lescentin mi se pare bine rea‑
lizat. Tema: vechea şi hulita 
prima dragoste. Are cursivita‑
te şi o lipsă de preţiozitate ca‑
re‑i dă valoare. Autoarea pare 
împinsă de literatura însăşi. 
În proză se descurcă mai bine 
ca în poezie, unde nu‑i iese 
structura decât fragmentar.” 
(Dimitrie Lupu)

„Şi poezia, şi proza ‑ sau, 
aşa‑numita proză şi aşa‑nu‑
mita poezie ‑ sunt pline de 
greşeli de punctuaţie care 
schimbă total sensul mesa‑
jului. Are ce comunica. Să se 
lase de poezie şi să scrie pro‑
za aceea pe care i‑o ştiu. Să se 
apuce de «Estetica» lui Tudor 
Vianu.” (Ion Zimbru)

„Poezie de început în me‑
taforă, în idee, în estetica scri‑
sului. Se defineşte ca «senti‑
ment sincer exprimat» mărtu‑
risit la limita inferioară a clipei 
consumate, a trăirii ordonate 
de prejudecata sublimului 
dorit. Frumos ideal, poezia 
Cristinei Bălan are nevoie de 
noi experimente, de repetiţie 
în comunicare, până la sedi‑
mentarea acelor descripţii, 
peisagii tulburi, confuze în 
plasma durerii care cuvântă, 
durerii care se bucură de scu‑
fundare. Proza din fragmen‑
tul prezentat foloseşte amin‑
tirea amnezică, răzbunarea 
frustrării, promite împlinirea 
unui scop creativ, unui sens 
literar al scrisului.” (Ioan A. 
Toderiţă)

„Cu excepţia unor sintag‑
me plăcute, textele par scrise 
după acelaşi şablon, fără al‑
ternanţe, mesajul nu străba‑
te la cititor, nu se resimte. În 
poezie, pare a se autodistru‑
ge. Proza: un stil realist, lent, 
dar neatrăgător. Construcţia 
pare a veni din autodescope‑
rire.” (Monica Harhas)

„Poeziile sunt complicate 
ca expresie. Puţine versuri 
rămân în picioare prin trans‑
miterea stării, dar sunt des‑
fiinţate de alte versuri. Proza 
are cursivitate şi o simplitate 
care‑o avantajează. Subiectul 
nu mi se pare susţinut.” 
(Cristina Dobreanu)

„Personaje normale. O 
proză la îndemâna oricărei 
categorii de cititor, scrisă bine 
‑ în ciuda faptului că nu are 
idei care să te surprindă. Are 
şi un anume umor. Să nu re‑
nunţe la proză. I‑ar trebui mai 
multă concentrare, mai multă 
febră a scrisului. Să renunţe 
la un anume balast care n‑o 
avantajează.” (Tatiana Nona 
Ciofu)

„Caută cu prea multă avi‑
ditate rima ‑ şi, de aici, pier‑
derea în poezie. Să slujească 
poezia în sine, să nu pună 
pe primul loc forma.” (Anca 
Şerban)

Ion Avram

Astăzi, la ora 17,30, la se‑
diul ziarului „Viaţa liberă”, ci‑
teşte Victor Cilincă.

vîvîvî.cultura.gata.punct.stop.ro.
creierul. e neted.oceni haraşo.
vin americanii. drepţi. ca din senin.
ce ailăviu. doamne. ruşiniu mai vin.
a murit ceaikovski. dostoievski‑i mort.
trenurile toate. merg numai. spre nord.
merg. şi eu. acolo. la cheremul cui.
mă trezesc. în crâşma. cotul donului.
zmei. ciraci. discipoli. scriitori. haihui.
luminiţa. vodcă. versul corbului.
şi câte o vulpe. singură. sub tei. 
cum plăteşte. vulpea. vai. cu pielea. ei.
numai scriitorii. feţi frumoşi. de tot. 
ieşenesc la vale. punct. fixează nord.

vîvîvî. cultura. gata. punct. stop. nu.
inimă. aiurea. ia tibia liubliu.
eu. păcală veşted. unde. până. când.

exersez. ti amo. zic te chero. blând.
creierul. mi‑i neted. gol. şi termopan.
spun. jio tem. stop. gata. ro. marghiloman.
o cafea. o vodcă. vine. o lulea.
devocika răsare. pur tu jur. a moa.
vai. ce mai. miroase. a trecut. frumos.
te iubesc. degeaba. singur. şi pe jos.
a murit esenin. cel mai. spânzurat.
isadora. doamne. n‑a trecut. prin sat.
n‑a văzut. căţeaua. cum făta. căţei.
n‑a trăit la. cotul donului. sub tei.

ce ochi mari. ce viaţă. sâni. după tejghea.
şi un corb. ce versuri. scrie. doamna mea.
vîvîvî. cultura. gata. punct. stop. toţi.
hâtri. poartă arme. cine‑ndreaptă. roţi.
a murit. ceaikovski. lacul a secat.
lebedele cântă. punct. ascult. am stat.

Personalul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă şi cel al 
serviciului de Urgenţe – chirur‑
gie din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” s‑au 
confruntat, miercuri seara, cu un 
caz cu totul ieşit din comun. În 
jurul orei 22,30, a fost solicitată o 
ambulanţă pentru a interveni în 

cazul unui tânăr în vârstă de 19 
ani care, potrivit rudelor, în urma 
unei certe cu prietena lui, înghiţi‑
se un pumn de şuruburi. Echipajul 
ambulanţei deplasate la faţa lo‑
cului a avut mult de furcă cu tâ‑
nărul care, înarmat  cu  un  cuţit, 
refuza să colaboreze cu persona‑
lul medical, aşa încât s‑a solicitat 

ajutorul  Poliţiei. Până la sosirea 
poliţiştilor, în urma rugăminţilor 
mamei sale, rebelul adolescent a 
consimţit în cele din urmă să urce 
în ambulanţă, pentru a fi trans‑
portat la Spitalul de Urgenţă. Din 
fericire, în urma radiografiilor ab‑
dominale care i s‑au efectuat, s‑a 
constatat că şuruburile înghiţite 

nu se blocaseră pe traseul diges‑
tiv al pacientului, ci o luaseră la 
vale spre intestin, urmând să fie 
eliminate pe cale naturală aşa în‑
cât, fără să necesite o intervenţie 
chirurgicală, ineditul... pacient nu 
a mai fost internat, ci lăsat să se 
întoarcă acasă.

Viorel Mârza

O sursă din interiorul justiţiei 
gălăţene ne‑a confirmat faptul 
că în cursul controlului făcut de 
inspectorii Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) la instanţele 
din raza de competenţă a Curţii 
de Apel Galaţi s‑a avut în vedere şi 
modul cum unii dintre magistraţi 

au dobândit locuinţe sociale şi de 
serviciu.

Sursa ne‑a mai informat că 
acest aspect al controlului va fi 
consemnat într‑un raport sepa‑
rat, care va fi pus la dispoziţia sec‑
ţiei pentru judecători în materie 
disciplinară din cadrul CSM. Nu 

de alta, dar se pare că cel puţin 
doi dintre magistraţii gălăţeni au 
primit apartamente cu chirie sub‑
venţionată de stat, deşi aveau lo‑
cuinţe în proprietate.

Costel Crângan

Douăsprezece localităţi gălăţe‑
ne au primit fonduri PHARE pen‑
tru implementarea programului 
de modernizare a administraţiei 
publice, informează Prefectura 
Galaţi. Valoarea totală a fondu‑
rilor   pentru  modernizarea ad‑
ministraţiei este de 263.603 euro, 
din care 236.767 euro sunt fonduri 

nerambursabile, restul reprezen‑
tând partea de cofinanţare a con‑
siliilor locale beneficiare. Printre 
câştigătorii finanţării se numără 
atât municipiul Galaţi şi oraşele 
Tg. Bujor şi Bereşti, cât şi comune‑
le  Şendreni, Scânteieşti, Oancea, 
Folteşti, Tudor Vladimirescu, Ţepu, 
Ghidigeni, Băneasa şi Slobozia 

Conachi. Fondurile PHARE au 
fost alocate judeţului Galaţi 
de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, prin Unitatea Centrală 
pentru Reforma în Administraţia 
Publică (UCRAP).

Ovidiu Amălinei

Spectacole ‑ Actorii  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă invită 
astă‑seară, începând cu ora 18,00, 
la spectacolul “Spionul balcanic”, 
de Duşan Kovacevici, în regia lui 
Gheorghe Jora. Sâmbătă, la ora 
18,00, puteţi vedea “Moartea lui 
Eskrokov”, după Suhovo Kobîlin, 
în regia lui Ion Sapdaru, iar 
duminică, la ora 18,00, recenta 
premieră, spectacolul “Duelistul”, 
de Petre Barbu, în regia lui Cătălin 
Vasiliu. 

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită astă‑seară, la 
ora 18,00, la un Concert simfonic 
extraordinar sub bagheta dirijoru‑
lui Irineos Triandafillou (Grecia), 
având‑o ca solistă pe violonista  
Natalia  Colotelo  (Bucureşti). În 
program: Rossini – Uvertura la 
opera “Bărbierul din Sevilla”, 
Bruck – Concertul pentru vioară 
şi orchestră în sol minor, Mozart 
– Uvertura la opera “Flautul fer‑
mecat” şi Simfonia nr.41 “Jupiter”.   
Sâmbătă, la ora 17,00 este pro‑
gramat spectacolul de operetă 
“La Calul Bălan” de R.Benatzky, 
regia – Migry Avram Nicolau, sub 
bagheta dirijorului Sorin Oancea. 
Duminică, la ora 17,00, puteţi ve‑
dea comedia muzicală  “Firfirică”, 
de V.Vasilache, regia Gheorghe 
V.Gheorghe. Dirijor Nicolae 
Mantu.

‑ Actorii Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” se află până pe  6 mar‑
tie în turneu în Turcia cu specta‑
colul “Tom Degeţel”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote‑
cii este în continuare închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor este închisă sâmbă‑
tă, iar duminică programul filialei 
este de la 8,00 la 13,00. De luni 

până vineri este deschis între ore‑
le 9,00 ‑ 20,00.  

O expoziţie pentru fiecare 
‑ La Muzeul de Artă Vizuală  
s‑a deschis expoziţia de pictură 
„Rudolf Schweitzer‑Cumpăna”. 
Mai puteţi  vedea expoziţia 
„Valori patrimoniale” şi expoziţii‑
le permanente.  

‑ La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2) puteţi vedea expo‑
ziţia de figuri de ceară aduse de 
la Sankt Petersburg şi expoziţia 
„Obiceiuri de port în aria cultu‑
rii Sântana de Mureş”, iar la Casa 
„Cuza Vodă” (strada Al.I. Cuza nr. 
80) ‑ expoziţia  “Tezaur” (numis‑
matică). La Mânjina sunteţi invi‑
taţi la Casa Memorială “C. Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
este deschisă expoziţia de artă 
decorativă a elevilor intitulată 
„Transparenţe”. Sunteţi invitaţi 
să vizitaţi Acvariul, Planetariul şi 
Grădina Botanică.  

‑ Alte expoziţii: la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă s‑a 
deschis expoziţia de plastică 
mică a artiştilor brăileni, mem‑
bri ai UAP; la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” puteţi vedea 
expoziţia de artă fotografică 
„Patru”, a membrilor Fotoclubului 
„Dunărea de Jos” şi expoziţia de 
pictură a Angelicăi Moscu Deacu; 
la Galeria Mon D´Art din Ţiglina 
I ‑ expoziţia „Nature” a plasti‑
cienei Marie Annette Apostu, 
la Biblioteca Franceză – expozi‑
ţia de benzi desenate „Zidul”, a 
Xeniei Stan, iar la sediul „Vieţii li‑
bere”, în cadrul galeriei Umor la 
etaj, expoziţia de grafică satirică 
„Elegie veselă”, semnată Vladimir 
Crivoi.       

Angela Ribinciuc

Ne‑am interesat, pentru dum‑
neavoastră, despre posibilitatea 
obţinerii, în concesiune, a unui 
teren în viitorul cartier Dimitrie 
Cantemir, pentru societăţile 
comerciale locale. Viceprimarul 
Galaţiului, Mircea Cristea, cel 
care monitorizează această pro‑
blemă, ne‑a dat mai multe deta‑
lii. Am aflat că până în acest mo‑
ment, Consiliul Local a încheiat 
contract cu o singură firmă care 
va şi demara (în această lună) 
construcţiile la viitorul hiper‑
market Carrefour. Acesta se va 
întinde pe o suprafaţă de 26 de 
hectare, din totalul de peste 40 
de hectare, cât sunt destinate 
spaţiilor comerciale. „Avem deja 
primite opt scrisori  de  intenţie 
pentru tot atâtea societăţi care 
intenţionează să construiască în 
zonă showroom‑uri. Procedura 
de concesiune va începe ime‑
diat ce se vor finaliza, măcar în 

zona afectată, lucrările la utili‑
tăţi, pentru că nu ar fi o dovadă 
de seriozitate din partea noa‑
stră să faci concesiuni fără ca 
utilităţile să fie finalizate”, a de‑
clarat Mircea Cristea, precizând 
că societăţile comerciale vor fi 
amplasate în cartierul Dimitrie 
Cantemir de‑a lungul drumului 
care leagă Galaţiul de Brăila (di‑
gul).  

Teoretic, agenţii economici  
interesaţi  să  obţină terenuri 
concesionate în cartierul de la 
Siret trebuie, deocamdată, să 
adreseze primăriei o scrisoare 
de intenţie în care să se preci‑
zeze ce se doreşte a se construi 
acolo, cu menţiunea că „zona 
nu este    destinată  dezvoltă‑
rii industriale”. Terenurile vor 
fi ulterior concesionate prin 
licitaţie. De ce, totuşi, aşa de 
puţine cereri din partea agen‑
ţilor comerciali pentru cartierul 

Siret, un proiect de anvergură 
care s‑a născut în urmă cu cinci 
ani? „După cum se ştie terenul 
din cartierul Dimitrie Cantemir 
s‑a aflat în litigiu care s‑a stins 
abia în luna noiembrie. Nici nu 
avea rost să vorbim până atunci 
de agenţi comerciali, pentru că 
terenul nu era liber de sarcină. 
Abia din noiembrie am putut 
privi cu seriozitate problema 
concesiunilor, deci abia au tre‑
cut trei luni. Oricum, teren este 
suficient şi pentru societăţi 
comerciale mari, cât şi pentru 
societăţi comerciale mici”, a 
mai spus viceprimarul. Mircea 
Cristea a adăugat că la toate 
scrisorile de intenţie primite 
s‑au trimis răspunsuri în care 
solicitanţii au fost înştiinţaţi de 
faptul că încă se află în lucru 
utilităţile din zonă: „Din punct 
de vedere comercial, zona este 
foarte atractivă, cel puţin par‑

Luni
Pensionarii vor 
ieşi în stradă 

Cristea Toader, cel 
care în ultimele zile a 
devenit, probabil, cel 
mai cunoscut pensionar 
din Galaţi, s‑a prezentat 
ieri la redacţie, aducând 
cu sine o adresă pe care 
Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor Galaţi a îna‑
intat‑o ieri primăriei (nr. 
Înregistrare la registra‑
tura  primăriei  ‑ 18630 
din 2.03.2006). În adresă 
se precizează intenţia 
Uniunii de a organiza, 
luni, 6 martie, începând 
cu ora 9.00, un marş de 
protest ce se va desfă‑
şura pe traseul Parcul 
pensionarilor din Ţiglina 
I – Strada Brăilei – Strada 
Domnească‑Prefectură. 
„Uniunea Judeţeană a 
Pensionarilor Galaţi, or‑
ganizaţie cu personalita‑
te juridică dată prin sen‑
tinţa nr. 328/06.02.1990 
a Judecătoriei Galaţi îşi 
asumă responsabilitatea 
desfăşurării marşului în 
condiţii de respectare 
deplină a ordinii publi‑
ce”, se arată în adresa 
către primărie, semnată 
de preşedintele Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor 
Galaţi, Costică Crihaia.  
Cristea Toader a spus că, 
deşi luni va ieşi în stradă 
sub <<umbrela>> UJP 
Galaţi, nu renunţă nici la 
ideea înfiinţării Asociaţiei 
Pensionarilor Săraci 
Dunărea: „O voi consti‑
tui după aceea. Vrem să 
tragem încă un semnal 
de alarmă autorităţilor, 
să conştientizeze în ce 
condiţii trăim. În plus, 
faţă de revendicările de‑
puse săptămâna trecută 
de pensionari, mai avem 
şi alte doleanţe”. Cu alte 
cuvinte luni, pensionarii 
vor ieşi din nou în stradă. 
Tot luni, în cotidianul 
„Viaţa liberă” puteţi  
afla,   prezentate  pe 
larg, principalele pro‑
bleme cu care se con‑
fruntă pensionarii, dar 
şi punctele de vedere 
ale oficialităţilor loca‑
le.

Maria Măndiţă     

vîvîvî.cultura.gata.punct.stop.ro
(despre incultură)

Înghiţitorul de... şuruburi

Ce‑i unea pe ei în luptă?

Weekend cultural 
gălăţean

Judecătorii gălăţeni, 
controlaţi la case

Fonduri PHARE 
pentru administraţie

În cartierul Dimitrie Cantemir

Zonă comercială potenţială 
[ Viceprimarul Mircea Cristea explică: „Din punct de vedere 

comercial, zona este foarte atractivă”

tea de la şosea, într‑o profunzi‑
me de 3‑400 de metri, însă mă 
refer la o zonă comercială care 
să <<bată>> în cele două ora‑
şe, pentru că toate acestea sunt 

dimensionate pentru aproape 
700.000 de locuitori”.  

Maria Măndiţă

Potrivit declaraţiilor purtătorului de cuvânt al instituţiei prefect, Emanuela Turcu, cele 
două oficialităţi vor fi însoţite de şeful Inspectoratului General al Poliţiei de Frontieră, 
chestor principal Nelu Pop. Delegaţia oficială va ajunge la Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑Rutier, unde  va asista la o demonstraţie de luptă a poliţiştilor gălăţeni. Ulterior, se 
va deplasa la Folteşti, la sediul Detaşamentului de Poliţie de Frontieră unde va evalua ac‑
tivitatea desfăşurată cu tehnica modernă, graţie alocării de fonduri europene. Inspecţia 
va continua apoi, delegaţia plecând către vama Albiţa din judeţul Vaslui.

Tăriceanu vine la Galaţi
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În noiembrie au loc alegerile pentru Congresul american 
şi, aşa cum un preşedinte poate fi „locomotiva” care să atra-
gă voturi pentru partidul său, tot aşa poate fi şi „piatra de 
moară” care să-l tragă la fund. După lipsa de popularitate a 
războiului din Irak, după acel 11 septembrie care se asocia-
ză, nolens-volens, cu „vremea lui Bush”, nenorocirile se ţin în 
continuare scai de şeful administraţiei americane. I s-a repro-
şat, până de curând, şi administrarea cu prea mare încetineală 
a salvării locuitorilor New Orleansului.  „New York Times” 
îi  reproşează acum că ştia, cu o zi înainte decât s-a pretins, 
că digul de protecţie a oraşului cedase. Se ştie, în cazuri de 
iminentă catastrofă, orice autoritate ezită în a-i informa pe 
locuitorii oraşelor mari, tocmai pentru că în retragerea pre-
cipitată au loc multe accidente grave. Să fi sperat Bush, un 
om cu o deosebită credinţă în Dumnezeu, că poate apele se 
vor retrage în ultimă clipă, fără a mai fi nevoie să evacueze 
populaţia? Indiferent de motivele ne/hotărârii, administraţia 
Bush mai primeşte o lovitură puternică. Şi probabil că până la 
alegeri vor urma şi altele...

Cum contrabalansează preşedintele american aceste lovi-
turi, tot mai tari? Cu ce... ştie: tema opririi proliferării ato-
mice în Iran, vizite în zone destul de fierbinţi ale planetei. 
O vizită în Afganistan trebuie să fi fost o provocare uriaşă! 
Conferinţa de presă a preşedintelui Bush,  pe o peluză de 
un verde straniu pentru această ţară plină de praf, parcă praf 
cosmic, trebuie să fi avut în spate, nevăzute,  cordoane de 
armată, poliţişti, lunetişti aşezaţi strategic, „civili” cu ochiul 
şi timpanul la pândă, filtre şi controale deosebit de atente. 
Riscul preşedintelui a fost însă enorm,  într-unul din fiefurile 
lui ben Laden... Gestul ascunde, se vede, o disperare a poli-
ticianului care pierde. Probabil că, dacă programul Apollo ar 
fi fost în curs, preşedintele Bush ar fi trebuit să coboare pe 
Lună, pentru ca americanii să mai uite de New Orleans...

Imagine 
şi contraimagine

India şi Statele Unite au sem-
nat un acord istoric de cooperare 
în domeniul nuclear civil, a anun-
ţat, joi, consilierul indian pen-
tru securitatea naţională, M.K. 
Narayanan, cu ocazia vizitei la 
New Delhi a preşedintelui ame-
rican, George W. Bush. „A fost 
semnat”, a declarat Narayanan 
referindu-se la acordul definiti-
vat în timpul primei vizite a lui 
Bush în India. Dacă va fi acceptat 
de Congresul american, acordul 
va permite Indiei să obţină com-
bustibil şi reactoare nucleare din 
Statele Unite şi probabil din alte 
ţări.

India, putere nucleară decla-

rată din 1998, nu este semnata-
ră a Tratatului de Neproliferare 
Nucleară, astfel că nu poate coo-
pera cu ţări membre ale Grupului 
de Furnizori Nucleari.

Bush, sosit miercuri seara la 
New Delhi după o scurtă escală 
la Kabul, s-a întâlnit cu premie-
rul indian Manmohan Singh la 
Hyderabad House, o clădire a 
Ministerului indian de Externe.

Vizita lui Bush în India este 
considerată punctul culminant 
al recentei apropieri dintre cele 
două ţări, chiar dacă zeci de mii 
de persoane au manifestat îm-
potriva prezenţei preşedintelui 
american.

Cel puţin patru persoane, în-
tre care un cetăţean american, 
au fost ucise, ieri, de explozia 
unei maşini-capcană în faţa 
consulatului Statelor Unite din 
Karachi, Pakistan, însă preşedin-
tele George W. Bush a afirmat 
că „teroriştii” nu-l vor împiedica 
să se deplaseze în această ţară. 
Cetăţeanul american, identificat 
de autorităţile pakistaneze ca 
David Foy, a fost ucis împreună 
cu şoferul său şi un militar pa-
kistanez. Al patrulea cadavru 
nu a fost identificat, însă poliţia 
bănuieşte că ar aparţine autoru-
lui atacului. Anterior, poliţia afir-
mase că cinci persoane fuseseră 
ucise în atac.

Deflagraţia a avut loc cu mai 
puţin de 48 de ore înainte ca 
liderul de la Casa Albă să vină, 
sâmbătă, în Pakistan, deşi oraşul 
Karachi, din sud, nu se află pe 
itinerariul său. „Conform investi-
gaţiilor preliminare, atacul a fost 
unul sinucigaş. Autorul aştepta 
probabil în parcare şi a intrat cu 
maşina sa în vehiculul în care se 
aflau angajaţi ai consulatului”, a 
afirmat un oficial cu rang înalt 
din poliţie, citat sub acoperirea 
anonimatului.

Într-o conferinţă de presă 
care a avut loc la New Delhi la 

doar câteva ore după produce-
rea atentatului, Bush a afirmat 
că nu-şi va modifica planul de 
a se deplasa în Pakistan, după 
încheierea vizitei de trei zile în 
India. „Am fost informat des-
pre producerea atentatului. Am 
pierdut cel puţin un cetăţean 
american în atac, un membru al 
corpului diplomatic”, a declarat 
Bush. „Teroriştii şi ucigaşii nu mă 
vor împiedica să mă deplasez în 
Pakistan”, a subliniat el. 

Şi preşedintele pakistanez, 
Pervez Musharraf, a condamnat 
atacul. „Acest act lipsit de raţiu-
ne nu ne va slăbi hotărârea de a 
continua neobosita luptă îm-
potriva răului făcut de terorism. 
Trebuie să continuăm să depu-
nem eforturi împreună pentru 
a elimina această ameninţare”, a 
precizat el.

Poliţia a confirmat că alte cel 
puţin 35 de persoane au fost ră-
nite în atac, între acestea aflân-
du-se şi trei gărzi care păzeau 
intrarea principală a consulatu-
lui, situat nu departe de locul 
unde s-a produs atentatul - într-
o parcare din spatele Hotelului 
Marriott. Deflagraţia a creat un 
crater de un metru adâncime şi 
patru metri diametru.

Comitetul de Miniştri al 
Consiliului Europei a adoptat o a 
treia rezoluţie interimară referi-
toare la aplicarea deciziei Curţii 
Europene pentru Drepturile 
Omului (CEDO) în cazul Ilaşcu 
şi alţii vs. Republica Moldova 
şi Rusia, pronunţată la 8 aprilie 
2004. În decizia din 2004, CEDO 
insista că Republica Moldova şi 
Rusia trebuie să ia toate măsuri-

le necesare pentru a pune capăt 
detenţiei arbitrare a membrilor 
grupului Ilaşcu aflaţi încă în de-
tenţie şi să îi elibereze imediat.

Celelalte rezoluţii interima-
re referitoare la acest caz au 
fost adoptate de Comitetul de 
Miniştri la 22 aprilie 2005 şi la 13 
iulie 2005 şi subliniază că decizia 
CEDO trebuie aplicată fără nicio 
întârziere.

Convenţia Europeană pen-
tru Drepturile Omului prevede 
că statele membre ale Consiliului 
Europei sunt obligate să ia toate 
măsurile necesare, sub suprave-
gherea Comitetului de Miniştri, 
pentru reabilitarea reclamanţilor 
şi pentru evitarea repetării unor 
abuzuri similare pe viitor. 

Iniţiativa tentativei din 1981 
de asasinare a Papei Ioan Paul al 
II-lea a aparţinut liderilor fostei 
Uniuni Sovietice, conform pro-
iectului de raport al unei comisii 
parlamentare de anchetă italie-
ne. Proiectul final al raportului, 
care urmează să fie prezentat 
Parlamentului în cursul acestei 
luni, a fost transmis ieri agenţiei 
Reuters de către preşedintele co-
misiei, senatorul Paolo Guzzanti.  
„Comisia consideră, dincolo de 
orice îndoială rezonabilă, că ini-
ţiativa eliminării Papei Ioan Paul 
a aparţinut conducerii Uniunii 
Sovietice”, afirmă raportul. „Au 
transmis decizia serviciilor secre-
te militare, care urmau să recur-
gă la toate operaţiunile necesare 

pentru comiterea unei crime de 
o gravitate unică, fără corespon-
dent în epoca modernă”, adaugă 
textul. 

Papa Ioan Paul al II-lea a fost 
împuşcat, în data de 13 martie 
1981, în Piaţa Sf. Petru, de turcul 
Mehmet Ali Agca, arestat după 
numai câteva minute şi condam-
nat ulterior pentru tentativă de 
asasinat.  În perioada comite-
rii atacului, evenimentele din 
Polonia, ţara natală a Papei, de-
clanşau un efect de domino care 
a dus, în cele din urmă, la prăbu-
şirea comunismului în Europa de 
Est. Papa Ioan Paul al II-lea a fost 
un susţinător ferm al sindicatului 
polonez Solidaritatea şi mulţi is-
torici sunt de acord că a avut un 

rol vital în evenimentele care au 
dus la crearea primului guvern 
ales liber din blocul estic şi la că-
derea Zidului Berlinului. 

Într-un proces desfăşurat în 
1986, acuzarea nu a reuşit să do-
vedească faptul că Agca fusese 
angajat de serviciile secrete bul-
gare pentru a-l asasina pe Papă. 
Procesul cunoscut sub denumi-
rea de „Conexiunea bulgară” s-a 
încheiat cu achitarea, din cauza 
„lipsei de dovezi”, a trei turci şi 
trei bulgari acuzaţi că au cons-
pirat cu Agca. Verdictul, neobiş-
nuit pentru justiţia italiană, nu 
i-a exonerat însă complet pe cei 
şase, juriul nefiind convins pe 
deplin de nevinovăţia lor. 

Forţele de securitate din 
Belarus l-au bătut şi reţinut pe 
unul dintre candidaţii la pre-
şedinţie ai opoziţiei, care se va 
confrunta, în alegerile progra-
mate pentru 19 martie, cu pre-
şedintele în exerciţiu Aleksandr 
Lukaşenko.

Aleksandr Kozulin, fost rec-
tor al Universităţii de stat din 
Belarus, a fost agresat şi reţi-
nut de ofiţeri în haine civile, în 
momentul în care încerca să se 
înscrie pentru a participa la o în-
trunire la care urma să ia cuvân-
tul şi Lukaşenko. Purtătorul de 
cuvânt al lui Kozulin a precizat 
că acesta a fost reţinut la o secţie 
de poliţie din Minsk. „A fost bă-

tut destul de tare. Nu ştim care 
este starea lui în acest moment”, 
a declarat Nina Şedlovskaia. 

Ofiţerii i-au agresat şi pe 
ziariştii prezenţi, un corespon-
dent de televiziune al agenţiei 
Reuters fiind lovit şi rănit în urma 
incidentului. 

După ce a fost deţinut într-
o secţie de poliţie timp de mai 
multe ore, ieri după-amiază 
Kozulin a fost eliberat. „Tocmai a 
fost eliberat. Nu este bine, dar nu 
este prăbuşit psihic”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al candida-
tului, Nina Şidlovskaia. Ea a spus 
că nu a primit nici o explicaţie 
pentru reţinerea acestuia de că-
tre poliţie.

Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud Abbas, 
a declarat, ieri, că există indicii 
privind prezenţa organizaţiei te-
roriste al-Qaida în Fâşia Gaza şi 
Cisiordania. „Avem indicii despre 
prezenţa al-Qaida în Fâşia Gaza 
şi Cisiordania. Este vorba de in-
formaţii furnizate de serviciile 
de informaţii. Încă nu am ajuns 
la stadiul de arestări”, a spus Ab-
bas.  „Am primit ultimul raport al 
serviciilor de securitate în urmă 
cu trei zile”, a declarat Abbas 

pentru cotidianul de limbă en-
gleză al-Hayat. „Este o problemă 
foarte serioasă”, a spus el.

Şi Israelul şi-a exprimat în-
grijorarea că agenţi al-Qaida şi 
combatanţi străini au pătruns în 
Fâşia Gaza dinspre Egipt în tim-
pul scurtei perioade de haos la 
frontieră, după retragerea for-
ţelor israeliene în vara anului 
trecut.  Autoritatea Palestiniană 
a negat, la acea dată, afirmaţiile 
în acest sens.

O tânără care a murit înainte 
de a fi transportată la un spital 
din Nassiriyah este suspectată 
că ar fi contractat gripa aviară, 
a anunţat, ieri, purtătorul de cu-
vânt al comisiei irakiene care se 
ocupă de lupta împotriva aces-
tui virus. „Pacienta care a murit 
la Nassiriyah este suspectată de 
contaminare cu virusul H5”, a de-
clarat medicul Ibtissam Aziz Ali, 
adăugând că această suspiciune 
se bazează pe analize de labora-
tor efectuate asupra unor eşan-

tioane prelevate de la păsări cu 
care femeia intrase în contact. 
Aziz Ali nu a precizat dacă ar pu-
tea fi vorba despre H5N1. Tânăra, 
în vârstă de 16 ani, a fost adusă 
la spital moartă, miercuri. Au 
fost prelevate eşantioane pen-
tru efectuarea unui test rapid, 
apoi au fost trimise la un labo-
rator din Bagdad. Identitatea 
tinerei, originară din localitatea 
Mansuriyah, nu a fost divulgată, 
la cererea familiei.

Acord istoric SUA-India Dezvăluiri 
surprinzătoare

O înregistrare video dată 
publicităţii de o agenţie de 
presă dovedeşte că preşe-
dintele Bush şi secretarul 
pentru Securitate Internă, 
Michael Chertoff, au fost 
informaţi, cu o zi înainte de 
uraganul Katrina, că diguri-
le din oraşul New Orleans ar 
putea ceda. ”Vreau să asigur 
autorităţile statale că sun-
tem pregătiţi nu doar pen-
tru a oferi asistenţă în tim-
pul furtunii, ci vom pune la 
dispoziţie toate resursele pe 
care le avem şi după uragan 
pentru a face faţă situaţiei 
pierderii locuinţelor. Sigur 
că ne rugăm să nu existe 
pierderi de vieţi omeneşti”, 
declara Bush în înregistrare. 

Condamnaţi 
pentru crime 
de război

Un tribunal croat a 
condamnat ieri opt foşti 
membri ai poliţiei militare, 
declaraţi vinovaţi pentru 
torturarea şi uciderea unor 
prizonieri de război sârbi 
în 1992. Instanţa din Split 
i-a condamnat pe cei doi 
acuzaţi principali - un fost 
comandant al unei închisori 
militare şi adjunctul său - la 
opt ani de închisoare. Un alt 
poliţist a fost condamnat la 
şapte ani de închisoare, iar 
ceilalţi cinci au primit sen-
tinţe cu câte şase ani de în-
chisoare.

Referendum 
în Muntenegru

Parlamentul din 
Muntenegru a aprobat, 
joi, organizarea la 21 
mai a referendumului 
privind independenţa 
acestei republici, rela-
tează AFP. „Anunţ că au 
votat 68 de deputaţi. 
Toţi au votat «pentru», 
aşadar anunţ că Parla-
mentul din Muntenegru 
a votat în unanimitate în 
favoarea referendumu-
lui”, a declarat preşe-
dintele Legislativului 
de la Podgoriţa, Ranko 
Krivokapici.Anunţul său 
a fost urmat de un ropot 
de aplauze.

Rebeli 
capturaţi

Forţele americane au 
arestat 61 de membri ai 
reţelei conduse de Abu 
Musab al-Zarqawi, lide-
rul organizaţiei al-Qaida 
din Irak, în regiunea 
Fallujah, situată la 50 de 
kilometri vest de Bagdad, 
a declarat, joi, purtătorul 
de cuvânt al Forţei  mul-
tinaţionale, generalul 
Rick Lynch, citat de AFP. 
„Rebelii au fost captu-
raţi  luni,  în cursul unui 
raid împotriva uneia 
dintre taberele lor de 
antrenament, unde fa-
bricau bombe”, a pre-
cizat generalul. Forţele 
americane desfăşoară în 
mod regulat operaţiuni 
în regiunea An Anbar, 
unde s-ar afla numeroşi 
combatanţi străini.

Explozie 
în Elveţia

O explozie s-a produs, 
ieri, la o fabrică a grupu-
lui farmaceutic britanic 
GlaxoSmithKline (GSK), 
în Irvine, Scoţia, patru 
persoane fiind rănite, a 
anunţat poliţia locală. 
În momentul producerii 
exploziei, la ora 7.00 GMT 
20 de persoane lucrau în 
fabrica respectivă. Patru 
bărbaţi au fost spitalizaţi, 
doi pentru arsuri grave şi 
doi pentru că inhalase-
ră fum. Aceştia se află 
în afara oricărui pericol. 
Fabrica, la care lucrează 
700 de persoane şi pro-
duce în special antibio-
tice şi tratamente pentru 
SIDA, a fost închisă după 
deflagraţie. Explozia s-a 
produs într-o secţie a fa-
bricii destinată produce-
rii de medicamente pen-
tru malarie, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
societăţii.

„Responsabilitate morală”
Preşedintele rus, Vladimir Putin, a recunoscut, miercuri, „respon-

sabilitatea morală” a Rusiei în reprimarea primăverii de la Praga, în 
1968, de către armata roşie, în cursul unei vizite oficiale în Cehia afla-
tă sub semnul „pragmatismului”. 

Bush 
nu se sperie uşor
] Preşedintele american va vizita 

Pakistanul în ciuda recentului atentat

Belarus

Candidatul opoziţiei, 
bătut şi reţinut 

Consiliul Europei 

Nouă rezoluţie în cazul Ilaşcu

Comisie de anchetă italiană:

URSS a ordonat asasinarea 
Papei în 1981

Al-Qaida în teritoriile 
palestiniene

Bagdad

Suspectă de aviară

TRăSnaia ZilEi

Boacănă 
scumpă

Un băieţel în vârstă de 
12 ani, aflat în vizită cu 
şcoala la Institutul de artă 
din Detroit, a lipit o gumă 
de mestecat pe un tablou 
abstracţionist valorând cir-
ca 1,5 milioane de dolari, 
intitulat „Golful”, pictat de 
Helen Frankenthaler. Guma 
de mestecat, proaspăt scoa-
să din gură, a lăsat o pată 
de mărimea unei monede 
mici, în colţul din stânga jos 
al picturii, a relatat ziarul lo-
cal Detroit Free Press.  Ca ur-
mare a faptei sale, băieţelul 
a fost exmatriculat din şcoa-
la pe care o urma, a precizat 
publicaţia.  Reprezentanţii 
muzeului şi ai şcolii nu au 
putut fi contactaţi pentru a 
face comentarii asupra in-
cidentului.

Sfaturi pentru terorişti
Al-Qaida şi-a sfătuit adepţii să atace conductele de petrol din 

Arabia Saudită şi Irak, dar să nu distrugă puţurile de petrol, deoa-
rece acestea sunt esenţiale pentru popoarele musulmane, relatează 
Reuters, citând un document redactat cu doi ani în urmă şi publicat 
recent pe internet.
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170.000 lei metrul cub 
de apă caldă 

Nota de plată pentru întreţi-
nerea lunii ianuarie, pe care sunt 
obligaţi să o plătească membrii 
Asociaţiei de Locatari Nr. 835 din 
Micro 17,  este cât se poate de 
elocventă în acest sens. De exem-
plu, la blocul B4, o familie care 
locuieşte într-un apartament 
cu trei camere şi a consumat 6 
metri cubi de apă rece şi 4 metri 
cubi de apă caldă are de plătit 
4.280.000 lei, din care 3.117.300 
lei numai pe căldură. Enorm! 
Iar diferenţa este şi ea uriaşă: 
1.162.700. Şi asta pentru că, deşi 
consumurilor de apă rece şi cal-
dă li se aplică o majorare de 10 la 
sută (în contul pierderilor), adică 
locatarul plăteşte de fapt 6,6 mc 
apă rece şi 4,4 mc apă caldă (mai 
mult decât a consumat), ca o cul-
me a “ghinionului” mai intervine 
şi “neprevăzutul”. Adică o “altă” 
pierdere (necompensată din cei 
10  la sută?!) înregistrată într-o 
noapte când s-a spart o conduc-
tă din subsolul blocului. Conform 
administratorului asociaţiei, prin 
spărtura din ţeavă, în cele câteva 
ore ale   unei  nopţi, s-ar fi scurs 
peste 170 de metri cubi de apă 
caldă (adică 17 vagoane!) canti-
tate egală cu consumul întregu-
lui bloc în luna ianuarie. Consum 
care astfel s-a dublat. Este pur şi 
simplu de domeniul absurdului. 
Conducta, pretenţios numită 
astfel, este de fapt o ţeavă puţin 
mai groasă. Cât de mare putea fi  
spărtura şi implicit debitul apei 
pierdute pentru ca în câteva ore 
în subsol să se scurgă 17 vagoa-
ne de apă? Absurd sau nu, din 

cauza invocatei pierderi, metrul 
cub de apă caldă are un preţ 
special pentru locatarii blocului 
B4, adică nici mai mult nici mai 
puţin decât 170.000 lei! Adică 
triplu faţă un preţ mediu normal, 
de 50-60.000 lei metrul cub.

 Aşadar, cei 4 metri cubi de 
apă caldă consumaţi de familia la 
care ne referim costă 4 x 170.000 
lei = 680.000 lei, la care se adau-
gă contravaloarea teoreticelor 
pierderi de 10 la sută, adică 0,4 
x 170.000 lei = 68.000 lei. În total, 
cei patru metri cubi de apă caldă 
costă 748.000 lei. Până la  dife-
renţa de 1.162.700 lei adăugaţi 
contravaloarea de 112.000 lei/
persoană a consumului de gaze, 
înmulţită cu trei persoane şi alte 
cheltuieli.

Repartitoare 
pentru căldură „corectată”     

Dar nu numai cu apa caldă 
se întâmplă “ciudăţenii”, ci şi cu 
căldura. Marea majoritate a lo-
catarilor blocului au montate re-
partitoare. Au crezut că datorită 
acestor dispozitive vor plăti atâ-
ta căldură câtă  îşi   pot  permite, 
aşa cum le-a promis firma care 
le-a montat, dar s-au înşelat (este 
opinia lor). De exemplu, doamnei 
Ana Nuţiu, care este “beneficia-
ra” unei pensii de 1.650.000 lei, 
din care plăteşte 270.000 lei rata 
pentru achitarea repartitoarelor 
şi o taxă de 70.000 lei pentru citi-
rea lor lunar, firma SIRTRAND SRL 
i-a trimis, pentru luna ianuarie, o 
factură cu suma de 1.754.500 lei. 
Ea a consumat căldură de numai 
1.528.600 lei, dar plăteşte un 
surplus de 20 la sută pentru pier-
derile termice prin ţevile care-i 

traversează apartamentul şi cele 
care trec prin subsol. Însă la avi-
zier scrie că doamna Nuţiu are 
de plătit numai pentru căldură 
2.145.500 lei. Ce să mai înţelegi? 
Iar pensia sa rămâne, subliniem, 
de 1.650.000 lei.  

Preşedintele 
neştiutor

Mai multe persoane au ie-
şit în holul blocului pentru a ne 
arăta facturile de la SIRTRAND, 
care nu coincid cu obligaţiile de 
plată înscrise la avizier. La sediul 
asociaţiei, unde se aflau pentru a 
face încasări noul administrator 
şi preşedintele, administratorul 
ne-a argumentat diferenţa cu 
rectificarea unor greşeli de citire 
a repartitoarelor, greşeli comise 
- culmea – la două apartamente, 
unul cu centrală termică proprie, 
iar celălalt complet debran-

şat. În replică, patronul firmei 
SIRTRAND a afirmat că salariaţii 
firmei sale nu intră în apartamen-
tele debranşate, ci numai în cele 
care au montate repartitoare. Şi 
cum domnul preşedinte - care n-
a acceptat nici să se recomande, 
nici să ne spună câtă pensie are 
şi nici care este valoarea indem-
nizaţiei pe care o primeşte din 
banii locatarilor - habar nu avea 
cum se calculează preţul apei 
calde, afirmând că acesta este 
stabilit de către Apaterm, ne-am  
lămurit...  

I-am lăsat pe bieţii locatari, pe 
bună dreptate scandalizaţi, să-i 
chestioneze răstit pe cei doi, de 
ce la blocul B3, absolut identic, 
apa caldă costă 110.000 lei, fiind 
mai “ieftină” decât la B4, dar mult 
mai scumpă decât la marea ma-
joritate a asociaţiilor de locatari 
din oraş.Vă spuneam că preţul 
corect este de 50-60.000 lei.

Semnal 
de alarmă  

Situaţia Asociaţiei 835 este 
clar excepţia care întăreşte re-
gula. Foarte multe asociaţii au 
asemenea probleme (nu ne-am 
hazarda să spunem majoritatea, 
deşi...), care potenţează până 
la insuportabil scumpirea giga-
caloriei şi a gazelor naturale. Iar 
oamenii plătesc… Fără să cerce-
teze, fără să înţeleagă. Dacă le-
gislaţia nu va îngrădi arbitrariul 
din administraţiile asociaţiilor 
de locatari şi dacă gălăţenii nu 
vor învăţa să se apere singuri, nu 
există soluţii. Pentru că guver-
nanţii n-au timp să realizeze că 
românii nu pot renunţa la mân-
care şi medicamente şi nu se pot 
împrumuta la bănci ca să-şi plă-
tească întreţinerea...

Coşmarul întreţinerii

Foto: 
Sorin 
Pană

Pe aripile vântului... 
schimbării
La „Republica”, în urmă cu 

mai bine de 18 ani, se desfăşura 
Salonul de Artă Cinematografică. 
Rulau „Fata fără zestre”, „Azilul 
de noapte”, „Cele trei feţe ale 
Evei”, „Pe aripile vântului”. Dacă 
aveai pile, îţi puteai asigura două 
bilete pentru peste două săptă-
mâni, când venea şi „Luke, mână 
rece”. 

Sala gemea de oameni, se 
stătea în picioare, balcoanele 
erau ticsite şi, culmea!, tăcerea 
din timpul difuzării filmului era 
mormântală. Nu auzeai nici mus-
ca, darămite vreun tril de mobil 
sau vreo consideraţie personală 
trântită cu voce tare. Ca în bise-
rică, la cinema puteai să fii tu, în 
prezenţa miracolului.   

Vreme trece, vreme vine
Şi a venit capitalismul, şi 

ne-am cumpărat televizoare 
co lor, ne-am tras cablu, ne-am 
luat video, apoi calculatoare cu 
C.D., apoi DVX-uri, apoi... Apoi 
să lile au rămas uitate, cu câte 
un spectator pe zi, cu preţuri 
tot mai mari pentru bilete, cu 
pe reţi crăpaţi, fără nicio îmbu-
nătăţire. Ultima dată când am 
mers la “Republica”, era iarna 
anu lui 2004 şi rula „Harry Potter 
– Prizonierul din Azkaban”; am 
tre murat tot filmul, iar la ieşire 
eram rebegită de frig. Cu duşu-
meaua umflată, cu un miros insu-
portabil de mucegai, cu tavanul 
dezlipindu-se apocaliptic, cu 
niş te scaune în care ori îţi rupeai 
hai nele ori te prăbuşeai când îţi 
era lumea mai dragă, cocheta 
„Re publica” de altădată ajunsese 
o clădire bântuită.

Şi te-ai dus... De azi

Începând cu această zi de vi-
neri, 3 martie, la cinematograful 
“Republica” nu vor mai veni fil-
me. Istoria unui loc al visului s-a 
întrerupt, dar ruptura nu a avut 
loc acum, ci în urmă cu ani şi ani, 
când, probabil, ştiindu-se că ci-
nematograful este una dintre 
clădirile naţionalizate, nu s-a mai 
investit niciun ban în el, iar locul 
a fost lăsat în paragină. 

Cui a fost retrocedat imobilul? 
În baza cărei legi? Este vorba de 
un singur proprietar? Acestea 
sunt întrebările pe care i le-am 
adresat lui Mitică Budescu, şe-
ful Comisiei de Revendicare a 
Imobilelor conform Legii 10: 
„Noi nu avem prea multe date, 
aici la Primărie, pentru că cererea 
de retrocedare nu a fost făcută 
la noi, ci la Bucureşti, la Direcţia 
Cinematografelor. Şi nu este 
o retrocedare în baza Legii 10. 
Totuşi, din câte ştim, sunt în jur 
de opt co-proprietari, dintre care 
unul este Prodrom, proprietar şi 
al librăriei „Costache Negri” (N.R. 
librăria de lângă cinematograful 
„Republica”). Se pare că reven-
dicatorii au diferite procente 
– unora li se vor da probabil des-
păgubiri, altora li se va face res-
tituirea în natură. De asemenea, 

ştim că nu s-a dat încă decizia de 
restituire”, ne-a declarat Mitică 
Budescu.

La „Categoria a III-a”

Am încercat să-l contactăm 
pentru amănunte pe directo-
rul Labuneţ al R.A.D.E.F. (Regia 
Autonomă a Distribuţiei şi 
Exploatării Filmelor), atât la bi-
roul său aflat în incinta cinema-
tografului “Central”, cât şi la 
telefonul mobil. La “Central” 
ne-a răspuns vânzătoarea de la 
ghişeu, care ne-a informat că 
“Domnul director nu e în Galaţi”, 
iar mobilul fostului director al 
fostului cinematograf era închis. 
Adevărul este că nici nu prea mai 
are ce face aici...

Ajunşi la “Republica”, peisa-
jul era dezolant: uşile ferecate, 
cortina trasă la ghişeu, inscripţia 
“Cinematograf categoria a III-
a” tronând lipită în geam ca 
un avertisment de dezastru 
pentru foştii spectatori. Mai 
trist decât orice, panoul cu “În 
viitor” afişa doar o sticlă oarbă. 
Ultima peliculă care a rulat la 
Republica a fost “Desculţ, nebun 
şi-ndrăgostit” şi pe undeva titlul 
are o nefericită nuanţă profetică 
– cinematograful ajunsese să 
umble    în    picioarele  goale, 
într-un spaţiu în care nu-şi mai 

găsea locul,  visând  la  vremurile 
de demult.

Privind înainte. Cu mânie?

Şi aşa, încă un loc al mira-
jelor a mai dispărut. Se pre-
găteşte Centralul, revendi-
cat de Comunitatea Elenă. 
Deocamdată, oraşul cu peste 
300.000 de locuitori mai are 
două cinematografe. Flacăra, 
din Micro 40 a murit la începu-
tul anilor ‘90, odată cu “Dacia” 
şi “Dunărea”, “Popular” a fost 
revendicat şi şi-a schimbat des-
tinaţia, “Doina” a mai respirat 
până în 2003, iar “Ţiglina” este 
singurul cinematograf care a 
trecut în proprietate privată şi 
şi-a modernizat sala.

Ca în niciun alt oraş mare, la 
Galaţi conceptul de cinema mo-
dern, cu săli mici, de maxim 50 
de locuri, sunet Dolby, ecran cât 
casa şi imagine de să cazi pe spa-
te, a rămas un mit sau ceva des-
pre care povestesc cei umblaţi 
prin multiplex-urile din ţară. De 
ce ne trebuie cinematografe şi 
nu e de ajuns un DVD deştept? 
Pentru că doar în cinematograf 
o poveste capătă dimensiuni de 
epopee, numai în cinematograf 
o coloană sonoră poate să-ţi 
dea fiori pe şira spinării. Şi nu-
mai în cinematograf poţi să uiţi 
de “bate la uşă”, “sună telefonul”, 
“oare cât vine întreţinerea?” şi 
poţi să te absorbi altei realităţi.

Faţă în faţă: 
realitatea şi visul

Este firesc ca o clădire luată 
abuziv de către stat să fie retro-
cedată proprietarului de drept şi 
nimeni nu contestă asta. Rămâne 
însă nostalgia  unei linişti desă-
vârşite, într-un întuneric magic, 
în timp ce sufletul îţi umblă 
alături de Christopher Reeve 
şi Jane Seymour, în “Undeva, 
cândva”… 

Şi acolo, şi aici – o amintire cât 
un viitor neştiut.

Foto: Vasile Caburgan 

A mai căzut un cinematograf
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Recviem pentru „Republica”

Farmaciile şi 
Ministerul Sănătăţii

Medicamente 
cu sau fără 
reţetă?
] Cine îi controlează 
pe farmacişti ] Se dau 
antibioticele fără reţetă? 
]Criză provocată 
în sistemul farmaceutic? 
] Normele europene 
şi educaţia românilor 

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat ieri că 
în ultimele zile din ce în ce 
mai mulţi farmacişti primesc 
controale de la Oficiul pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
şi sunt ameninţaţi cu amenzi 
mari şi chiar cu suspendarea 
autorizaţiei de liberă practi-
că, pe motiv că noua legisla-
ţie nu ar mai permite deloc 
eliberarea anumitor medica-
mente, fără prescripţie me-
dicală, transmite A.M.Press. 
”Ministerul Sănătăţii nu a dat 
nicio dispoziţie farmaciilor 
legat de modul eliberării me-
dicamentelor. Aici se naşte 
o manipulare, se încearcă o 
campanie de denigrare a re-
formei în Sănătate. Farmaciştii 
sunt speriaţi, pentru a nu mai 
elibera medicamente şi a pro-
voca nemulţumirea oameni-
lor şi criză în sistemul farma-
ceutic”, a declarat ministrul. 
El a precizat că Oficiul  pentru  
Protecţia Consumatorului nu 
are niciun fel de competen-
ţă în a controla farmaciştii. 
Singurii îndreptăţiţi să o facă, 
spune ministrul, sunt inspec-
torii Direcţiei Farmaceutice din 
cadrul Ministerului Sănătăţii şi, 
pe linie profesională, Colegiul 
Farmaciştilor. Acesta din urmă 
a trimis deja o atenţionare 
tuturor farmaciilor, prin care 
farmaciştii sunt împuterniciţi 
să ceară ca inspectorii OPC 
să fie însoţiţi, fie de reprezen-
tanţii ministerului, fie de cei 
ai colegiului. „Farmaciştii nu 
trebuie să se sperie de astfel 
de controale şi să-şi încalce 
propriul cod deontologic, 
conform căruia, în caz de ur-
genţă sau în alte cazuri specia-
le, se eliberează fără prescrip-
ţie, pentru 24 de ore, chiar şi 
medicamente care în mod 
normal necesită prescripţia 
medicului”, a precizat directo-
rul Direcţiei Farmaceutice din 
Ministerul Sănătăţii, Carmen 
Zaman. De asemenea, preşe-
dintele Agenţiei Naţionale a 
Medicamentelor, Magdalena 
Bădulescu, a arătat că în 
România, conform reglemen-
tărilor europene, 1216 produse 
farmaceutice, însumând 98 de 
substanţe active, se eliberea-
ză fără prescripţie medicală 
şi a specificat cazurile în care 
aceasta este necesară şi pe ce 
perioadă.

Am verificat şi noi dacă la 
Galaţi au existat astfel de cazuri 
şi am fost asiguraţi de Marioara 
Gătej, director al O.J.P.C, că 
Protecţia Consumatorului 
nu intră în nicio farmacie, că 
orice reclamaţie este redi-
recţionată către farmacista 
Camelia Harapu, cea care con-
duce unitatea teritorială de 
Inspecţie Farmaceutică Galaţi. 
Inspectorul gălăţean pentru 
controlul medicamentelor, 
Camelia Harapu, răspunde de 
supravegherea calităţii medi-
camentelor şi este direct sub-
ordonată Agenţiei Naţionale. 
Farmacista ne-a confirmat 
buna sa relaţie cu Protecţia 
Consumatorului, precum şi 
faptul că nimeni nu a obligat 
farmaciştii gălăţeni să iasă 
din limitele codului lor deon-
tologic. „Sunt medicamente 
care nu se eliberează decât cu 
prescripţie, iar cazul de forţă 
majoră este lăsat la aprecie-
rea farmacistului”. „Este vor-
ba despre profesionişti”, ne-a 
declarat Camelia Harapu, care 
ştiu să evalueze starea pacien-
tului. Când vine cineva în miez 
de noapte cu falca umflată 
de la o măsea, sigur că îi dai 
ampicilină!” Ea a ţinut totuşi 
să precizeze că antibioticele, 
pentru că ele au declanşat 
cele mai multe discuţii, se dau 
numai pe reţetă şi că situaţiile 
de urgenţă sunt gestionate, 
după caz, de farmacişti. 

Dincolo de spaima minis-
trului ca reforma să nu fie 
umbrită de astfel de surprize, 
există cel puţin două aspecte 
neluate în consideraţie: faptul 
că în farmacii e mai multă zar-
vă din cauza accesului limitat 
la medicamentele compensa-
te şi faptul că românii nu au 
încă educaţia medicală ne-
cesară unei atitudini normale 
faţă de medicamente. Pentru 
asta se agită cineva?

Katia Nanu

În judeţ
Mărţişor 
cu avarii 
electrice
Condiţiile meteo ne-

favorabile înregistrate în 
prima zi de Mărţişor au 
dus la întreruperea furni-
zării energiei electrice în 
mai multe localităţi din 
judeţ. Cea mai importan-
tă avarie (ca durată) s-a 
produs în seara zilei de 
1 martie, la ora 18,00, pe 
derivaţia liniei electrice 
aeriene Rădeşti-Bereşti, 
şi a lăsat în beznă două 
localităţi: Bursucani şi 
Rădeşti. „Datorită im-
posibilităţii accesului în 
zona liniei afectate, echi-
pa Electrica deplasată în 
teren s-a retras în jurul 
orei 21,00. Imediat după 
eliberarea căilor de ac-
ces, s-a demarat remedi-
erea defecţiunilor, astfel 
încât, în dimineaţa zilei 
de 2 martie, la ora 9,00, 
ambele localităţi erau 
reconectate la reţeaua 
de energie electrică”, in-
formează un comunicat 
remis de Electrica Galaţi. 

O altă avarie, cauzată 
tot de capriciile naturii, 
s-a produs miercuri dimi-
neaţă, la ora 5,50, şi a afec-
tat două linii aeriene care 
alimentează 12 loca lităţi: 
Mihail Kogălniceanu, 
Smârdan, Cişmele, Odaia 
Manolache, Drăculeşti, 
Chiraftei, Măstăcani, 
Vlădeşti, Oancea, Roşcani, 
Şorcani şi Rogojeni. Două 
echipe ale Electrica au 
restabilit, începând cu 
ora 6,33, alimentarea cu 
energie în toate localită-
ţile afectate.

Nu în ultimul rând, tot 
în dimineaţa zilei de 1 
martie, la ora 6,30, un de-
ranjament s-a produs pe 
linia Vânători-Frumuşiţa, 
localităţile afectate fiind 
Tuluceşti, Şiviţa şi Tătarca. 
Gospodăriile afectate 
au fost realimentate cu 
energie la ora 7,55, se 
arată în încheierea co-
municatului primit de la 
Electrica.

C.Luca

Ultimul afiş
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Mă întâlnesc cu un 
amic: „Ai văzut ce gol 
senzaţional a marcat 
Mutu?, Dar ce tun 

senzaţional a tras Năstase? (fără 
nicio aluzie la AD!), Să vezi ce fe-
meie senzaţională am cunoscut”! 
Am vrut doar să demonstrez 
că senzaţional a devenit, la noi, 
un cuvânt bun la toate. Întrebi, 
admiri, te îndoieşti sau numai 
constaţi, totul poate deveni sen-
zaţional. Trăirile noastre, viaţa 
noastră, sentimentele noastre 
atât de diverse etc. se pot reduce 
la acest unic cuvânt: senzaţional. 
Pentru a merge mai departe, 
să vedem, mai întâi, cum defi-
nesc dicţionarele senzaţionalul? 
„Uimeşte, emoţionează, interesea-
ză în cel mai înalt grad; remarca-
bil.” Aşadar, în ecuaţia definiţiei 
intră doi factori: faptul şi recep-
tarea lui, ceea ce înseamnă că 
există evenimente de acest fel, 
dar şi oameni interesaţi numai 
de astfel de fapte. Trebuie să mai 
observ că acest cuvânt şi-a pier-
dut chiar valoarea de neologism, 

pentru că aşa era prin secolul al 
XIX-lea; astăzi e atât de răspân-
dit, încât pare să facă parte din 
fondul principal de cuvinte. 

Mă veţi întreba de ce glosez, 
aici, despre acest cuvânt. E de 
rău, e de bine? Vă voi răspun-
de: şi de rău, şi de bine. Dacă ne 

referim la fapte cu adevărat re-
marcabile, e de bine; dacă vom 
transforma totul în senzaţional, 
inclusiv obişnuitul, firescul, e de 
rău. Dacă ne vom interesa numai 
de senzaţional, e tot de rău. Dacă 
ne vom putea strădui ca faptele 
noastre să devină remarcabile, 
va fi foarte bine şi aşa mai depar-
te.

Dar cum poţi face altfel când 
cei din jur te agresează cu fel de 
fel de „senzaţionalisme”, sau cum 
zice poporul: fac din ţânţar armă-

sar! Jurnalele (TV sau Radio) cu ce 
debutează în România?  Cu aşa-
zisele ştiri senzaţionale, adică cu 
tot ce este mai rău, urât, groaznic, 
imoral etc. „Senzaţional, doi pes-
cari s-au înecat în Marea Moartă, 
barca lor fiind lovită de un mine-
ralier” sau: „În Filipine, doi turişti 

americani au fost escrocaţi, într-
un mod senzaţional, de o prosti-
tuată!”. Apoi, ştirile din ţară sunt 
ca la Evenimentul zilei altădată, 
când o curcă „născuse” un pui 
cu trei picioare, iar un moşneag 
de 80 de ani violase o găină. Nu 
mai continui. Acestea sunt din 
cele mai blânde. Dumneavoastră 
le ştiţi şi pe celelalte, cu violul 
viol, cu incestul incest (tatăl care 
întreţinea, de ani buni, relaţii 
sexuale cu toate cele trei fiice 
minore), cu tranşarea în bucăţi 

a bătrânei la care hoţul-criminal 
găsise doar trei sute de lei şi aşa 
mai departe.  

Se confundă, apoi, curent, 
senzaţionalul cu noutatea, ceea 
ce este, dacă pot spune aşa, mai 
mult decât fals. Noutatea este o 
dimensiune esenţială a informa-

ţiei, în opoziţie cu redundanţa, 
pe când senzaţionalul se rapor-
tează la obişnuit. Ca să dăm şi 
exemple: este obişnuit faptul că 
suntem sănătoşi (Dă, Doamne!) 
dar, pentru unii, boala devine 
un fapt excepţional: „Ai auzit? 
Popescu are cancer şi e pe moar-
te!”, îţi zice el. „Într-adevăr, îi răs-
pund, Popescu are un cancer be-
nign, dar a fost depistat la timp şi 
acum e bine mersi.” „Păcat!”, îmi 
răspunde el. Am chiar un amic 
pe care am început să-l ocolesc 

când îl văd de departe, pentru 
că, de câte ori mă întâlneşte, îmi 
pune stereotip aceeaşi întreba-
re: „Ce mai e nou pe la voi, pe la 
Universitate?”. Realitatea este că 
prefer stagnarea, decât evoluţia 
prin senzaţional care, totdeauna, 
este mai rea decât ce-a fost mai 
înainte. Noutatea nu mai aduce 
de mult nimic… nou!

Am să vă descriu o scenă. 
Tineri mulţi, nerăbdători, agi-
taţi, mulţi au venit de la miezul 
nopţii, unul scoate o sticluţă cu 
ceva incolor, bea şi se scutură, 
aproape toţi trag din ţigară cu 
poftă, o mulţime de microfoane 
cu emblema unor televiziuni pe 
ele, reportofoane, îmbulzeală, 
gură cască câtă vrei… Întrebare: 
Unde se întâmplă această scenă? 
Răspuns: sunt ziarişti în docu-
mentare la sediile unor instituţii 
unde se consumă viaţa noastră 
obişnuită, cea de toate zilele: la 
Parchet, la Spitalul de Urgenţă, la 
Poliţie, la Morgă…

Dumitru Tiutiuca

E plin 
de români 
peste ocean

Numărul românilor 
care au trecut „apa”, sta-
biliţi în centrul democra-
ţiei de pe mapamond, 
adică în State, e din ce 
în ce mai mare. O ştire  
transmisă de A.M.Press 
nota zilele trecute că Iaşii 
s-ar putea înfrăţi cu ora-
şul Portland (Oregon) din 
SUA. Motivul este unul 
formidabil. La Primăriei 
a sosit o adresă din par-
tea Ambasadei României 
la Washington, prin 
care conducerea muni-
cipalităţii este înştiin-
ţată că, la cererea celor 
peste 30.000 de români 
care locuiesc în statul 
Oregon, reţineţi numă-
rul!, Primăria din Portland 
şi-a exprimat intenţia 
demarării tratativelor în 
vederea unei eventuale 
înfrăţiri cu municipiul 
Iaşi. “Oraşul Portland are 
o populaţie asemănătoa-
re cu cea a Iaşilor. Este 
un oraş universitar şi un 
oraş al florilor, în special 
al trandafirilor. Suntem 
deosebit de onoraţi de 
solicitarea care ne-a fost 
adresată de autorităţi-
le din Portland, fiind o 
mândrie să ne înfrăţim 
cu acest important oraş 
al SUA”, a declarat pri-
marul capitalei moldave, 
Gheorghe Nichita. 

Frumuseţea demersu-
lui stă în primul rând în 
faptul că numărul româ-
nilor din acea zonă este 
semnificativ şi că aceştia 
îşi amintesc, încă, de me-
leagurile natale.

A.N.

Eşantionul a fost reprezen-
tativ, fiind incluse şi şcoli 
din teritoriu, un total de 
1.207 unităţi de învăţă-

mânt cu un număr  de 586.000 
de elevi. Subliniem faptul că în 
România există mult mai mul-
te şcoli şi mai mulţi elevi. Vă 
rugăm să calculaţi la scară pro-
porţională.  6.683 nu s-au sfiit să 
recunoască că au adus prejudicii 
profesorilor, iar zeci de elevi de-
clară că au bătut cel puţin o dată 
un cadru didactic. La insulte şi 
înjurături, adresate dascălilor, 
stăm mai bine, e vorba de numai 
2.400 de elevi. Profesorii, care au 
dorit să ofere date, au atins cifra 
de 70.000! 

Am navigat pe site-ul MEC, 
crezând că acest rezultat - tot 
presa naţională şi locală - va fi afi-
şat conform transparenţei, având 
şi  Legea nr.544, a informaţiilor 
publice, ca motivaţie. Exact cum 
nu am descoperit în 2.005, când 
informaţia „uitată” într-un sertar 
a fost vehiculată în presă din sur-
se”pe resurse”, era vorba de exa-
menul de bacalaureat monitori-
zat în anul 2.003, locul 34 după 
Mexic şi înaintea Thailandei din 
40 de ţări, nu a fost postată, tot 
aşa  nici acum  MEC nu crede de 

cuviinţă să informeze publicul, 
situaţia fiind de această dată nu 
o evaluare,eventual subiectivă, 
ci o realitate monstruoasă! 

Dacă aceste date au ajuns să 
fie cunoscute, era necesar un 
răspuns de la organele abilita-
te.  Pentru că sunt reale, repre-

zentanţii MEC, prin amabilitatea 
doamnei Liliana Preoteasa, di-
rector pentru învăţământul pre-
universitar, declară: „Există situa-
ţii de acest gen, dar nu trebuie 
să generalizăm. În aceste cazuri 
copiii vin la şcoală cu proasta 
educaţie de acasă, iar profesorii 
nu au cum să schimbe ceva în 
şase ore!” Problema este că ase-
menea evenimente nu au existat 
decât, într-adevăr, ca excepţii, de 
ce această escaladarea a violen-
ţei în şcoală când tot dumnea-
voastră adăugaţi cu deschidere 
principială democratică:”Nu pu-
tem să nu-l lăsăm pe individ să 

intre în şcoală, pentru că şcoala 
nu este o puşcărie.” Asta după ce 
un recidivist a manifestat violen-
ţă chiar în cabinetul directoarei 
la Şcoala Centrală din Bucureşti. 
Aveţi idee de conceptul „toleran-
ţă zero” existent în regulamente-
le campusurilor şi şcolilor din ţări, 

indiscutabil, democratice? Sau 
se gândeşte tot la nivelul ”Aux 
portes de l’Orient, tout est pris à 
la légère!” (La porţile Orientului, 
totul e privit superficial!)?

Doamna psiholog Aurora 
Liiceanu, îngrijorată ca orice spe-
cialist lucid, de această situaţie 
explozivă în societate, încearcă 
nişte explicaţii ajunse, oarecum, 
comune. De vină e grila de pro-
grame TV, aşadar violenţa filme-
lor de acţiune, jocurilor video, 
adăugăm noi, câteodată mai 
accentuat purtătoare de mesaje 
de tipul: distruge, omoară, dă-i 
la cap, fii bărbat! Ultimul îndemn 

este bine punctat de domnia sa: 
„Dacă nu dă cu pumnul, elevul 
este considerat neviril, fătălău.” 
Probabil că această afirmaţie e 
valabilă şi pentru eleve, care se 
păruiesc în clasă spre hazul(!) co-
legilor, de mama focului. Tare mă 
tem că nu acestea sunt cauzele 

principale, din 72 de şcoli cu grad 
ridicat de risc indicate de IPJ în 
Bucureşti, după o statistică arit-
metică am constatat că 62 sunt 
şcoli generale, nu licee sau cole-
gii, deci e vorba de elevi la vârsta 
pubertăţii, o vârstă care impli-
că schimbări radicale de ordin 
anatomo-fiziologic şi, mai ales, 
la nivelul SNC. Vulnerabilitatea 
este extrem de ridicată, iar ne-
glijarea acordării unei asistenţe 
calificate duce la evenimente de 
multe ori antisociale! Psihologul 
specializat este încă o himeră, 
deci proiectele speciale care să 
canalizeze o energie devenită fu-

rie sunt inexistente.
Să mă ierte domnul sociolog 

Sebastian Lăzăroiu, dar soluţia 
cu asociaţiile de părinţi, care aşa 
şi pe dincolo, nu este viabilă. 
Majoritatea părinţilor lucrează 
ore suplimentare, îşi caută de 
lucru sau au discuţii aprinse tot 

pe probleme financiare. Nu mai 
înţeleg ce se întâmplă cu proge-
niturile lor, acuză alandala antu-
rajul, şcoala, starea de tensiune 
pe care le-o induce, să recunoaş-
tem, şi febrilitatea, tensiunea 
mişcărilor şi declaraţiilor clasei 
politice care le provoacă nu o 
inhibiţie de protecţie, ci o insta-
bilitate psihică imediată sau de 
perspectivă cu consecinţe asu-
pra comportamentului copiilor. 

Dacă voi spune că sunt profe-
sori care doresc pensionarea, da-
torită acestei situaţii, profesori de 
sport care au fost bătuţi de elevi 
cu sălbăticie, profesoare amenin-

ţate cu telefoane în miezul nopţii, 
cataloage aruncate pe geam, pă-
rinţi chemaţi telefonic de elevul 
beat care lovesc dascălul - tot ce 
am afirmat este declarat de agre-
saţi, cu toate că pare incredibil -, 
putem vorbi de o cruciadă male-
fică, dar nu vom afirma niciodată 
că cei mai sus amintiţi nu ar fi tre-
buit să uite: într-o tranziţie, sunt 
în primul rând psiho-pedagogi, 
iar activităţile legate de această 
specializare sunt prioritare. Am 
dorit să citesc sutele de comen-
tarii care au însoţit materialele 
folosite ca sursă de citate publi-
ce, consternarea mea depăşeşte 
orice înţelegere: niciun comen-
tariu al unui cadru didactic sau 
părinte! Niciunul măcar! Elevii, în 
schimb, au oferit nişte informaţii, 
e drept,într-un limbaj incalifica-
bil, care, analizate de cei abilitaţi, 
ar fi condus la câteva soluţii de 
mare utilitate. În acest context se 
mai poate vorbi şi de pai, bârnă, 
comoditate,incompetenţă etc. 
Totuşi, este vorba de copiii noş-
tri, domnilor! 

                       Vasile Răşcanu

Profesori agresaţi de elevi şi părinţi

În faţa tuturor spaimelor, umi-
linţelor şi deznădejdii pe care le-
am trăit de când am devenit con-
ştient de mine (şi care oricum ar 
fi m-au deformat, m-au schilodit, 
au creat un altul decât cel sortit 
să fiu prin naştere), în anii în care 
tragedia social-politică şi golănie 
totodată denumită bolşevism îşi 
dădea  întreaga  măsură, am avut 
o singură scăpare, o singură  sur-
să       de      aer      în     atmosfera 
înecăcioasă  de  frici  şi ură, un-
chiul meu Gheorghe. M-a salvat, 
m-a întărit şi mi-a redat demni-
tatea un om pe care nu-l cunos-
cusem niciodată, care a murit cu 
trei ani înainte de a mă naşte.

Şi astăzi, când sunt bătrân, 
este simbolul la care apelez pre-
cum alţii la morfină că SE POATE, 
că nu este obligatoriu să fii cu-
fundat în haznaua ticăloşiei fără 
să crâcneşti datorită înrobirii la 
instinctul de conservare şi că 
sângele are puterea miraculoasă 
de a spăla umilinţele.

Tatăl meu era un copil fă-
cut la vârstă târzie, fratele său 
Gheorghe era cu 17 ani mai 
mare.

Descendent al unor macedo-
neni pe care vicisitudinile istoriei 
i-au făcut să migreze în etape 
de la sud la nord ajungând în 
cele din urmă în Basarabia deţi-
nută de imperiul rus, Gheorghe 
Dobrovici Bacalbaşa, elev de li-
ceu, avea 17 ani când a început 
golănia sângeroasă numită re-
voluţie bolşevică.

Deşi minor, a avut capacitatea 
de a înţelege fulgerător că se află 
în faţa manifestării răului deplin 
şi s-a simţit obligat să reacţio-
neze pe loc oferind ce avea mai 
scump, viaţa.

Fără să spună nimic părinţilor, 
luând puşca de vânătoare din 

cui, a dispărut.
În marele balamuc al înfrun-

tărilor extrem de crude şi neclare 
ale acelor ani, a luptat în gherila 
urbană cu bolşevicii la Kiev.

Se luptau pentru străzi, se 
luptau pentru case.

Din când în când măcelul se 
oprea, ambele părţi convenind 
să-şi culeagă răniţii.

Într-un astfel de armistiţiu 
Gheorghe a văzut capcana în-
tinsă de unul dintre adversari, 
un cizmar şchiop cu un picior de 
lemn (combatanţii ajunseseră să 
se cunoască din vedere!).

Ascuns în spatele unei sore 
medicale în uniformă, tupilat cu 
ţeava armei pe umărul acesteia, 
cizmarul, nici el rus (dintr-o se-
minţie ce a sprijinit masiv bolşe-
vismul) spera să împuşte duşma-
nii revoluţiei.

Şiretlicul nu a ţinut. Gheorghe 
l-a împuşcat prin sora medicală.

Era complice, era forţată?
Lupta era prea dură ca să îţi 

pui întrebări.
Până la urmă Gheorghe a fost 

capturat şi urma să fie împuşcat 
împreună cu alţii a doua zi dimi-
neaţă.

Timp  de  peste trei ore în 
cursul nopţii macedoneanul mă-
runţel a căutat să-şi scoată capul 
printre gratii. Dacă iese capul 
iese şi restul.

Dacă nu reuşea să scoată ca-
pul nu aş fi ştiut povestea un-
chiului meu.

Dar a reuşit.
Gheorghe a murit de tubercu-

loză înaintea celui de-al Doilea 
Război Mondial.

Familia sa a fost distrusă de 
bolşevismul pe care a căutat să-l 
stăvilească.

Tatăl său, bunicul meu, a fost 
omorât de securiştii sovietici la 

ocuparea Basarabiei din 1940. 
Fiul său, vărul meu, a murit de 
răni după ce reuşise să treacă în 
Iugoslavia în 1953.

Dar moartea lor a fost spălată 
cu sânge de bolşevic înainte.

Cine nu a trăit conştient în 
această ţară până în 1964 nu 
poate înţelege oroarea puturoa-
să numită comunism.

Ce a făcut unchiul meu 
Gheorghe au făcut alte câte-
va sute de oameni în munţii 
României.

Gestul lor a fost simbolic, pu-
ţin eficient, dar ne putea salva.

Adevărul este că au fost în 
majoritate trădaţi, iar o parte a 
poporului a căutat calea uitării 
vinovate.

Unii au fost înfricoşaţi, alţii au 
fost cumpăraţi.

Plin de ură şi gata fără nicio 

reticenţă morală să ucid (de mic 
şi până astăzi când sunt medic) 
am fost prea laş şi înspăimântat 
de a o face dacă mi s-ar fi oferit 
ocazia.

Mă ogoiam doar la gândul 
sângelui vărsat de unchiul meu 
Gheorghe.

Dar dacă astăzi unii se miră 
(oare sincer?) de ce oameni cu 
studii universitare în Occident, 
unii bogaţi şi cu perspective îşi 
pun rucsacul cu exploziv în spi-
nare sau capturează avioane şi 
mor ca să verse sânge, eu pot să 
înţeleg.

Nimic nu este mai grav decât 
să umileşti şi să înspăimânţi mari 
mase de oameni.

Ori îi elimini fizic atât pe ei, 
cât şi pe urmaşii lor, ori te vei afla 
în faţa unei bombe cu ceas care 
aşteaptă clipa de a-şi declanşa 

energia urii.
Cristalele urii sunt perene, se 

transmit prin generaţii.
Insultarea Dumnezeirii unora, 

călcatul vesel şi cu plăcere peste 
tabú-urile lor, folosirea copiilor 
ca taţii să vorbească, tortura des-
pre care se află şi care mai ales se 
vede (apare în fotografii), toate 
astea devin nişte datorii care nu 
pot fi plătite decât într-un singur 
fel.

Peste propriile mele datorii 
pe care nu le pot plăti (nu mai 
am cui şi sunt prea laş) vin să se 
prăvale datorii ale altora faţă de 
mine, pe care risc să le plătesc 
pentru că alţii, în inabilitatea şi 
incapacitatea de a înţelege is-
toria şi omul, le contractează în 
numele meu.

 Nicolae Bacalbaşa

Vizita... 
Sau de ce nu sunt învăţaţi 
câinii bunele maniere!

Domnul Horia Hajime-
protopescu, inexplicabil iubitor 
al Coanei România, îi făcea vizite 
dese… Odată cu vârstele, aces-
tea s-au mai rărit… Rărindu-se 
prea mult vizitele, Doamna a 
început, de plictis, din simpa-
tie pentru Roger Vadim (nenea 
care a propulsat-o, printre alţii, 
în conştiinţa publică pe duduia 
„Brijit Bardo”) sau din cine ştie ce 
blesteme ale tinereţii, să crească 
mulţi căţei… Şi rase noi, rod al 
pasiunii gen telenovelistice, s-au 
ivit peste noapte: Marele Alb de 
Tomberon, Cenuşiul de Gang, 
Bălţatul de Tronson, Jegosul de 
Canalizare… Şi multe, multe al-
tele… Dintre acestea, Bosquitul 
de Boschet a câştigat repede ce-
lebritate fiind candidatul tras la 
indigo al mult mai celebrei Laika 
la Eurovisionul dogilor… tufă 
de Veneţia… Uf, iar devin prea 
abstract! Mă întorc la Hori… 
Cuprins de flăcările dorului, aces-
ta s-a dus în vizită la Doamna cu 
pricina… Şi aceasta a vrut să-i 
arate cât de deştepţi sunt căţelu-
şii dumneaei: cum fac sluj, cum 
îi rup oaspetelui bocancii, oase-
le, arterele fără a-i mai turna dul-
ceaţa în şoşoni… Din nefericire, 
domnul Hajimeprotopopescu, 
mare iubitor de I.L.Caragiale 
(avea în proiect să scrie o teză 
de doctorat în care ar fi compa-
rat codurile bunelor maniere din 
Japonia, România şi… Codul lui 

da Vinci), nu a supravieţuit lec-
ţiilor de amor liber şi maidanez 
ale Cucoanei…

Falsa şi prea lunga morală: 
mulţi am avut un câine sau mai 
mulţi la care am ţinut mai mult 
decât (Doamne, iartă-ne!) la unii 
oameni. Unii sau alţii s-au trans-
format în javre care ne-au mai iu-
bit sau nu, în funcţie de interese 
/de ciolanele pe care le aveam… 
Ceea ce nu ştim cât de (a)normal 
este din punct de vedere filosofi-
co-pragmatic ori… etologic. Dar 
în orice cod al bunelor maniere 
răsfoit (dacă nu citit din scoarţă 
în scoarţă pentru a nu risca să… 
compui doar piese de teatru à la 
Ionesco) scrie că patrupedele, 
mai ales când ai oaspeţi… prie-
teni, trebuie ţinute departe de 
aceştia, mai ales dacă nu sunt 
bine educate, pardon, dresa-
te. Dacă oaspeţii nu-şi exprimă 
expres dorinţa de a le mângâia 
ori pupa pe boticul lor atât de 
dulce… Dar până se va „preda” 
– în România – codul bunelor 
maniere (şi până se va învăţa) 
mult mai este… Exemplul dat 
de mamiţica şi bebeluşele ei 
(singura lor scuză sau scutire… 
medicală ar fi un început de pa-
ranoia ori o spălare de creiere ori 
de altceva în clinica privată a lui 
„Dităr Bolăn”) mai mult sau mai 
puţin gemene ( în sfârşit, se poa-
te lansa o telenovelă adevărată, 
sută la sută românească: „Ţaţe 
tinere”, fără „â”, vă rog frumos, 
în care există şi gemene şi riva-
la lor la doi gemeni, interpreta-
tă de Oana care l-a zăvorât pe 
Pepe) la balcanovisionu’ recent 
încheiat este elocvent…

La final, să ne amintim de o 
povestire S.F. a lui Lino Aldani: 
acolo, câinii unelteau într-un vii-
tor aproximativ să pună mâna, 
pardon, labele pe planeta (era 
să spun, antropocentrist deloc 
corect politic ce sunt,  planeta 
noastră) Pământ… Ceea ce se 
întâmplă azi în România, spre 
răul (uneori absolut) al unor oa-
meni… Fiindcă, etologic şi poe-
tic vorbind, inima de câine (vezi 
Bulgakov!) rămâne inimă de 
câine! Sau inima de King Kong 
rămâne de King Kong, în ciuda 
înduioşătoarelor slăbiciuni ale 
blondelor (sau a creierelor de 
blonde - vorba vine, Naomi, am 
cunoscut cu toţii şi blonde dota-
te intelectual!) pentru necuvân-
tătoare! Care cască gura, botul 
sau ochii la răsărituri de soare…

a.g.secară, 
unul muşcat nu prea rău 

de un prieten al oamenilor 
(dar nu cel mai bun).

Unchiul meu, Gheorghe

Senzaţionaaal!...

„De ce te iubesc”
 
După ce în 2003 a propus ca dar de Crăciun pentru prieteni cartea-borcan, adică 

poezii rulate sub forma unui sul şi puse la păstrare într-un vas aspectuos, Humanitas a 
lansat de Mărţişor un alt posibil cadou: carte şi audiobook „De ce te iubesc”, cu Gabriel 
Liiceanu în ipostaza de actor liric. Este o antologie de poezii de dragoste din literatura 
universală  -   de  la  vocea  anonimă  din „Cântarea  Cântărilor”  la  poeţi  din zilele 
noastre, de la trubaduri la romantici, de la sonetele lui Shakespeare la cele ale lui Vasile 
Voiculescu, de la Louise Labé la Anna Ahmatova sau Wisława Szymborska.

Mediafax/G.C.

„Scoateţi puii din ogradă!”
Prima ediţie a unui festival de stradă, ce va reuni artişti francezi şi români şi va cuprinde spec-

tacole de teatru, circ, dans, concerte şi expoziţii, va avea loc între 3 şi 5 martie la Iaşi, cu titlul 
„Scoateţi puii din ogradă!”. „N-are nicio legătură cu gripa aviară. A fost o întâmplare. Am dat 
titlul înainte de toată nebunia asta”, a declarat Andreea Vizitiu, din partea Asociaţiei La Smalah, 
organizatoarea festivalului. „Ideea este că artiştii se pot exprima şi fără instituţii, nu trebuie să fie 
legaţi de o ogradă. Puişorii ăştia sunt artişti”, a explicat ea titlul metaforic.

Mediafax/G.C.
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Împreună vom „Învinge apele”!
Semenii care au suferit de pe urma inundaţiilor în vara lui 2005, în Torceşti şi Cosmeşti 

Vale, au încă nevoie de ajutor. În numele  acestor oameni, Prea Sfinţitul Episcop Casian, 
răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist,   ne îndeamnă să nu‑i uităm pe 
semenii noştri. Graţie campaniei „Învinge apele”, câteva zeci de familii din Torceşti şi 
Cosmeşti Vale au un acoperiş deasupra capului. Dar mai sunt atâţia oameni care au 
nevoie de sprijinul nostru.   De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi depune în con-
tul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai cu sprijinul dumneavoastră, aceşti 
oameni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi alături.  

 

Filantropie

300 de familii 
ajutate 
de „Metex”

Duminica trecu‑
tă a fost a Înfricoşatei 
Judecăţi, motiv pentru 
care activităţile social fi‑
lantropice au fost o con‑
tinuare firească a Sfintei 
Liturghii în toate biserici‑
le ortodoxe. Fără excep‑
ţie, toate parohiile din 
Galaţi şi Brăila au răspuns 
progamului iniţiat de 
Sectorul Social – Misionar 
din cadrul Centrului 
Eparhial al Dunării de Jos. 
Credincioşii şi slujitorii 
Sfintelor Altare au  trimis 
creştinesc semn seme‑
nilor  din penitenciare, 
din spitale, din cămine‑
le de bătrâni. Duminica 
trecută,  Prea Sfinţitul 
Episcop Casian a mers în 
Penitenciarul Galaţi, aco‑
lo unde binecuvântarea 
arhierească este aştepta‑
tă  întotdeauna cu nerăb‑
dare; ca o mângâiere şi ca 
un motiv de introspecţie 
a fiecărui deţinut în pro‑
priul suflet, în propria 
viaţă...  Rugăciune sfân‑
tă s‑a auzit rostindu‑se 
în casa cu multe gratii. 
Iconiţe, cărţi de rugăciu‑
ne şi  revista „Călăuza or‑
todoxă” au fost împărţite 
celor care, într‑un anume 
fel, se căiesc pentru pă‑
catele lor. 

Daruri şi la Brăila

Duminica trecută şi în 
judeţul Brăila activităţile 
de caritate au fost priori‑
tare. Semenii dezavanta‑
jaţi, aflaţi în risc social, au 
fost în atenţia credincio‑
şilor. Aproximativ 30 de 
parohii din acest judeţ 
şi din Galaţi au benefi‑
ciat de daruri, în special 
obiecte de îmbrăcămin‑
te, oferite de societatea 
Comercială „Metex” SA 
Galaţi.  Pentru cei mici 
s‑au dăruit jucării. „Micile 
şi marile surprize au în‑
seninat chipul a 300 de 
familii creştine din loca‑
lităţile celor două jude‑
ţe, ne‑a spus părintele 
George Cimpoca, consi‑
lier social în cadrul amin‑
titului sector. Valoarea 
totală a ajutoarelor în 
această misiune de cari‑
tate s‑a ridicat la 45.000 
RON. Mulţumim tuturor 
celor care s‑au alăturat 
acţiunii bisericii şi care 
au înţeles că din puţin se 
face mult...”

Pomenirea 
morţilor
Semnificaţia 
colivei, prescurei 
şi vinului

Slujba de pomenire a 
morţilor este un moment de 
reflecţie pentru fiecare dintre 
noi şi la orice pomenire sau 
la slujba parastasului ducem 
la biserică prescura, coliva şi 
vinul. Care este semnificaţia 
lor?   

Coliva făcută din grâu 
fiert, îndulcită cu miere sau 
cu zahăr, închipuie însuşi tru‑
pul celui răposat, dar are şi o 
semnificaţie duhovnicească 
deosebită, fiind un simbol al 
învierii trupului, după cum 
bobul de grâu – ca să încol‑
ţească şi să aducă roadă – tre‑
buie să fie mai întâi îngropat 
în pământ şi să putrezească, 
tot aşa şi corpul omenesc mai 
întâi se îngroapă şi putrezeş‑
te, pentru ca să învieze întru 
nestricăciune. Dulciurile  care 
intră în compoziţia colivei re‑
prezintă dulceaţa vieţii celei 
veşnice, pe care ne‑o dorim 
şi pentru care ne rugăm să 
o dobândească cei adormiţi. 
Colacul sau prescurile sunt 
de obicei frumos împletite şi 
poartă pe ele simboluri litur‑
gice (sfânta cruce). Vinul, care 
se toarnă cruciş pe colivă (tru‑
pul celui răposat), semnifică 
aromatele cu care a fost uns 
trupul Domnului. Evident, 
prin milostenie se mângâie 
sufletele celor adormiţi. „Mila 
curăţă toate păcatele!” (Tobit 
12,9). Cu siguranţă, trebuie să 
miluim pe cel care are nevoie 
de milostenie: pe înfome‑
tat, pe cel gol, pe cel însetat. 
Când un semen de‑al nostru 
este miluit, se alină şi se bu‑
cură. Şi dacă se roagă pentru 
cei răposaţi, rugăciunea lui 
are o mare putere ‑ de aceea 
se şi spune când primim ceva 
de pomană: „Dumnezeu să‑l 
ierte!” 

Preot consilier 
George Cimpoca

Duminica izgonirii 
lui Adam din rai
Începutul Postului 
-  începutul 
străduinţelor 
duhovniceşti

„Sfinţii Părinţi au rânduit 
pomenirea izgonirii lui Adam 
din rai la începutul sfântului 
post de 40 de zile spre a arăta 
prin aceasta cât de folositor 
este pentru firea omenească 
leacul postului şi, iarăşi, cât 
de ruşinoase sunt  lăcomia şi 
neascultarea. Aşadar, Părinţii, 
lăsând la o parte pe celelalte 
nenumărate făpturi care pen‑
tru om au fost făcute, ne‑au 
pus în faţă pe Adam cel în‑
tâi‑zidit ca să ne arate lămurit, 
întâi, ce mare rău a săvârşit 
pentru că n‑a postit; al doilea, 
pentru că, de atunci, răul a 
fost introdus şi în firea noa‑
stră şi, al treilea, că cea dintâi 
poruncă a lui Dumnezeu dată 
oamenilor este porunca pos‑
tului.   

De aceea se pune acum, la 
începutul sfântului post de 40 
de zile, pomenirea lui Adam, 
pentru ca aducându‑ne 
aminte ce mare rău a adus 
nepostirea primului om, să 
ne străduim să primim postul 
cu multă bucurie şi să‑l păzim 
spre a dobândi cu ajutorul lui 
ceea ce n‑a reuşit Adam, adi‑
că îndumnezeirea. Să plân‑
gem cu amar, să postim, să ne 
umilim până ce ne va cerceta 
Dumnezeu; căci fără aces‑
tea nu căpătăm cu uşurinţă 
ce‑am pierdut. Trebuie să se 
ştie că acest sfânt şi mare post 
este ca o zeciuială a întregu‑
lui an. Pentru că din lene nu 
ne place să postim totdeauna 
şi să ne  îndepărtăm de rele, 
Sfinţii Apostoli şi dumneze‑
ieştii Părinţi au rânduit acest 
post, ca un fel de seceriş. În 
chipul acesta vom şterge 
acum, zdrobindu‑ne inima şi 
umilindu‑ne prin post, toate 
faptele noastre rele ce le‑am 
săvârşit în cursul întregului 
an. De aceea, să‑l păzim cu 
mai multă grijă”.   

De luni începe Postul Mare
De luni, creştinii ortodocşi încep Postul Mare, premergător ma‑

rii sărbători a Învierii Domnului nostru Iisus Hristos. Vreme de şapte 
săptămâni, până pe 23 aprilie când cade Paştele, sunteţi invitaţi să 
vă faceţi părtaşi la această „Călătorie a Învierii”.  În următoarele  şase 
sâmbete şi în Joia Mare, creştinele  îi pomenesc pe cei dragi plecaţi 
în lumea de dincolo. Rugăciunea necontenită, înfrânarea de la cele 
netrebuincioase trupului şi sufletului nostru trebuie să ne guverneze 
viaţa măcar în această perioadă.   Duminică se lasă sec de brânză.

Ce loc ocupă Biserica în viaţa aleşilor?...

„Este singura 
în stare  să ne 

redea identitatea 
naţională”

Apel la ONG-uri

Apariţii Editoriale la Editura Episcopiei Dunării de Jos 

„Biserică, Misiune, Slujire - 2005”

Credinţă la Dunărea de Jos

Altare închinate 
Sfântului Ioan Casian 

Prăznuirea Sfântului 
Ioan Casian ne‑a dat 
posibilitatea să‑l cu‑
noaştem mai bine pe 

acest sfânt daco‑roman, născut 
între 360‑370, în Scythia Minor, 
Dobrogea de astăzi. În ultimii 
ani, pagina aceasta  de prim vo‑
lum al Filocaliei  au învăţat‑o mai 
ales gălăţenii, graţie Ierarhului 
locului care zilele din urmă a vor‑
bit despre învăţătura Sfântului 
Ioan Casian. A cunoscut viaţa 
de ascet în pustia Egiptului, a 
fost în preajma Sfântului Ioan 
Hrisostom, la Constantinopol, 
fiind botezat întru diaconie chiar 
de marele Ioan Gură de Aur. A 
pornit înspre Roma şi de acolo, 
în Franţa ‑ la Marsilia ‑, Abaţia 
„Sf. Victor” din această localitate 
mărturisind astăzi creştinătăţii 
despre Sfântul daco‑roman... 
Referindu‑se la hirotonisirea 

întru diaconie a Sfântului Ioan 
Casian de către Sfântul Ioan Gură 
de Aur,  Arhiereul nostru spunea 
zilele din urmă:  „Ce legătură 
sfântă trebuie să fie între un 
mare apărător al Creştinismului  
şi un Sfânt care, pornind din 
pământ românesc,  a ridicat ce‑
tăţi ale Duhului Sfânt în Apus. 
A unit întru Hristos Răsăritul cu 
Apusul...”

Primele capele la Galaţi

Se ştie că în toamna anului 
2002, prin grija Prea Sfinţitului 
Episcop Casian, la Galaţi, a 
fost adusă Racla cu Moaştele 
Sfântului Ioan Casian. A fost 
a tunci o „vizită” istorică, la care 
s‑a făcut părtaş şi Arhiepiscopul 
de Marsilia, Monseniorul Bernard 
Panafieu, acum Cardinal.  Cu to‑
ţii, am fost atunci martorii unei 

întâlniri istorice peste veacuri. 
Sfântul Ioan Casian revenea pe 
pământ românesc după şaispre‑
zece secole. Cei de aici, de Acasă, 
l‑au primit cum se cuvine. Cu 
mare evlavie, cu rugăciune, cu 
flori şi busuioc...

La fel a fost sărbătoarea din 
28 februarie 2006, când gălăţeni 
alături de Păstorul de la Dunărea 
de Jos s‑au aflat în dumnezeias‑
că comuniune. Creştinii şi‑au 
plecat fruntea şi genunchiul în 
faţa lui Dumnezeu şi a  Raclei cu 
Moaştele Sfântului Ioan Casian. 
Au parcurs la prezentul continuu 
al lui Dumnezeu lecţia cinstirii 
Sfinţilor noştri. 

Două capele şi o cantină

Din toamna lui 2002, în ţara 
noastră, în Galaţi,   au început 

să se ridice primele Sfinte Altare 
închinate Sfântului Ioan Casian. 
Deloc întâmplător, prin purtarea 
de grijă a Prea Sfinţitului Părinte 
Casian Crăciun, prima capelă 
închinată sfântului nostru da‑
co‑roman este cea din Palatul 
Episcopal din Galaţi. Un al doilea 
Altar îl constituie noua Biserică 
„Sfinţii Casian şi Gherman”, de pe 
Faleza Dunării, unde preot pa‑
roh este părintele Petru Chircă. 
În această capelă a fost primit 
Sfântul Ioan Casian în toamna 
lui 2002. Începând cu toamna lui 
2005, în curtea acestei parohii 
a fost pusă temelia pentru vii‑
toarea biserică. Şi tot în Eparhia 
Dunării de Jos mai există o can‑
tină ‑ în judeţul vecin Brăila ‑ ce 
are drept ocrotitor pe Sfântul nos‑
tru daco‑roman.  „Sfântul Ioan 
Casian este cel care, pornind din 

Răsărit, a propovăduit Cuvântul 
lui Hristos în Apus; el este cel 
care creştinează Franţa. Este pri‑
mul care sistematizează învăţă‑
turile Sfinţilor Părinţi de dinain‑
te de secolul IV despre dreapta 
credinţă, a spus Arhiereul de la 
Dunărea de Jos. Ne învaţă cum 
să ne curăţăm de patimi, arătân‑
du‑ne remediile  pentru cele opt 
păcate; a recomandat discernă‑
mântul în tot  ce facem...”

Şi în acest an, sărbătoarea 
Sfântului Ioan Casian s‑a îmbi‑
nat cu ziua onomastică a Prea 
Sfinţitului Părinte Casian. A fost 
zi de sfântă rugăciune, cu urări 
de sănătoşi şi mulţi ani adresate 
Ierarhului locului.  Lumina flori‑
lor de crin s‑a aşezat în sufletele 
tuturor.  A fost prilej de bucurie 
pentru tot creştinul de la mal de 
Dunăre.

Foto: M. Stanciu

Adunarea Eparhială a 
Episcopiei Dunării de Jos i‑a 
adunat la masa dialogului întru 
Hristos pe reprezentanţii noştri 
în Parlament şi în Guvern; unii 
dintre ei deputaţi cu stadii vechi 
în cadrul Forului bisericesc de la 
Dunărea de Jos. Cum văd dom‑
niile lor treburile Eparhiei noas‑
tre v‑am scris, însă  nu aţi aflat 
„ce loc ocupă Biserica  în viaţa 
lor”. 

„Marea familie creştină”

„Pentru mine Biserica este pri‑
ma mare familie în Hristos şi  este 
înainte de familia biologică, ne‑a 
spus senatorul Viorel Ştefan.  
Biserica este  marea familie creş‑
tină în care ne naştem şi din care 
facem parte şi dincolo de moar‑
te... Este locul unde mă regăsesc 
atunci când am prea mult amar 
în suflet; este hrană pentru su‑
flet, mijloc de echilibru.”  

Chipul Maicii Domnului 

Ce ne‑a răspuns la aceeaşi în‑
trebare medicul Aurel Nechita, 
decanul Facultăţii de Medicină 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”? „M‑am născut creş‑
tin‑ortodox şi aşa voi pleca din‑
colo... Pentru mine Biserica este 
locul Maicii Domnului îmbră‑
ţişându‑şi Pruncul, este chipul 
mamei mele pe care n‑o văd de 
câte ori aş vrea... Prin Sfinţii săi 
este  model de viaţă, este însăşi 
Viaţa. Vedeţi, între preot ‑ ca slu‑
jitor al Altarului ‑ şi medic există o 
strânsă legătură. Ambii lucrează 
pentru Viaţă; preotul se îngrijeş‑

te de suflet, medicul de trup. Ce 
fapt mai minunat decât acesta, 
să lucrezi, permanent, în folosul 
vieţii din dragoste de Viaţă?”

„Credinţa strămoşilor tăi”

Am adresat aceeaşi între‑
bare  şi   istoricului    Ionel 
Cândea, prof.dr.  la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. „Biserica este 
legătura cu ai tăi întru  Hristos. 
Este o mamă morală fără priha‑
nă; în acelaşi timp, Biserica este 
credinţa strămoşilor tăi. Cred că 
fiecare atunci când rostim acest  
cuvânt ne gândim mai întâi la 
mântuirea sufletului. În viaţa 
mea ‑ îmi place să cred că în via‑
ţa fiecăruia dintre noi ‑ Biserica 
ocupă un loc foarte important. 
Noi suntem o generaţie în care 
credinţa a venit mai târziu; a 
venit pe calea raţionalului, jude‑
când, evaluând, învăţând şi eva‑
luând, învăţând şi descoperind 
ceea ce a fost instituţia Bisericii. 
Din punctul meu de vedere este 
fără doar şi poate liantul care a 
ţinut neamul românesc nerupt, 
nealterat secole de‑a rândul. 
Spun aceasta şi o spun cu toată 
credinţa mea că acestea nu sunt 
vorbe goale, sunt realităţi. Şi 
dacă sunt în preajma Ierarhului 
de la Dunărea de Jos, un ierarh 
cu totul special, sunt din convin‑
gere că în continuare Biserica 
este singura instituţie care poate 
să ne redea identitatea naţiona‑
lă; să o sublinieze şi să ne legiti‑
meze în faţa unei Europe absolut 
mozaicate din toate punctele de 
vedere şi care îşi reneagă obâr‑
şiile creştine”.

Mărţişor la Seminar

Fulg de nea pe clopot de ghiocei

Adunarea Eparhială a  Dunării 
de Jos a fost însoţită şi de „o sme‑
rită mărturie a slujirii” prin apari‑
ţia volumului „Biserică, Misiune, 
Slujire ‑ 2005”.  Cartea cuprinde 
„un buchet de fapte bune”, du‑
hovniceşti întâmplate, în special, 
în judeţele Galaţi şi Brăila, pe 
parcursul anului trecut.  

Sunt aduse  în atenţia citito‑
rului mărturii de credinţă ale în‑
cercatului an 2005, fapte făcute 
firesc de creştini întru ajutorarea 
celor care au suferit după in‑
undaţiile din ţara noastră şi de 
peste Ocean.  „Nu vom afla nici 
acum, nici în altă ocazie, nici 
cuvinte, nici alte forme de ex‑
primare a recunoştinţei faţă de 
ctitorii speranţei, ierarhii, preo‑

ţii şi credincioşii noştri de toate 
rangurile şi ierarhiile sociale şi 
administrative, pentru disponi‑
bilitatea, pentru frăţietatea cu 
cei ce se vedeau realmente ai ni‑
mănui, reţinem din cuvântul de 
binecuvântare al Prea Sfinţitului 
Episcop Casian. S‑au apropiat 
de ei semeni de‑ai lor, pentru că 
solidaritatea creştinească nu are 
hotare zonale, naţionale şi conti‑
nentale...”

Amintitul volum cuprinde şi 
Rugăciunea Sfântului Vasile cel 
Mare, dar şi alte lucrări ce pri‑
vesc activitatea eparhiei noastre. 
Un loc aparte îl ocupă relatarea 
unuia dintre cele mai importan‑
te evenimente din viaţa bise‑
ricească, petrecut cu o sută de 

ani în urmă ‑ punerea pietrei de 
temelie la Catedrala Episcopală 
de la Galaţi. Reţin atenţia demer‑
surile făcute de ierarhii de ieri şi 
de azi,  care au trudit la Dunărea 
de Jos, pentru ca astăzi „Domul 
spiritualităţii Răsăritene” să arate 
atât de înălţător. 

Şi ediţia aceasta a volumului  
„Biserică, Misiune, Slujire – 2005”   
se constituie nu numai într‑un 
material informativ, ci şi într‑un 
real document istoric al celor 
care au slujit, slujesc Cuvântului 
întrupat  la Dunărea de Jos. 

Volumul poate fi achiziţio‑
nat de la pangarele bisericilor 
noastre şi de la cel al Catedralei 
Episcopale.  

Ziua de 1 Martie a fost dintot‑
deauna deosebită. Şi dacă natu‑
ra ne mai face câte‑o surpriză, 
în sufletele noastre începe un 
nou anotimp. Este început de an 
agrar, început de primăvară, un 
nou început pentru fiecare… Şi 
un bun prilej pentru a aduce un 
prinos de recunoştinţă şi preţui‑
re prezenţelor feminine din viaţa 
noastră. Nici elevii Seminarului 
Teologic gălăţean nu au ratat 
acest prilej. Cu sprijinul prea cu‑
cernicului pr. prof. Paul Dumitraşc 

tinerii seminarişti au oferit în dar 
tuturor doamnelor şi domnişoa‑
relor prezente în instituţie un  
mărţişor  deosebit. Cântece mai 
vechi şi mai noi, poezii din marii 
clasici şi nu numai…Un buchet 
cuprinzând tot ceea ce e mai fru‑
mos în scrisul şi muzica noastră  
legat de acest moment deose‑
bit. În final, doamnele au primit 
nu coşarul, trifoiul cu patru foi 
sau inimioarele pe care ne‑am 
obişnuit să le găsim pe tarabe, ci 
mărţişorul tradiţional românesc 

– şnuruleţul alb‑roşu care ne‑
a descoperit încă o dată cât de 
profund şi autentic se regăseşte 
frumosul în simplitate. 

Acest simbol al vieţii în curăţie 
îl oferim în chip simbolic acum, 
la început de primăvară, celor 
din care a răsărit ‑ la un moment 
dat ‑ primăvara fiecăruia dintre 
noi. Tuturor mamelor, soţiilor, 
prietenelor noastre de viaţă le  
dorim mulţi şi fericiţi ani!

George Vâlcu

[ Faceţi‑vă publice datele, pentru a fi sponsorizaţi!
Direcţia Generală a Finanţelor 

Publice a judeţului Galaţi face 
apel la toate organizaţiile non‑
profit să‑şi facă publice datele 
de identificare. Viorel Teodor, 
director executiv adjunct al insti‑
tuţiei, ne‑a explicat: “Mulţi con‑
tribuabili ar dori să sponsorizeze 

entităţile nonprofit, dar nu deţin 
informaţii despre identitatea lor. 
În consecinţă, considerăm că 
este necesar ca acestea să vină în 
întâmpinarea contribuabililor şi 
să‑şi facă public obiectul de ac‑
tivitate, furnizând date corecte 
despre ele, cum ar fi: denumirea 

completă, codul fiscal şi codul 
IBAN al contului bancar. Astfel, 
se vor evita situaţiile în care nu se 
poate face viramentul din cauza 
datelor completate incorect sau 
incomplet”.

Anca Spânu Tudor
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

•  Un bilet de intrare la tri-
buna a doua pentru meciul 
Steaua ‑ Betis Sevilla, care va 
avea loc pe 9 martie, de la ora 
19.00, pe Stadionul Naţional din 
Complexul Sportiv „Lia Manoliu”, 
în prima manşă a optimilor Cupei 
UEFA, costă 20 de lei. Accesul la 
peluze se face contra sumei de 
10 lei, la tribuna întâi tichetul 
costă 30 de lei, iar la tribuna zero 
‑ 200 de lei. Biletele vor fi puse în 
vânzare începând de sâmbătă.

•  Antrenorul Ion Marin a sem-
nat un contract pe şase luni cu 
gruparea Dinamo Bucureşti, cu 
drept de prelungire pe încă un 
an şi jumătate. Ion Marin a fost 
numit la conducerea tehnică a 
echipei dinamoviste, după ce 
tehnicianul spaniol Esteban Vigo 
a demisionat, în semn de solida-
ritate cu preşedintele executiv 
Ioan Becali, care a anunţat că va 
părăsi gruparea bucureşteană.

• Echipa Rapid Bucureşti va 
întâlni în optimile de finală ale 
Cupei UEFA formaţia germană 
Hamburg SV, fostă câştigătoare 

a Cupei Campionilor Europeni, în 
anul 1983. În vitrina clubului ger-
man se mai află o Cupă a Cupelor 
(1977), trei titluri de campioană a 
Germaniei (1979, 1982 şi 1983) şi 
trei Cupe ale Germaniei (1963, 
1976 şi 1987). Antrenorul forma-
ţiei este Thomas Doll. Stadionul 
echipei din Hamburg este „AOL 
Arena”, care are o capacitate de 
55.000 de locuri. În lotul echipei 
germane se află trei olandezi, un 
belgian, un camerunez, un elve-
ţian, un ceh, un francez, un ira-
nian, un bosniac, un brazilian şi 
un japonez. Hamburg a ajuns în 
actuala ediţie a Cupei UEFA după 
ce a jucat în Cupa Intertoto.

• Atacantul Cosmin Bărcăuan 
a semnat un contract, până 
în vară, cu echipa Dinamo 
Bucureşti, jucătorul fiind împru-
mutat de la formaţia ucrainea-
nă Şahtior Doneţk, pregătită de 
Mircea Lucescu.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

OLIMPICE. Membrii Consiliului 
de Onoare al Sportului Românesc 
au decis înfiinţarea unui muzeu 
al sportului, după modelul ame-
rican „Hall of Fame”, a declarat 
secretarul de stat pe probleme 
de sport Octavian Belu, iniţiatorul 
acestui proiect. „Ca primă acţiune 
concretă, se va organiza o casă a 
campionilor”, a precizat Belu.

TENIS. Tenismanul Răzvan 
Sabău a ratat calificarea în sfer-
turile de finală ale turneului de la 
Acapulco, dotat cu premii în va-
loare totală de 690.000 de dolari, 
fiind învins, în turul doi, cu scorul 
de 6‑3, 3‑6, 6‑3, de argentinianul 
Gaston Gaudio.

BOX. Zece din cei unspreze-
ce câştigători ai finalelor Cupei 
României la box, desfăşurate la 
Bucureşti, sunt componenţi ai 
lotului naţional. Doar la cat. 51 
kg s‑a impus un pugilist nese-
lecţionat ‑ Adrian Luca (Oţelul 
Târgovişte). Antrenorul lotului, 
Francisc Vaştag, a declarat că re-
velaţiile competiţiei, la care au 
participat 100 de sportivi, sunt 
Răzvan Cojanu (91 kg) şi Iulian 
Stan (54 kg), ambii în vârstă de 
numai 18 ani.

BASCHET. Jucătorul american 
Wayne Clark a doborât, în luna 
februarie, recordul mondial la 
cel mai înalt slam‑dunk, la două 

luni după ce părăsit Divizia A din 
România, în care a jucat pentru 
echipele West Petrom Arad şi 
Rapid Bucureşti. Clark (1,92 me-
tri) a reuşit să înscrie prin inelul 
ridicat la înălţimea de 3,70 metri. 
Vechiul record mondial la înălţi-
me era de 3,65 metri. Inelul co-
şului de baschet este montat la 
o înălţime de 3,05 metri faţă de 
suprafaţa de joc. Clark a părăsit 
Rapidul în luna decembrie din 
cauza neînţelegerilor cu condu-
cerea tehnică.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

RUSIA. Reprezentativa Braziliei 
a învins, miercuri, la Moscova, cu 
scorul de 1‑0, selecţionata Rusiei, 
într‑un meci de pregătire în vede-
rea Cupei Mondiale din Germania. 
Unicul gol al meciului, disputat 
la minus 17 grade Celsius, a fost 
înscris de Ronaldo. Alte rezulta-
te înregistrate în meciurile ami-
cale disputate miercuri: Olanda 
‑ Ecuador 1‑0, Coreea de Sud 

‑ Angola 1‑0, Iran ‑ Costa Rica 3‑2, 
Mexic ‑ Ghana 1‑0, Turcia ‑ Cehia 
2‑2, Tunisia ‑ Serbia Muntenegru 
0‑1, SUA ‑ Polonia 1‑0, Croaţia ‑ 
Argentina 3‑2, Irlanda ‑ Suedia 3‑0, 
Arabia Saudită ‑ Portugalia 0‑3, 
Scoţia ‑ Elveţia 1‑3, Franţa ‑ 
Slovacia 1‑2, Italia ‑ Germania 4‑1, 
Ţara Galilor ‑ Paraguay 0‑0, Anglia 
‑ Uruguay 2‑1, Spania ‑ Coasta de 
Fildeş 3‑2, Austria ‑ Canada 0‑2, 

Senegal ‑ Norvegia 2‑1, Irlanda 
de Nord ‑ Estonia 1‑0, Israel 
‑ Danemarca 0‑2, Luxemburg 
‑ Belgia 0‑2 (meci întrerupt în mi-
nutul 65, din cauza ninsorii abun-
dente), Venezuela ‑ Columbia 1‑1, 
Kazahstan ‑ Grecia 0‑2, Finlanda 
‑ Belarus 2‑2 (5‑4 la loviturile de 
departajare), Cipru ‑ Armenia 2‑0, 
Macedonia ‑ Bulgaria 0‑1, Albania 
‑ Lituania 1‑2.

ROMÂNIA. Selecţionatele un-
der 17 ale României şi Italiei au 
remizat, ieri, scor 2‑2, într‑o parti-
dă amicală disputată la Bucureşti. 
Într‑o prima partidă, disputată 
marţi, România a învins cu scorul 
de 1‑0.

KUWAIT. Echipa naţională a 
Kuwaitului, antrenată de Mihai 
Stoichiţă, a încheiat la egalitate, 
scor 0‑0, meciul susţinut, pe te-
ren propriu, împotriva reprezen-
tativei Bahrainului, în Grupa D de 
calificare la Cupa Asiei.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Bute se apropie 
de titlul mondial

] Interbox oferă 
50.000 de dolari 
pentru o luptă 
a pugilistului 
gălăţean

Preşedintele Clubului 
Interbox, Eric Lucas, şi antre-
norul Stephane Larouche au 
înaintat o ofertă de 50.000 
de dolari danezului Rudy 
Markussen, pentru a‑l con-
vinge să dispute un meci cu 
pugilistul gălăţean Lucian 
Bute.

Markussen (33‑1‑0) este 
considerat principalul favo-
rit la titlul mondial al catego-
riei supermijlocie, versiunea 
WBO, şi al patrulea în topul 
favoriţilor la versiunea WBA, 
în timp ce Bute ocupă locul 
şapte în clasamentul mon-
dial WBA. “Markussen nu va 
face probabil nimic înainte 
de a cunoaşte intenţiile cam-
pionului mondial în versiu-
nea WBO, Joe Calzaghe, dar 
oferta noastră este extrem 
de serioasă. Dorim ca aceas-
tă dispută să aibă loc la înce-
putul lunii iunie, la Montreal. 
Un astfel de meci ar fi un pas 
uriaş în cariera lui Lucian”, a 
declarat Larouche.

Până atunci, însă, Bute îl 
va întâlni, pe 24 martie, la 
Montreal, pe argentinianul 
Hector Javier Velazco, într‑un 
meci pentru titlul Americii 
Continentale în versiunea 
WBC, pe care gălăţeanul l‑a 
cucerit, în septembrie 2005, 
după victoria în faţa egiptea-
nului Kabary Salem.

În ceea ce‑l priveşte pe 
Calzaghe, acesta va disputa, 
sâmbătă seară, un meci cu 
americanul Jeff Lacy, parti-
dă pentru unificarea titluri-
lor mondiale ale versiunilor 
WBO şi IBF.

D.C.Predescu

Partide 
internaţionale 
de popice

În oraşul polonez Gostin 
au avut loc meciurile de po-
pice dintre reprezentativele 
de cadeţi şi juniori (fete şi bă-
ieţi) ale Poloniei şi României, 
jocuri la care au participat şi 
câţiva sportivi gălăţeni.

Victoriile au fost împăr-
ţite. Gazdele au câştigat la 
cadete (2267‑2114) şi la ju-
niori (3396‑3329), echipele 
României impunându‑se la 
cadeţi (2284‑2268) şi la ju-
nioare  (3336‑3315).

Sportivii gălăţeni compo-
nenţi ai loturilor naţionale au 
realizat următoarele puncta-
je: Petrica Enache ‑ 524 po-
pice doborâte şi Aneta Ifrim 
‑ 505 p.d. (cadete); Ion Cercel 
‑ 581 p.d. şi Iulian Andrei 
‑ 567 p.d. (cadeţi), Bogdan 
Crăciun ‑ 570  p.d. (juniori);   
Gina  Dănăilă  ‑  572 p.d., 
Daniela  Iordan ‑ 558 p.d. şi 
Nina Răileanu ‑ 524 p.d. (ju-
nioare).

În afara acestor perfor-
manţe, gălăţenii au mai câş-
tigat proba de sprint indivi-
dual, prin Ion Cercel (cadeţi) 
şi Bogdan Crăciun (juniori), 
precum şi proba de  tan-
dem ‑ Ion Cercel, alături de 
Alexandra Torok (Gherla).

Gh.A.

Jocurile etapei a 18‑a a Ligii 
Naţionale de handbal feminin 
sunt programate sâmbătă, 4 
martie. Întrucât Sala Sporturilor 
„Dumitru Colibaşi” din Braşov, 
unde este programat meciul din-
tre Rulmentul şi Oţelul Galaţi, va 
găzdui o expoziţie în acest wee-
kend, respectiva partidă va avea 

loc astăzi, de la ora 11,00.
Întâlnirea este una extrem de 

dificilă pentru gălăţence. Fetele 
noastre ocupă locul al XI‑lea, cu 
patru victorii, trei egaluri şi 10 în-
frângeri, în timp ce braşovencele 
sunt lidere autoritare. Noul an-
trenor Dinu Cojocaru ne‑a decla-
rat că elevele sale ‑ care au ajuns 

de ieri în oraşul de la poalele 
Tâmpei ‑ vor face totul pentru o 
comportare cât mai bună, însă 
un rezultat favorabil este greu 
de obţinut.

Restul jocurilor etapei a 18‑a 
vor avea loc sâmbătă, după 
următorul program: Dunărea 
Brăila ‑ CSM Cetate Deva, HCM 

Roman ‑ CSM Sibiu, Tomis 
Constanţa ‑ HCM Baia Mare, 
Oltchim Rm.Vâlcea ‑ Femina 
Piatra Neamţ, Universitatea Cluj 
‑ Rapid CFR Bucureşti şi Silcotub 
Zalău ‑ Astral Poşta Câlnău.

Gh.A.

United ‑ încă 
o înfrângere

United Galaţi nu se poa-
te debarasa de ultimul loc 
din clasamentul Diviziei A 
de futsal (fotbal în sală). 
În etapa a 23‑a, gălăţenii 
au fost învinşi de oltenii 
de la Energoconstrucţia 
Craiova cu categoricul 
scor de 12‑4 (4‑3). În clasa-
mentul la zi, United ocu-
pă locul 14, cu 13 puncte 
(golaveraj 50‑88).

În etapa a 24‑a, echipa 
gălăţeană are programat, 
pe teren propriu, meciul 
cu MGA Bucureşti (for-
maţie retrasă din campio-
nat).

• La Arad a avut loc 
finala Campionatului 
Naţional de judo pentru 
cadeţi, competiţie la care 
au participat sportivi gă-
lăţeni de la C.S. Galmopan 
şi C.S. Şcolar. Dintre aceş-
tia, cel mai bine s‑au 
comportat sportivii an-
trenorului Cristian Oanea 
(CSS) ‑ Liliana Mihalache 
şi Cornel Gavrilă, ambii 
clasaţi pe locurile 5.

Pe 17 şi 18 martie, C.S. 
Şcolar Galaţi organizează 
(în sala proprie) între-
cerile zonei Moldova a 
Campionatului Naţional 
de judo pentru juniori 
mari.

• În timp ce reprezen-
tanta Galaţiului în Seria 
A1 a Campionatului 
Naţional de volei ‑ CSU 
Metal ‑ joacă acasă cu 
Penicilina Iaşi (sâmbătă, 
ora 12.30), echipele CSU 
(A2) vor evolua în depla-
sare. Fetele prof. Ileana 
Berdilă se deplasează la 
Constanţa, unde sâmbătă 
vor juca cu ProVolei 2000, 
iar băieţii (antrenaţi de 
către Valentin Jugănaru) 
vor întâlni, la Suceava, pe 
CSMU.

• La etapa I a Ligii 
Naţionale pentru cadeţi    
la    lupte   libere,  de la 
Sf.Gheorghe, care va avea 
loc sâmbătă şi duminică, 
vor participa şi luptătorii 
de la C.S. Şcolar Tecuci. 
Antrenorul lor, Dumitru 
Gheţu, ne‑a comunicat 
lotul pe care îl va folosi 
în acest concurs: Nicuşor 
Achiţei, Ionuţ Petrea, 
Vasile Codreanu, Marian 
Bran, Florin Ciobotaru, 
Gheorghe Drosu şi Vasile 
Stan.

•  Comitetul de Urgenţă 
al F.R. Fotbal a comunicat 
Direcţiei pentru Sport că 
debutul Diviziilor B şi C 
se amână. Totodată s‑a 
stabilit ca perioada de 
transferuri se încheie pe 9 
martie, iar pentru Divizia 
C data‑limită este 15 mar-
tie.

• Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii ‑  fete şi băieţi,  
7‑14  ani.  Selecţiile au 
loc sâmbăta şi dumini-
ca, orele 9,00‑14,00 la 
Sala Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Campionatul „Viaţa liberă” ‑ etapa a X‑a
Cea de‑a 19‑a ediţie a competiţiei fotbalistice Campionatul „Viaţa liberă” şi‑a derulat jocurile etapei a X‑a. 

A fost runda în care fruntaşele şi‑au trecut în cont victorii pe linie. În grupul acestor echipe se află şi Dinamo 
Kiev, care în ultimele etape a obţinut numai victorii, ajungând pe locul al patrulea în clasament. Rezultatele 
complete:  Saturn ‑ Atletico 4‑9, Brateş ‑ Steaua 9‑3, Ştiinţa ‑ Dinamo Kiev 1‑7, Arcor ‑ IVV 0‑6, Ancora ‑ Lotus 
4‑4, Brescia ‑ Borussia 1‑4, Milan ‑ Olimpia 6‑3 şi Poppel ‑ Larissa 2‑8. În fruntea clasamentului se află campi-
oana en‑titre Brateş ‑ cu 27 de puncte, urmată de Borussia  ‑ 24 p, Larissa şi Dinamo Kiev ‑ câte 22 p şi Ştiinţa 
‑ 18 p. Ultimele trei locuri sunt ocupate, în ordine, de Brescia ‑ 7 p, Arcor ‑ 3 p şi Saturn ‑ 2 p. În etapa viitoare 
(4‑5 martie), liderul are o misiune uşoară, întâlnind IVV, în timp ce Borussia va juca cu Poppel.

Gh.Arsenie 

Fotbalist 
cu lexic de intelectual

Sergiu Costin este unul dintre 
cele mai neaşteptate transferuri 
ale iernii. Înainte de a ajunge la 
Oţelul, numele său nu spunea 
nimic, iar când te uiţi la echipa 
de la care provine, Gloria Bistriţa, 
te gândeşti numai la mişmaşuri, 
meciuri trucate şi alte nenorociri  
înşirate  de  presă  de‑a  lungul 
vremii. Totuşi, mijlocaşul de 27 
de ani pare rupt dintr‑un alt ta-
blou, cu toate că nu poate nega 
existenţa unor reciprocităţi în-
tre gruparea ardeleană şi câteva 
surate din Divizia A. Sergiu, care 
mai are două prenume ‑ Ioan şi 
Viorel ‑ vorbeşte foarte corect, 
din punct de vedere gramatical, 
aşa că îl putem situa cu mult pes-
te media “oratorilor” din fauna 
sportului‑rege. Acesta e, în linii 
mari, metronomul “roş‑alb‑albaş-
trilor” de la mijlocul terenului.

Recunoaşte reciprocităţile 
de la Bistriţa!

Cunoscătorii fotbalului gălă-
ţean l‑au asemănat pe Costin cu 

directorul general Marius Stan. E 
vorba de acel Stan care juca până 
la începutul anilor ’90. “Aleargă 
ca el, are şi fizicul asemănător cu 
al lui Marius Stan şi dă bine dru-
mul la minge”, l‑a caracterizat 
Ilie Hagioglu, şeful Centrului de 
Copii şi Juniori, după ce i‑a urmă-
rit prestaţiile în cantonamentul 
din Antalya. L‑am tras de limbă 
pe Costin pentru a afla mai multe 
despre “cuibul” celebrului Jean 
Pădureanu. Omul nu s‑a dat pe 
după corcoduş şi a recunoscut că 
s‑a aflat printre jucătorii bistriţeni 
la câteva reciprocităţi. În schimb, 
nu ştie nimic de blaturi: “Cel puţin 
în ultimii 3‑4 ani, n‑am participat 
în vestiar la blaturi, aşa cum a scris 
presa despre echipa din Bistriţa. 
Şi ştii ce mă enerva la culme? Că 
se scria de fiecare dată despre 
Gloria că a blătuit, după ce eu 
alergam ca tâmpitul pe teren!”

Pariază pe rămânerea 
Oţelului în „A”

Sergiu Ioan Viorel Costin este 
convins că Oţelul îşi va păstra 
firma pe prima scenă. “Ar fi cul-
mea ca la 20 de ani de la prima 
promovare în Divizia A să se în-

Handbalistele  joacă, astăzi, la Braşov

FotBAl              Sergiu Costin: fotbalist, văr de campioană la ping‑pong şi posesor de arme

[ După „Arnold” ‑ Stelea, gruparea gălăţeană de fotbal se poate lăuda 
cu un alt nume de scenă [ Mijlocaşul „oţelar” Costin este, ce‑i drept, 

un puşcaş domestic, armele sale funcţionând pe bază de aer comprimat 
[ Ex‑bistriţeanul are o verişoară cu „box office”, Mihaela Şteff, 

şi este socotit un urmaş al lui Marius Stan pe teren

Între vestiar şi gazon

Bilete 
la Steaua ‑ Betis

trerupă firul prezenţelor în liga 
superioară. Oţelul este un club 
de tradiţie, este o emblemă a 
României participând în cupe-
le europene şi trebuie să revină 
acolo. Nu vom retrograda, vă zic 
sigur”, şi‑a dat cu părerea fotba-
listul. Ex‑bistriţeanul nu va avea 
nimic împotrivă dacă i se va spu-
ne moldovean câtă vreme va îm-
brăca tricoul Oţelului: “Totuşi, mă 
voi simţi în continuare ardelean.” 
Moldoveanul de import îşi va 
aduce şi viitoarea soţie în Galaţi, 

nunta lui Sergiu cu Ecaterina fiind 
programată în vara acestui an.

Are o droaie 
de pasiuni sportive

Chiar dacă n‑ar fi ajuns fotba-
list, bistriţeanul n‑ar fi dus dorul 
competiţiei. El este văr cu Mihaela 
Şteff, celebra jucătoare de tenis 
de masă, are un unchi profesor 
de schi, adoră înotul, handbalul, 
badmintonul şi pescuitul. Mai 
mult decât atât, Costin se dă în 

vânt după ambarcaţiuni şi are o 
mare pasiune pentru arme! “Am 
acasă o puşcă şi un pistol, ambele 
cu aer comprimat, dar nu te spe-
ria că sunt doar pentru tir sportiv. 
Nu e nevoie de acte la ele şi nici 
nu plătesc impozit, deci nu trag în 
porumbei”, a ţinut să mă asigure 
noua achiziţie a grupării dunăre-
ne. Sergiu Ioan Viorel mai are însă 
un singur dor: să ia la ţintă toate 
porţile adverse din Divizia A!

Dănuţ Lungu

Sergiu 
Costin, 

unul dintre 
câştigurile 
Oţelului în 

campania de 
transferuri 

din această 
iarnă

Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

„Hall of Fame” de România

Meci la minus 17 grade!

Oţelul are şi un „Terminator”!
Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Banca pentru Mica Industrie şi Libera Iniţiativă
MINDBANK Sucursala Galaţi

Dobânzile acordate la depozitele la termen în lei ale persoanelor 
fizice şi juridice sunt:

     % p.a.

 Termenul        Dobânda Capitalizată 
  Cont curent Cont depozit
 1 lună 6,00 6,00
 3 luni 6,50 6,50
 6 luni 6,75 6,75
 9 luni 7,00 7,00
 12 luni 7,50 7,50

Dobânda este variabilă.
Dobânzile acordate la disponibilităţile băneşti în lei atrase prin 
certificate de depozit nominalizate dematerializate sunt:

   % p.a.

 Termenul Rata dobânzii
 9 luni 8,00
 12 luni 8,50
 18 luni 7,00
 24 luni 6,50

Dobânda este fixă pe durata certificatului de depozit.

Sucursala C.E.C. Galaţi,
cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 26, 

bloc Modern

organizează:
Licitaţie deschisă cu strigare pentru închirierea 

spaţiului  excedentar integral sau pe porţiuni situat 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 15, bloc R1, et. 1, cartier 
Mazepa

Preţul de pornire a licitaţiei: 45 RON/mp/lună
Program de vizionare spaţii: între orele 10,00-

16,00 în zilele lucrătoare.
Dosarul de prezentare poate fi procurat de la 

sediul Sucursalei C.E.C. Galaţi, între orele 8,30-
16,00 până la data de 15 martie 2006, la preţul  de 
100 RON  cu T.V.A. inclus. Ofertele se primesc la 
sediul  Sucursalei C.E.C. Galaţi până la data de 16 
martie 2006, ora 16,00.

Locul, data şi ora licitaţiei: Sucursala C.E.C. 
Galaţi, strada Domnească nr. 26, bloc Modern, 17 
martie 2006, ora 12,00. 

Relaţii suplimentare 
la telefon: 412802 int. 224, 209.  
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iMPortant!

lCu ocazia împlinirii a 80 de primă veri 
îi dorim mamei noastre Leucă Maria 
multă sănătate şi o bătrâneţe liniştită, 
îi sărutăm mâna cu care ne-a legănat şi 
ferit de rele. Copiii. (007637)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0392631)
lDomn serios, fără vicii, 46 ani, bru-
net, 1,55/60, fără locuinţă, 3 copii, 
caut doamnă cu suflet bun care cu-
noaşte căile lui Dumnezeu. Telefon 
0748538248. (005947)
l65 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 445990. (005988)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007698)
lConstruim case, vile, mansarde 
şi executăm amenajări interioare. 
Telefon 0747438971. (006718)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)
lEfectuez curse în ţară Ford 
Mondeo. 0746311626. (005856)
lRepar maşini de spălat automate. 
Telefonul 0741768295. (007644)

Prestãri
Servicii

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)
####

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (0391090)

#####
lEfectuăm curse în Italia, Germania, 
Spania în fiecare joi ale săptămânii. 
Condiţii de transport impecabile. 
Tel. 469953, 0722205781. (005157)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lTaxi (Audi, VW Passat), seriozitate, 
confort. 0745885186, 0745433139. 
(005699)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004826)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu-
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lCurse (Megane nou) Galaţi-Otopeni, 
seriozitate. 0722541320. (007202)
lTineri montăm rigips, izolăm, 
zugrăvim, faianţăm. 0741407107. 
(007032)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

###
lSocietăţi comerciale în 3 zile. 
0744545992. (005476)
lEfectuăm şi cu plata în rate lu-
crări de amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, jaluzele orizontale şi 
verticale, tâmplărie de Al şi PVC, 
parchet lemn, diferite esenţe. 
Tel. 0336401641, 0729079668. 
(0392624)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, alte acoperişuri. 432172, 
0740650387. (007226)
lRigipsuri, tencuieli, zidărie, dulghe-
rie, ferar-betonist, faianţări, zugrăveli 
în echipă. 0740882369. (007253)

lÎnchiriem bone şi personal cură-
ţenie la domiciliul/sediul clientului. 
Garantăm seriozitate. Tel. 0721368542. 
(0392648)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (007152)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0392282)

########
lCurăţ şi repar burlane. 0740417811. 
(005526)
lZugrăveli lavabile, gresie, faianţă, ri-
gips. 314218, 0742823164. (007284)
lElectrician execut instalaţii, repa-
raţii. Tel. 0744657441, 0729380533, 
0722392766. (007343)
lSonorizări, filmări video-DVD, fo-
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007345)
lExecutăm lucrări amenajări interioa-
re la cheie, instalaţii sanitare + subsol, 
zugrăveli, rigips, construcţii case + 
balcoane, izolaţii, găuri hote, demolă-
ri. Tel. 0720553836, 319248. (0392465)
lTransport persoane în ţară şi afa-
ră, foarte avantajos. 0740154601. 
(005587)
lExecutăm amenajări interioare, 
rigips (complexe), gresie, faianţă. 
0742286810, 435160. (007375)
lExecut construcţii vile, case, amena-
jări interioare, preţuri negociabile. Tel. 
0741422611. (007377)
lRaşchetez parchet rapid, convena-
bil. Tel. 0724149263. (007380)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, extinderi balcoa-
ne. 0726835985. (0392578)
lEfectuăm transporturi marfă. 
0740438775. (02/06PC14)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil (VW). Tel. 0745607440. (005679)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007009)
lAsigur formaţii  pentru nunţi, ca-
litate ireproşabilă. Tel. 0746136924, 
0742020746. (005599)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lZugrăveli, faianţă, parchet, rigips, in-
stalaţii. 452671. (005719)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lExecutăm construcţii case şi ame-
najări interioare. Tel. 0742533126. 
(007454)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polies-
ter, parchet laminat. 0743805459. 
(005743)

lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lCurse în ţară şi străinătate. Tel. 
0742900862. (007485)
lÎnchiriez auto VW full option. Tel. 
0742900862. (007485)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

######
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B-
C3)

#######
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (005792)
lCurse Otopeni, ţară. 0742877892. 
(0392600)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lExecut amenajări interioare. Telefon 
0743211480. (007568)
lRigips, parchet, lambriu, gre-
sie, zugrăveli, reduceri manoperă. 
0745989324. (007566)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. Montăm 
parchet, rigips, gleturi, zugrăveli, şape. 
476581, 0745952003. (007578)
lAmenajări interioare, decupări 
pereţi, montaj rigips, gresie şi faianţă, 
etc. Tel. 0741208461, 454423. (005827)
lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(005846)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto-
grafii, baloane etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)

######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lMuzică nunţi (DJ) diferite ocazii, 
avantajos. 0721180123. (005860)
###

Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile computerizate, 
bilanţuri, înfiinţez SRL, pf, avan-
tajos. Tel. 0740555492, 477907. 
(0383823)

#####
lTransport intern Opel Zafira. Tel. 
0740238911. (005864)
lZugrăveli lavabile, rigips, reparaţii 
mobilier. 0726538304. (007621)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (005876)
lEchipă profesionişti executăm lu-
crări în domeniul construcţiilor: case, 
vile, balcoane, amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigipsări, faianţări. Tel. 
0747530458, 446671. (005884)
lEchipă parchetari, maşini cu as-
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)
lMuzică (DJ-formaţie), filmări, la 
preţuri fără concurenţă. Telefon 
0722527753. (006591)
lTransport Italia, Spania, curse ra-
pide şi linie. Asigurăm vouchere. 
Seriozitate, confort. 0742426304, 
471409. (0391841)
lAlege sănătatea prin reflexotera-
pie la Revital Saenciuc, numai pe str. 
Română 10, bl. E1, sc. II. Reduceri pen-
tru pensionari. (0392494)
lTransport marfă maxim 4 t intern şi 
internaţional, la preţuri foarte mici. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0392391)

lTraducător, traduceri rusă-română. 
0729092126. (005919)
lEfectuez instalaţii electrice, gre-
sie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(007660)
lContabil cu experienţă, eviden-
ţă contabilă, declaraţii, bilanţ. 
0721966470. (005936)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007656)
lZugrăveli, rigips, lambriu, aparta-
mente la cheie. 436338, 0729817074. 
(007683)
lExecut faianţări, zugrăveli, rigip suri, 
calitate, convenabil. 0721299943. 
(005960)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (007702)
lEchipă efectuăm amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigips, parchet, lambriu. 
Telefon 0741988405. (007714)
lPizzeria Casablanca organizea-
ză masă festivă cu ocazia zilei de 8 
Martie. 0744551855. (0392541)
lTransport marfă 1,5 t. Telefon 
0746453879. (007732)

Declaraţii fiscale, salarii la sediul 
clientului, întocmire şi depunere. 
Telefon 416413. (007246)

Firmă specializată execută lucrări 
de zidărie, zugrăveli, gresie, 
faianţă, decupări pereţi, găuri 
hote. 0748477093. (005706)

Firmă specializată execută lucrări 
de amenajări interioare la cheie, 
calitate garantată. 0748477093. 
(005706)

Lucraţi mult cu computerul? Aveţi 
mult de lucru la birou şi nu mai 
faceţi faţă? Cafeaua nu-şi mai face 
efectul? Sunaţi şi aflaţi soluţia. 
Telefon 321704. (005783)

Siguranţă, calitate, confort curse 
Galaţi-Otopeni, preţ 1.800.000 lei. 
0729512182, 0745884016. (005908)

Întocmim societăţi, acte adiţionale, 
acţiuni instanţă, cereri întâmpinări, 
alte documentaţii, consultanţă 
gratuită. Tel. 0740047138. (007606)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (007643)

##########

Vând ruletă electronică cu câşti-
guri. Tel. 0742117829. (005771)

#############
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)
lÎnchiriez  videoproiector. 
Rezervări cu 3 zile înainte. Tel. 
0744545186, 312421. (007416)
lOfer împrumut ca avans teren, apar-
tament. 0745660789. (005866)

Deţin spaţiu producţie 100 
mp. Doresc colaborare. Telefon 
0788389287. (0392626)

lNumita Ghenea Şt. Ina este chemată 
la Judecătoria Târgu Bujor, în calitate 
de pârâtă în dosarul civil 375/2005, în 
ziua de 7 martie 2006,ora 8,00. (3/06/
ext. 21)
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La Şcoala Nr.25, „Petru Rareş”, 
în cadrul programului „Din 
cultura etniilor care trăiesc 

în România”, a avut loc  o  acţiune 
inedită. Iniţiată de profesorii organi‑
zatori Cătălina Vicol (educaţie muzi‑
cală), Mioriţa Bănescu (educaţie fizi‑
că) şi învăţătoarea  Catia Grosu, ac‑
tivitatea a debutat cu o prezentare 
a importanţei folclorului la români 
după care s‑a trecut la lucruri  con‑
crete, adică la... dansuri şi cântece 
populare româneşti, greceşti şi ţigă‑
neşti. S‑au remarcat elevii claselor a 

VII‑a A şi B, a V‑a C şi a VI‑a B, prin‑
tre ei numărându‑se: Irina Chiriac, 
Bianca Ştefură, Oana Mogoş, Ana 
Maria Turtă şi Genoveva Grosu.    

Despre scopul, dar şi despre 
rezultatele unei astfel de activi‑
tăţi, am stat de vorbă cu doam‑
na profesoară Cătălina Vicol, care 
ne‑a spus: „În cadrul programului 
Nondiscriminarea am urmărit in‑
tegrarea tuturor etniilor care trăiesc 
în România: greci, rromi, lipoveni, 
aromâni şi nu numai. Ne bucură fap‑
tul că elevii au participat cu interes 

la această activitate şi au apreciat 
foarte mult dansurile şi obiceiurile 
rromilor şi ale grecilor. În final, in‑
vitata noastră, doamna profesoară 
de limba rromani de la Şcoala Nr.16 
a vorbit despre rădăcinile acestui 
popor, despre obiceiurile şi înde‑
letnicirile lor, subliniind ideea că in‑
diferent din ce etnie faci parte, poţi 
avea o carieră deosebită, venind în 
sprijin şi cu exemple concrete”.                                                 

A consemnat: 
Angela Ribinciuc  

Despre 
nondiscriminare, 
la Şcoala Nr.25 
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Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
selectează echipa locală de deservire a 
Centrului de Servicii Sociale, din cadrul 

proiectului „Centrul de sprijin social pentru 
Rromi” - în parteneriat cu Primăria municipiului 

Galaţi şi Prefectura judeţului Galaţi:
[ 2 asistenţi sociali

Cerinţe: -  studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an;
 - bună cunoaştere a legislaţiei şi sistemului de protecţie socială;
 - abilităţi de comunicare.
[ 1 consilier medical

Cerinţe:  - studii de specialitate;
 -  experienţă profesională de min. 1 an;
 -  cunoştinţe solide legate de planificarea familială, 
    prevenirea/tratarea bolilor transmisibile, serviciile publice   
    existente.
[ 1 instructor it

Cerinţe:  - studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an.
[ 1 consilier antreprenorial

Cerinţe: - studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an.
[ 1 coordonator local

Cerinţe: - studii superioare;
 - experienţă în managementul proiectelor;
 - abilităţi de comunicare.

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV şi scrisoare de intenţie până la 
data de 9 martie 2006, pe adresa: PNUD, bdul N. Bălcescu nr. 35A, et. 5, 
ap. 10 sau la nr. de fax 0311021451 sau prin e-mail: florin.puscau@undp.
org, în atenţia dlui Florin Puscau.
Numai candidaţii selecţionaţi vor fi contactaţi.
Relaţii suplimentare (inclusiv criteriile de selecţie) la tel. 0236/307713, 
Primăria municipiului Galaţi, sediul str. Domnească nr. 38, camera 23.

SC BLACK SEA SRL

Angajează

[ Inginer termist 
- ofertare;

[ Inginer vânzări 
- sanitare;

 [ Lucrător 
depozit.

CV la fax 465575.

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Alewijnse Retec Romania
is looking for:

Assistant Manager
Requirements:
- High school graduated;
- Experienced in secretarial/administrative issues;
- Very good command of English language, spoken and written;
- Excellent computer skills (Word, Excel, Power-Point);
- Organized, accurate, dynamic, serious, dedicated, good listener.

Interested persons should send CV in English at fax number 
0236/449146 or e-mail: administration@retec.ro no later than 

March 3rd.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

 

organizează selecţie în vederea ocupării postului de:
 Director vânzări               Director marketing                     

 Agenţi vânzări

Cerinţe:
Studii superioare;
Experienţă în vânzări de minim 2 ani;
Excelente abilităţi de comunicare şi negociere;
Abilităţi foarte bune de organizare şi planificare;
Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesat, vă invităm să ne trimiteţi un CV şi o scrisoare de 
motivare la tel/fax:0236/464656.

Marom SSI 
angajează persoană pentru 

funcţia de manager
Cerinţe:
- Studii superioare tehnice - profil 
naval/mecanic.
- Cunoştinţe solide de limba 
engleză.
- Cunoştinţe utilizare PC (Word, 
Excel, Power-Point).
Prezintă avantaj:
- Experienţa în domeniul 
prelucrărilor mecanice/navale.
- Experienţa în coordonare, 
planificare personal muncitor.
- Experienţa în activităţi de 
marketing, calculaţii preţuri, 
normare şi bugetare.
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
CV la office@marom.ro sau fax 
0236449009. 

lFirma NEACŞU angajează şo-
fer. Interviul - zilnic ora 14,00, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu 
(fosta Cantină “Cristea Nicolae” - 
INTFOR). (007505)
lAngajăm bucătar şi ajutor de bu-
cătar în următoarele condiţii: stu-
dii de specialitate, vechime min. 3 
ani. Doritorii pot depune un CV la 
CP T25, OP 1, până marţi, 7 martie 
2006. (0392522)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSocietate comercială angajează 
îngrijitoare. Telefon 448101. 
lAngajez patiseri cu experienţă, sa-
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0392093)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii tel. 949 sau 472122. (0392094) 
lSocietate comercială angajează: 
contabil, secretară, sudori, lăcătuşi, zi-
dari, inginer/maistru constructor, wol-
list, draglinist, automacaragiu, dirigin-
te de şantier, necalificaţi. Relaţii la tel. 
494476, 0742219980. (0392326)
lAngajez personal pentru contrac-
te muncă în Cipru. Rog seriozitate, 
posibilitate carte de muncă. Telefon 
0745123031. (007057)
lAngajez căpitan pentru remorcher 
maritim portuar. Rog seriozitate. 
Telefon 0745123031. (0392344)
lSC Comroyal SRL Brăila - distri-
buitor cosmetice-chimice, angajea-
ză agent vânzări pentru zona Galaţi. 
Cerinţe: experienţă minim 18 luni în 
domeniu, cunoaşterea zonei, permis 
categ. B, domiciliul Galaţi. Se oferă 
autoturism serviciu, telefon monil, 
salariu motivant. CV-ul se va trimite 
la fax 0239610150, informaţii la tel. 
0729308844. (0392451)
lAngajăm şoferi taxi (Fiat 
Panda) cu experienţă şi ates-
tat. Relaţii la tel. 465101 sau 
la show-room Autoparma, 
bdul G. Coşbuc. (2/06/MR/17) 
lSC Sârme şi Cabluri SA Hârşova, jud. 
Constanţa, angajează de urgenţă di-
rector vânzări şi agenţi vânzări. Relaţii 
la tel. 0241870592. (2/06/ext. 154)
lAngajez urgent cocător vatră, 
str. Traian nr. 269. Telefon 473356. 
(0392627)

lAngajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Telefon 491485. (007180)
lCaut echipă pentru construirea unei 
căsuţe aproximativ 50 mp. Telefon 
0742203787. (006939)
lSC Ronin Protect angajează a genţi 
de pază cu atestat. Rugăm serio-
zitate, salariu 4.500.000 lei. Tel. 
496983, 0788100514. (0392329)
lAngajez consultanţi imobiliari şi se-
cretară. Rel. la tel. 0740781615. CV+SI 
axisimobiliare@gmail.com. (006922)
lAnglia, Italia, Spania urgent fără 
comision oferte muncă calificaţi/ne-
calificaţi, construcţii industriale/ci-
vile, şantiere navale, reparaţii auto, 
petrol/gaze, telecomunicaţii, agricul-
tură/horticultură, personal hotelu-
ri/restaurante, menajere, baby-sitter. 
0213134382, 0743522752, 0721822577. 
(2/06/ext. 142)
lAngajăm tâmplar PAL cu experienţă. 
Relaţii tel. 0745904136. (0392450)
lAgenţia imobiliară Adonis angajează 
agenţi imobiliari. 432172, 0740650387. 
(007226)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează şofer cu experienţă în intervenţii 
rapide. Rel. la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox 
Center). (02/06EXT207)
lSC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi marketing absolvenţi 2005. 
Rel. la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). 
(02.06EXT207)
lSC Style Construct SRL angajează 
urgent zidari. Se cer experianţă şi se-
riozitate. Tel. 0745975496. (007255)
lSC Style Construct SRL angajează 
muncitor calificat cu experienţă mi-
nim 2 ani în domeniul tâmplărie alu-
miniu. Tel. 0745975496. (007255)
lBingo Europa angajează opera-
toare jocuri electronice cu câştiguri. 
Selecţia astăzi la ora 12.00 la sediul 
firmei. (01.06BC53)
lAngajez vânzătoare confecţii 
textile cu experienţă. Selecţia azi, 
ora 18,00, la mag. Identity, lângă 
Parma. Rog seriozitate. (007293)
lAngajez vânzătoare confecţii ma-
gazin Galgros. Telefon 0740055410. 
(007269)
lAngajăm inginer stagiar construc-
ţii civile, dulgher, rigipsar, zidar. Tel. 
0743393091, 0742884075. (03922555)
lSocietate construcţii angajează zi-
dari, fierari, dulgheri, muncitori nec. 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, ora 
12,00. (0392560)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Se prezintă CV la sediul fir-
mei, tel. 499211. (0392557)
lSC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (0392472)
lAngajăm ospătar cu experienţă în 
Arabia Saudită şi Emiratele Arabe. 
Se oferă contract de muncă şi salariu 
atractiv. Aşteptăm CV-ul în limba en-
gleză, cu poză la attapoiana@yahoo.
com. Tel. de contact 0744974712. 
(007374)
lSC angajează manipulant depozit. 
Tel. 0740118302. (0392566)
lAngajăm cocător cu experienţă co-
vrigi. Telefon 0740315658. (007363)
lAngajez ospătari şi ajutor de bucăta-
ri. Telefon 410056. (007384)
lAngajăm modelator covrigi şi pa-
tiser urgent, str. Basarabiei nr. 17. 
Tel. 0744109458, 414438. (005640)
lSocietate comercială angajează sud-
ori electric, lăcătuşi tubulatori navali 
pentru lucru în Şantierul Naval Galaţi. 
Relaţii la 410099. (0392569)
lAngajez barmaniţă, urgent. Telefon 
427328. (007411)
lStella Azzura angajează secreta-
ră - cunoştinţe contabilitate prima-
ră; vânzătoare - consilier vânzări, 
cunoştinţe operare calculator; re-
prezentant vânzări, experienţă. 
Primitor - distribuitor, cu permis 
conducere. CV-ul la fax 316869, str. 
Tecuci 88. (2/06/PC/114)
lSelectez intelectuali indife-
rent de vârstă pentru formare 
Departament de Educaţie pentru 
Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (0392580)  
lSocietate proiectare angajează 
inginer constructor, specializarea 
drumuri - poduri. CV la fax 460751 
sau e-mail andromedagl@yahoo.
com (0392484)
lBrutărie angajăm cocător şi patiser. 
Relaţii la tel. 465345, 0745365202. 
(007435)
lContabil experienţă evidenţe con-
tabile primare. 498615, 0788265105. 
(2/06/BC/43)
lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produselor 
firmei în Galaţi, salariu fix + comision 
atractiv. Tel. 0747825728, e-mail: sei-
del@bcinternational.de, sediul cen-
tral în Bucureşti, str. Turnul Eifel nr. 10. 
(007466)

lCabinet stomatologic angajea-
ză medic (eventual absolvent) şi 
asistentă medicală promoţia 2005. 
Telefon 312882. (0392589)
lSocietate import piese schimb utila-
je şi motoare Diesel angajează repre-
zentanţi comerciali. CV la fax 493562, 
tel. 0740283781. (0392585)
lSubcontractor Damen angajează: 
şef şantier, maistru, sudori, lăcătuşi na-
vali, polizatori pentru construcţii corp 
navă. Telefon 0723608905. (0392586)
lSC Lineliv SRL angajează mani-
pulant pentru depozit materiale 
de construcţii, salariu 330 RON, str. 
Cristofor Columb nr. 38. Tel. 413942 
sau 0747046915. (0392489)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0745131565. (007479)
lAngajez personal fast-food, condiţii 
f.f. bune. 0748640407. (007470)
lAngajez agenţi vânzări cu autotu-
rism proprietate. Telefon 0745361207. 
(007514)
lAngajăm persoană serioasă, fără 
obligaţii familiale, pentru îngrijire co-
pil, oferim eventual cazare, masă şi un 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 406011, 
0747027702. (007516)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0740507624. (007490)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar.0721095907. (007497)
lAngajăm şoferi taxi cu experien-
ţă. Telefon 0743006352. (005770)
l SC Akka SRL angajează tâmpla-
ri, str. Tecuci 168A. Telefon 463021. 
(0392493)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi aprozar, salariu atractiv, 
experienţă. 0723338208, 0744421804. 
(007522)
lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân-
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)
lAngajăm psiholog. Telefon 462649 
sau 0723316299. (3/06/BC/7)
lSC angajează paznic şi muncitor ne-
calificat. Relaţii la tel. nr. 0744112242 
sau str. Traian nr. 399. (0383802)
lAngajez barman, barmaniţă cafe bar 
“La Vasile”, Micro 17, lângă Familial. 
Telefon 0744524857. (007536)
lAngajez instructor auto. Rog serio-
zitate maximă. Telefon 0729035570. 
(005794)
lSC Gipal SRL angajează muncitori 
în construcţii (dulgheri, zidari, fie-
rar-betonist). Relaţii str. Al. Cernat 
nr. 106A, după ora 16,00 sau la tel. 
0745254570. (0383806)
lAngajez modelatoare covrigi cu şi 
fără experienţă, absolvente a unei 
şcoli de arte şi meserii panificaţie. 
0744210878, 0745707591, 491881. 
(007558)

lAngajăm conducător auto. Condiţii: 
experienţă min. 5 ani, familist, se-
riozitate. Relaţii la tel. 306016,406011. 
(0383808)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

###
lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
“Condor” (la fosta Casă Minion): taxa 
de şcolarizare+combustibil 399 RON 
în perioada 9.01.2006 - 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)
lAngajez urgent frizeriţe. Rog 
seriozitate. 311059, 0742079276. 
(007090)
lSC angajează muncitori calificaţi, fi-
erar betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0392503)
lRestaurant Cozy angajează bar-
mani, ospătari, preselecţia luni, 
6.03.2006, orele 14,00-16,00 la Rest. 
Cozy. (007542)
lASOCIAŢIA DONARIS GALAŢI or-
ganizează cursuri pentru autorizaţie 
ISCIR: fochist, macaragiu, stivuitorist, 
liftier, laborant, operator GPL şi zidar. 
Tel. 490526, 0723325607, 0741324619. 
www.cursuricalificare.ro (2364214)
lAngajez vânzător materiale de con-
strucţii, barman. Telefon 0743939361. 
(0392510)
lAngajez cocători şi modelatori cocă-
tori covrigi. Telefon 471276.(0383818)
lSocietate comercială angajează in-
giner instalaţii electrice, automatizări. 
Telefon 0744986647. (005857)
lExfilmetal Galaţi angajează inginer 
mecanic. Tel. 448013, Calea Prutului 
nr. 17. (0392516)
lExfilmetal Galaţi, Calea Prutului 17, 
angajează lăcătuşi mecanici şi confec-
ţii metalice, sudori. Telefon 448013. 
(0392517)
lColaborator Samatax angajez şo-
feri taxi, salarizare atractivă. Tel. 
0740555492, 477907. (0383822)
lAngajăm urgent confecţioneri texti-
le. Telefon 411861. (0383821)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
2 mecanici auto cu experienţă şi 2 
vânzători piese auto import. Telefon 
0744517768. (0383830)
lSC C&D Impex Trading SRL Constanţa, 
distribuitor al produselor Philip Morris 
şi Wrigley angajează pentru punct de 
lucru Galaţi: ASM divizia Philip Morris; 
ASM divizia Wrigley; agenţi vânzări pe 
ambele divizii. Rugăm să specificaţi pe 
CV poziţia pentru care optaţi. Cerinţe: 
experienţă minim un an pe aceeaşi 
poziţie, minim studii medii, permis de 
conducere. CV-urile se primesc la fax 
406076. (0392521)
lSC Oceanic SRL, distribuitor exclusiv 
pe zona Galaţi - Brăila al produselor 
Martens şi al altor mărci de renume 
(Vincon, Spring Harghita, Pietroasa), 
angajează agenţi comerciali şi mer-
chandiseri pentru zona Galaţi - Brăila. 
Se cer: seriozitate, abilităţi de comuni-
care, spirit de echipă şi adaptare la un 
program prelungit. Se oferă: salariu 
motivant + bonusuri, maşină de ser-
viciu (posibilitatea de a o achiziţiona), 
telefon de serviciu şi posibilitatea de 
a urma o carieră în vânzări, în cadrul 
companiei. CV-urile se pot trimite la 
fax nr. 449212. (2/06/CS/49)

lSC Samatax SRL angajează dispece-
re. 0788695919. (0392522)
lSC Samatax SRL angajează şoferi 
taxi numai cu atestat predare minimă 
50 lei. 0788695919. (0392522)
lSC Gamacris SRL angajează: brutari 
- cocător cuptor multivatră, mode-
lator specialităţi pâine, frământător. 
Cerinţe: experienţă în domeniu minim 
1 an, carnet de sănătate vizat. Se ofe-
ră: salarizare în funcţie de pricepere 
şi cunoştinţe teoretice, posibilităţi de 
promovare în cadrul firmei. Cei inte-
resaţi vor depune CV la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13, între orele 18,00-
20,00, până la data de 10.03.2006. 
(2/06/CS/14)
lAngajez om curte şi femeie serviciu. 
0726596699. (007557)
lAngajez coafeză-frizeriţă. Telefon 
432655. (005589)
lNight Club Focşani angajează dansa-
toare. Se asigură cazare, masă, salariu 
atractiv. Tel. 0723081738, 0237223939. 
(005329)
lAngajez coafeză cu experienţă. Tel. 
438873, 0743997728. (005763)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0392492)
lFirmă autorizată caută urgent 
măcelari, brutari, ospătari, asistenţi 
medicali, muncitori în agricultură, 
construcţii pentru contracte în Cipru. 
Interviul cu angajatorul va avea loc 
în data de 5.03.2006, între orele 
9,00-16,00, la sediul firmei. Adresa: 
str. Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166. 
Telefon 328289, 0742311028. (02/06/
IV/20)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 471214. (007563)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 
462028. (007600)
lAngajez dulgheri, frizeri, zidari, zu-
gravi, faianţari, rigipsari. 0747530458, 
446671. (005885)
lSC Pibbuni angajează bucătar cu ex-
perienţă pentru restaurant. Informaţii 
la sediul societăţii, Galaţi, str 
Domnească nr. 7, Hotel Alex. Telefon 
461166, 418117. (0392525)
lAngajez vânzătoare, magazin ca-
douri. Telefon 0741200092. (005893)
lAngajez barman ospătar. Tel. 318953, 
321485. (005905) 
lAngajez agent(ă) imobiliar cu expe-
rienţă. 0744840641. (005950)
lŞofer TIR pentru transport intern, nu-
mai pentru cine a lucrat. 0722472620. 
(005935)
lCabinet stomatologic central anga-
jează asistentă medicală, experienţa 
şi cunoaşterea unei limbi străine con-
stituie avantaj. Alte informaţii la tel. 
0723697878, 0748924987. (0383835)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, carne, preparate. Tel. 318557, 
0744371680. (007667)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Tel. 431199. (007684)
lMagazin materiale construcţii an-
gajează operator facturare - ges-
tiune - vânzare. 431945, 0749276600. 
(0392534)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Telefon 0721199616. (007671)
lAngajăm barmani-ospătari pentru 
bar, biliard, terasă. Rugăm seriozitate. 
Telefon 0742487677. (007668)
lAngajez personal bar şi fast-food. 
Telefon 0723297785. (0383842)
lAngajăm inginer panificaţie, even-
tual experienţă. Relaţii tel. 463234, 
0747282743. (007695)

lDirecţia Regională de Poştă Galaţi, 
str. Lahovary nr. 6, organizează în 
data de 10.03.2006 concurs pentru 
ocuparea postului de economist în 
cadrul Serviciului Financiar. Condiţii: 
studii superioare economice de lungă 
durată, operare pe calculator (Word, 
Excel). Relaţii din anunţul de concurs 
afişat la toare oficiile poştale sau la 
Serv. Resurse Umane, tel. 411893. 
(3/06/ext. 19)
lAngajez, cu carte de muncă, frize-
riţă-coafeză cu experienţă. Telefon 
326132. (007699)
lŞcoala de Şoferi Condor angajează 
instructori auto. Relaţii şi CV la tel./fax 
466280 sau la sediul din str. Oltului nr. 
17 (la fosta Casă Minion). (3/06/CS/15) 
lŞcoala de Şoferi Aviaţia angajează 
instructori auto. Relaţii şi CV la tel./fax 
472799 sau la sediul din Micro 39B, bl. 
J5, parter. (3/06/CS/15)
lColaborare asigurări generale mi-
nim studii medii, inclusiv mediul rural. 
Telefon 0742226700. (007704)
lAngajez operatoare videochat, con-
diţii de lux. 0746171325.(0383844)
lSlim - snack-bar angajează ospătă-
riţe - barmaniţe, capăt troleu Micro 
19. Relaţii tel. 462619, 0744964667. 
(005982)
lAngajez pentru magazin profil pes-
cărie vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0788307934, 327269. (005981)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
pizzari cu experienţă în domeniu, di-
namici, cu spirit de echipă şi cu chef 
de muncă. Interviul are loc duminică, 
5.03.2006, la ora 11,00. Relaţii la tel. 
416722. (007712)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări ISPAT, vizavi Autogară. 
(0392538)
lAngajez tinichigiu. Tel. 481515, 
0744156051. (005989)
lAngajăm barman(iţă) cu CM. Tel. 
0743616767, 467123. (0383850)
lSC Nevdin SRL angajează muncito-
ri necalificaţi. Rel. la tel. 0745525950. 
(0383752)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0740245673. (007716)
lSocietate imobiliară angajează per-
sonal dinamic şi serios pentru postul 
de agent imobiliar. 492555. (005995)
lAngajăm secretară, absolventă 
2005, bune cunoştinţe Excel. CV-urile 
se depun Ţiglina I, bl. A2,ap. 20 sau e-
mail: capital_reag@yahoo.com (3/06/
CS/19)
lAngajez modelatoare. Relaţii str. 
Tecuci nr. 44. 0746230939. (006001)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. 0722547911. 
(0383753)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la tel. 944. (0391968)

Angajez tâmplar mobilier în PAL, 
salariu net 200 E. 0744781484, 
0744554442. (0392439)

SUPER OFERTĂ! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOGRAND cat. B, taxă de şcola-
rizare + benzină 360RON, promo-
ţie perioada 22.02.-22.03. Telefon 
412119(0392351)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă la magazin alimentar. 
Telefon 310500. (0392632).

Oferte de
Serviciu

:
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

155 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă S
pe

cIa
lă

Vânzãri
Garsoniere Vânzãri

1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, amenajată pt. birou sau cabi-
net medical, posibilităţi extindere. Tel. 
0740081885. (007119)
lVând garsonieră  Ţiglina  1, A7, et. 
III, 68.000 RON. Tel. 0744606782. 
(005568)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, sc. 
2 cu îmbunătăţiri, balcon, başcă. Tel. 
0748450898. (005531)
lVând garsonieră cu îmbunătăţiri. 
Tel. 0741023013. (005641)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, 
superîmbunătăţită, preţ 750 mil. ne-
gociabil. 0748954268. (007452)
lVând garsonieră la A-uri în Ţiglina 1, 
curată şi îmbunătăţită. Tel. 0747827087. 
(007456)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri. 
0727799259. (005889)
lVând garsonieră Micro 40, et. 4/4 cu 
grup sanitar, 42.000 RON negociabil. 
Tel. 0721226185. (005404)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, et. 
9/10, liberă, superîmbunătăţită, vede-
re la Dunăre sau schimb cu teren intra-
vilan + dif. Tel. 0722203421. (003028)
lVând garsonieră Micro 40, et. 2/4 cu 
grup sanitar, instalaţie nouă, semimo-
bilat, 320 mil. negociabil. Telefonul 
444992. (005923)
lVând garsonieră Viaduct, după ora 
13.00. 0745454209. (007696)

lGarsonieră Viaduct  35 mp, merită 
năzută. 430926. (3/06CS11)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(03922556)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (039022556)
lVând apartament  o cameră zona 
Două Babe, 800 mil. 0746059507. 
(007279)
lVând urgent cameră Viaduct par-
ter, îmbunătăţit, 350 mil. Telefon 
0740188291. (005670)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
Salcia, parter, 850 mil. 0745994984. 
(007433)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/06MR05)
lVând urgent apartament 1 came-
ră N. Leonard, Doja. Tel. 0746265907, 
446673. (005849)
lPf vând apartament 1 cameră NL S-
uri 42 mp, îmbunătăţit, et. 1, 900 mil. 
fix. Tel. 0748529093. (004874)

lVând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina 1, Saturn 16. Tel. 433789, 
0723072929. (004554)
lVând apartament 2 camere, 4/4, 
zona Facultatea Mecanică. Telefon 
0745120941. (007007)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40 sau schimb garsonieră + di-
ferenţă. Tel. 0748647453. (005377)
lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(007124)
#########

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta-
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06-
MR20)

##########
lPf 2 camere sdec., Micro 20, et. 
2/4, îmbunătăţit. Tel. 0744400895. 
(007171)
lVând/schimb 2 dec. modernizat, li-
ber, I.C. Frimu. 0746930061. (0085506)
lVând apartament 2 camere semi, 
parter, termopan tot apartamentul, 
gresie, faianţă, calorifere noi, preţ 870 
mil. negociabil. 0740050805. (007243)

lVând apartament  deosebit. 
Merită văzut. Persoană fizică. Tel. 
0723946969. (007303)
lVând apartament  Billa, Micro 21. 
0744596921. (005533)
lPf 2 dec. Micro 17, p/4, liber, cu-
rat, 1,050 negociabil. 0743428761, 
0742300596. (007311)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 18, et. 10. Tel. 
0729817859, după ora 18.00. (005592)
lPf vând apartament Mazepa I, 2 ca-
mere, modificat, utilat şi mobilat ct, 
ac, g, f, p, termopan, uşi stejar interior, 
uşă metalică, 47.000 E. Tel. 432268, 
0722654122, 0722637576. (005652)
lVând apartament 2 camere dec., et. 
4, Micro 16, simplu, 800 mil. negocia-
bil. Tel. 0748967757. (005645)
l2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, utilat, mobilat, 
renovat, bl. E2, 1 balc., gs cu ventilator, 
130.000 RON. 0788666160. (007428)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, 7/10, îmbunătăţiri. Merită 
văzut, 830 mil. 0729076045. (007422)
lMicro 14, vând apartament cu toa-
te utilităţile. Merită văzut. Telefon 
0742617571. (007438)
l2 dec. 54 mp, et. 2, simplu. 
0726034560. (007503)
lVând apartament Micro 17, 2 came-
re dec. parter, renovat, februarie 2006 
sau schimb cu apartament 3 camere + 
diferenţă. Tel. 0722428998. (0005818)
lVând 2 camere Sid Vest et. 1, super 
îmbunătăţit, 42.000 E negociabil şi 2 
camere Micro 19, et. 2 R 10, 63.000 RON 
negociabil. 0741605370. (005847)

lVând apartament 2 camere dec. spa-
ţios, simplu cu parchet şi repartitoare, 
preţ 115.000 RON negociabil, fără 
credite. Tel. 0742041339, 0723919511. 
(007596)
l2 camere sdec. Micro 19, et. 2. 
0740169608. (007603)
###

2 camere et. II, Saturn. 0723662828. 
(007614)

#####
lVând 2 camere Ţiglina 2, parter, 
85.000 RON. 0745632359. (007620)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, 3/4, 
60.000. Tel. 433083, 0720699771, 
0747765063. (03/06PC08)
lVând apartament 2 camere dec. cu 
2 balcoane, apometre, repartitoare, 
et. 4 cu acoperiş, bl. SD 9C ap. 154. Tel. 
324809. (005879)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 20, îmbunătăţiri. 0723338208, 
0744421804. (007633) 
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06-
MR05)
lVând 2 camere dec. Magazin 
General, 4/5, preţ negociabil. Tel. 
0746197488. (007638)
lVând apartament 2 camere dec. 
Centru. 0788462854. (0392645)
l2 camere  57 mp, BR-uri, multiple îm-
bunătăţiri, liber, et. 9/10. 0723241588. 
(005710)
lVând apartament 2 camere + garaj. 
0724595747. (005657)
l2 dec. Micro 20, 3/4, gresie, faian-
ţă, termopan, mobilat şi utilat. 
0744840641. (005951)

l2 camere dec. Micro 19, 3/4, gresie, 
faianţă. 0744840641. (005952)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, confort 0, 
ultraîmbunătăţit în oraşul Ianca. Nu 
accept intermediari. Relaţii la tel. 
0727838335, 0729828049. (005913)
l2 dec. I.C. Frimu, parter, modern, 
modificat, 54 mp, 1,180 negociabil. 
0749276600. (0392534)
l2 dec. Neacşu, et. 2, eliberabil 
imediat, 750 negociabil. 431945, 
0749276600. (0392534)
l2 dec. Micro 18, termopan, 54 
mp, etaj 4/10, 1.100 negociabil. 
0749276600, 431945. (0392534)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 17, bl. L8/3, vizibil sâmbăta orele 
10.00-14.00. Tel. 348131, 0747611999. 
(005957)
l2 camere parter, Micro 19, 750 mil. 
negociabil. 316046, 0746549162. (02/
06BC41)
l2 camere Ţiglina 2, termopan, super-
curat, 900 mil. 316046, 0746549162. 
(02/06BC41)
l2 camere Aviaţie, et. 1, balcon mare, 
750 mil. 316046, 0746549162. (02/06B-
C41)
l2 dec. etaj 2, Micro 21. Telefonul 
0788219862. (03.06MR06)
l92.000 RON, 2 camere, parter, Micro 
16, negociabil. 0788219857. (03.06-
MR06)
l2 dec. Sid, et. 1, îmbunătăţit. 
0788219857. (03.06MR06)
l2 dec. Micro 21, et. 6/8, 28.000 E. 
0788219857. (03.06MR06)
lVând central apartament 2 camere. 
Telefon 315301. (007701)

lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. 2, fără intermediari. Tel. 
0722646605. (005975)
lVând apartament Doja 2 camere cu 
îmbunătăţiri, et. 2. Tel. 0745122663. 
(005984)
l2 dec. Sid Vest, etaj 1, 54 mp, 1 mld. 
492555. (005995)
lVând 2 dec. Micro 39C, parter, 54 
mp. 492555. (005995)
l2 dec. Micro 39C, et. 1, conf. 1, 54 
mp, simplu, 90.000 RON. 436899, 
0745526231. (3/06CS19)
l2 sdec., Micro 19, et. 8/10, 60 mp, 970 
negociabil. 430926. (3/06CS11)
l2 dec. IREG, et. 1, 2 balcoane, 1200 
negociabil. 430926. (3/06CS11)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere, str. Domnească, bl. P9, et. 1, 
centrală, termopan, parchet, gresie, 
faianţă, 125.000 RON. Exclus agenţii. 
Tel. 0744223525. (005006)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, et. II, zona 
Turnul de Televiziune. Exclus agen-
ţii, 95.000 RON. Tel. 0744223525. 
(006005)
l2 camere Siderurgiştilor, etaj 2, 2 
balcoane, 1,050 mld. 438874. (03.06B-
C15)

Vânzări 2 camere, PR-uri, Micro 
20, aer condiţionat, termopane, 
60 mp, gresie, faianţă, sanitare 
noi, supercurat, mobilat, utilat 
complet, liber. Tel. 0722340807. 
(007104)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

9
Vineri

Talon valabil
pentru perioada

27 februarie - 5 martie
2006

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, et. 10  - 43 mii
ap. 1 cam. Micro 21, p/4  - 70 mii
ap. 1 cam. Doja, 2/4  - 68 mii
ap. 1 cam. Mazepa, 5/7  - 85 mii
ap. 1 cam. N.Leonard, S-uri, 3/4  - 102 mii
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  - 49 mii

2 CAMERE
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 87 mii
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 87 mii
2 sdec. Ţig. II, et. 9  - 100 mii
2 dec. Mazepa I, 4/10, super  - 45 mii E
2 dec. Micro 17, 1/4  - 95 mii
2 dec. Micro 21, 1/4  - 125 mii 
2 dec. Micro 17, p/4  - 110 mii 
2 dec. Micro 14, p/4  - 90 mii
2 dec. Sid. Vest, p/4  - 120 mii
2 dec. I.C. Frimu, O-uri, p/4  - 130 mii

2 sdec. Micro 40, 1/4  - 70 mii
2 sdec. Micro 38, 3/4  - 60 mii
2 sdec. Micro 40, 4/4, L-uri  - 75 mii

3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 78 mii
 3 dec. Micro 13B, 1/4, frumos  - 125 mii
3 sdec. Ţig. I, 1/4  - 110 mii
3 dec. Ţig. I, 8/10  - 115 mii
3 dec. PC, 4/4  - 115 mii
3 sdec. Centru, 1/4, CT  - 40.000 E
3 dec.  Micro 18, 5/10, CT  - 160 mii
3 sdec. Micro 21, p/4  - 85 mii 
3 dec. Micro 17, 4/4  - 110 mii

4 CAMERE
4 sdec. Micro 39A, 3/4  - 90 mii
4 dec. Nae Leonard, S-uri, 1/4  - 65.000 E

1 cameră

Ţig. I, simplu  - 55 mii  RON neg.
Ţig. II, 2/8, balc.  - 65 mii RON neg.
Micro 39A, 3/4, simplu - 38 mii RON 
neg. 
Sid. Vest, 1/4, gr+f, balc. - 76 mii RON

2 camere

2 cam. Micro 19, p/4, balc. - 75 mii 
RON
2 dec. Micro 16, 4/4, izol. bună - 80 mii 
RON neg.
2 sdec. Micro 20, 2/4, gr+f+p - 82 mii 
RON
2 sdec. Micro 21, p/4 - 85 mii RON 
2 sdec. Micro 17, p/4, balc. - 85 mii 
RON 
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 75 mii 
RON 

2 dec. I.C. Frimu, p/4, living, gr+f+p - 
115 mii RON neg.
2 sdec. Ţiglina II, extins, gr+f+p - 95 
mii RON 
2 dec. Micro 39, 1/4, gr+f, um - 98 mii 
RON neg.

3 camere

3 dec. Micro 17, simplu - 95 mii RON 
neg.
3 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, um - 80 mii 
RON neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4, f, p, um - 80 mii 
RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, izol. bună - 100 
mii RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 2 balc. - 135 mii 
RON neg.

3 sdec. Micro 16, 3/4, p, rep. - 110 
mii RON
3 sdec. Ţig. I, p/4, balc. - 115 mii 
RON neg.

Închirieri
2 cam. Ţig. I, 1/4, mobilat şi utilat 
- 100 E
1 cam. Ţig. I, mobilată + utilată - 
400 lei
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, nemobilată 
- 90 E
gars. Ţig. I, nemobilată, birou
Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

l3 camere Micro 21, et. 3, 2 băi, 1,2 
mld. 475479. (3/06CS13)
l3 camere I.C. Frimu, et. 2, 1,350 
mld. 438381. (3/06CS13)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând apartament 3 camere 70 mp 
confort 1, 2 băi, 2 debarale, termopa-
ne şi gaz de centrală, et. 4/11, Micro 18, 
bl. B9, ap. 17, preţ 40.000 E indiscuta-
bil. 0745975496. (005094)
l3camere Mazepa I, sdec., ultraîmb., 
mobilat, 46000 E. 0742132661. 
(007007)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere dec. et. 3, 70 mp, 2 băi, Sid 
Vest. Tel. 317114. (007165)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, 
2/4, 1,4 mld, negociabil. 432172, 
0740294534. (007226)
lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, dotat, fără centrală ter-
mică. Tel. 0723225273. (005691)
lVând apartament 3 camere parter, 
balcon 18 mp, I.C. Frimu, posibilităţi 
privatizare. 0748662101. (005704)
lVând apartament 3 camere dec. 7/8, 
Mazepa II, preţ 1,5 mld, negociabil. 
Tel. 430975, 0740889180. (005569)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negoci-
abil. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR05)

lVând apartament oraş Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, 75 mp, 3 camere, ultracentral, 
360 mil. lei. 0744674405. (005384)
lVând 3 decomandate.  Telefon 
446417. (007291)
lVând apartament 3 camere ultra-
modern, parter, N. Leonard 32, beci, 
extindere. 0744359558, 0729048858. 
(005809)
lVând apartament 3 camere dec. 
Sid Vest, parţial termopane, uşă me-
talică, gresie, faianţă, stradal, preţ 
1.400.000.000 negociabil. 0743077702. 
(007608)
lVând 3 camere parter, centrală, apă 
separat. Telefon 310046. (007619)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 
stradal, ultracentral, 80 mp, 61.000 E. 
311625, 0788715847. (006197)
lVând  apartament  3 dec. conf. 1, 
bloc nou, Pţa ruşilor, 100 mp, 60.000 
E. 311625, 0788715847. (006198)
l3 camere Centru, N. Bălcescu, 65 
mp, 3/4, g, f, p, t, ac, preţul pieţei. 
0726187211. (007280)
lVând apartament 3 camere dec. par-
chet, et. 3, 3 balcoane, Micro 38, zona 
pieţei, preţ 1,2 mld. Tel. 0748217511. 
(005717)
lVând apartament 3 camere. Tel. 
322892. (005933)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, Mazepa II. Tel. 318508. (005899)
l3 dec. Sid Vest, varianta mare, ame-
najat, et. 2/4, 38.000 E negociabil. 
0749276600, 431945. (0392534)
lVând apartament 3 camere. Tel. 
322892. (005933)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, Mazepa II. Tel. 318508. (005899)

l3 camere Micro 17, et. 3, 930 mil. 
negociabil. 316046, 0746549162. (02/
06BC41)
l3 dec. Mazepa II, et. 2/4, 1400 mil. 
negociabil. 316046, 0744965262. (02/
06BC41)
l3 dec. Mazepa II, 1/4, c. termică, 1,550 
mld, negociabil. 316046, 0744965262. 
(02/06BC41)
lVând 3 camere Centru etaj 4, 120.000 
RON. Exclus agenţii. 0745632359. 
(007721)
lŢiglina 1, 3 dec. etaj 3, PS-uri, 1,4 
mld, amenajat. 492555. (005995)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, C-uri, îm-
bunătăţit, spaţios, et. 1. 473042, 
0744554925. (3/06CS22)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
în spate la Banc Post, Piaţa Centrală. 
0729098287, 0740184282. (005999)
l3 dec. Micro 20, et. 3, simplu, 95. 000 
RON. 436899, 0745526231. (3/06CS9)
l3 camere Micro 17, etaj 3, spaţios, 
930 negociabil. 438874. (03.06BC15)

l4 camere I.C. Frimu , et. 1, S=100 
mp, 1,650 mld. 475479. (3/06CS13)
lPf vând 4 camere decomandate, 
Micro 39A, 1/4, liber. Tel. 0741089849. 
(2/06CS06)
l4 dec. 100 mp Micro 18, stradal, ur-
gent. 0726034560. (007717)
lVând apartament J-uri, Micro 38. 
Tel. 0743061856. (005830)

lVând apartament 5 camere parter, 
Micro 17, posibilitate privatizare. Tel. 
0721284991. (007678)
lVând 4 dec. Micro 18, et. 10, 98 
mp, 80.000 RON. Tel. 0742159070. 
(007722)
l4 decomandate Micro 18, etaj 8, 
balcon imens, 1,1 mld. neg. 438874. 
(0306BC15)

lPersoană fizică cumpăr garsonie-
ră fără intermediari, urgent. Telefon 
0747344339. (007423)
lP.f. cumpăr garsonieră, ofer maxim 
250 mil. Telefon 0741254451. (007518)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr 3-4 camere, exclus et. 4. 
Telefon 0766530305. (007018)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (3/06/
MR/05)

lCumpăr apartament 3 camere dec., 
et. 3/4 ori 8/10, zona Micro 16,17, 18, 20, 
21, fără agenţii. 0724441584. (005877)
lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 434077. (0392169)
lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0724116672. (3/06/MR/06)
lOfer 1,4 mld pentru 3 camere, ex. in-
termediari. 492555. (005995)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
4 camere, zonă centrală. Telefon 
0745643192. (005703)

lCasă demolabilă 600 mp. 
Tel. 0740093211, 0729032672. 
(005448)
lVând vatră casă sat Odaia Manolache 
com. Vânători, cartier nou. Tel. 
0741062840, 0740880893. (005854)
lVând vilă str. Română nr. 121. Tel. 
0741778909. (006990)
lCentru 280 mp + casă 49.000 E, ne-
gociabil. 0742132661. (007006)
lVând casă + teren 1000 mp, la cheie, 
toate utilităţile 14 m=d; 250 mp=con-
struibil. Tel. 0740771966. (005391)
lVând vilă nouă s+p+1+m, 3x130 m, 
1000 mp, d=18 m, Poşta Veche, canali-
zată. Tel. 0740313369. (007167)

Vânzãri
Case

lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. ROG 
SERIOzITATE. TELEFON 475479. (3/06/
CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 (două) camere, decomandate,conf. 
I, suprafaţă peste 50mp, et. 1-2, exclus 
agenţii. Telefon 0747797823. (007387)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr 2 camere, indiferent de 
etaj. Tel. 329399, 0742159073. (3/06/
MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. Telefon 434077. (0392169)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. 313442, 0788219857. (3/06/
MR/06)
lOfer 1,1 mld pentru 2 decomandate 
zona Dunărea. 492555. (005995)Ar
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1-2 camere
gars. Ţig. I, 2/10, simplu - 55.000 neg.
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit. - 40.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85.000 neg.
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios - 85.000 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, curat - 72.000 neg.
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmb. - 115.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC - 115.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 88.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 160.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber  - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8, Frunzei, 90 mp  - 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 136.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.  - 45.000 E
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre  - 65.000 E

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN M 14, ST=780 MP, PREŢ  50.000 E

Gars. Doja, 2\7, balcon, curată - 63.000
Gars. M 19, 2\4 , curată - 18.500 neg.
Gars. M19, p\4 , balcon - 27.000 neg.
1 cam, M13B, p\4 , curată, spaţioasă - 65.000 
neg.
1 cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3\4, spaţios (45mp) - 
96.000 neg.
1 cam. Tiglina I , 7\7, balcon, îmbun. - 70.000 
1 cam. M21, 1\8, bl.nou, 42mp, spaţioasă - 
95.000 neg.
1  cam. M40  p\4, balcon  (stradal ,cf I) -  60.000
2 sdec. M39, 1\4, îmbunătăţit - 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p\4, simplu, curat -  65.000
2 dec. M39, 1\4, curat, spaţios (54mp) - 95.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, Y-uri, îmbunăt, spaţios (62mp) 
- 107.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1-2\4, 2 balcoane, spaţios (54 
mp ) -110.000.neg.
2 dec. Sid.Vest. 4\4, simplu, curat  - 85.000 neg.
2 dec. M20, 4\8, spaţios, simplu -  90.000 neg.
2 dec. Doja, 1\4, curat, spaţios -110.000 neg.
2 dec, Sid-Vest, 1\4, mobilat, imbunătăţit, pe 
colţ -110.000 neg.
2  dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl. etc -160.000. 
neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4\4, 2balcoane, curat -  85.000 
neg

2 sdec. Ţiglina II, p\4, îmbun., geam baie - 
92.000 neg.
2 sdec. M17, 3\4, balcon, curat  - 73.000 neg.
2 sdec. M16, p\4 , 2 balcoane, curat -  93.000 
neg.
2 dec. M19, 7\10, îmbunătăţit -  83.000 neg.
2 dec. M18, 10\10, 2 balcoane, spaţios -  78.000 
neg.
2 dec. M20, 8\8, 2 balcoane, 60mp - 88.000 neg.
2 dec. M21, 2\8, pr, îmbunăt, spaţios -120.000 
neg.
2 dec. M20, 1\4, curat, spaţios - 100.000
2 dec. M17, p\4, curat, spaţios - 90.000 neg.
2 sdec. Tiglina I, p\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
- 85.000.
3 dec. M 39 3\4, conf. I, curat -110.000 neg.
3 sdec. Tiglina I, 1\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
- 95.000
3 dec. M16 2\4, conf. I, T, spaţios, curat - 110.000 
neg.
3 dec. Sid-Vest, 2\4, 2balc., spaţios,curat - 
130.000 neg.
3 sdec. M17, 3\4, balc. 65mp, curat - 95.000 neg.
4 dec. Nae Leonard, 1\4, S-uri, simplu - 170.000
4 dec, M18,  8\10, spaţios, stradal - 110.000

4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu - 
120.000. neg.
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., simplu, stradal 
- 150.000 neg.
4 dec. M18, 8\10, balcon imens, spaţios 
(100mp ) - 110.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat - 135.000
4 dec. M21, 8\8, simplu, spaţios  -  90.000 
neg.
4 dec. Maz. I , 4\8, 2balc. spaţios (100mp)  - 
67.000 E neg.
Casă Barboşi, st= 500 mp  (zona neinundabi-
lă )  - 55.000 mil.neg.
Casă p+1, Arcaşilor, st= 200mp, la roşu, auto-
rizaţie - 75.000 cu posibilitate de cumpărare 
a încă 360 mp cu 45.000 lei
Casă Zaclău, stradală, posib. privatizare -  
600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC-uri, su-
peramenajat,
eventual şi mobilat excepţional – 250.000 
E/ 350.000 E
Casă z. Centrală, st. 260mp, d-9 m, toate uti-
lităţile - 170.000
Casă nouă nefinisată z. 2 Babe, st.-261mp, d-
12m - 140.000 neg.
Spaţiu comercial (alimentaţie publică) st- 
400mp, z. Ţiglina I –180.000 E

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vând casă localitatea Cavadineşti, 
2300 mp, 120 mil. lei. Tel. 347630. 
(005715)

Vând casă cu teren 300 mp 
Basarabiei. 0726325291. (006771)

Vând vilă p 1/2 str. română nr. 121. 
Tel. 0741778909. (007707)

lSchimb apartament 2 came-
re, pS-uri, deosebit + diferenţă cu 
apartament 3, 4 camere, Ţiglina I, II. 
0722727676. (004938)
lSchimb cu Galaţi apartament ultra-
central oraş Tg. Bujor, 75 mp, 3 camere, 
confort I, cu ap. o cameră sau 2 came-
re plus diferenţă. Telefon 0744674405. 
(005383)    
lSchimb apartament 3 camere, conf. 
I, Micro 17 cu 2 camere + diferenţă. 
Telefon 0744286946. (005199)
lSchimb 3 decomandate cu 3 se-
midecomandate. Telefon 446417. 
(007292)

lSchimb casă tip vilă, 5 camere + te-
ren + 1 ha vie nobilă, Breaza, Buzău, cu 
apartament 2 camere, Galaţi. rel. tel. 
0238511995. (007372)
lSchimb apartament o cameră plus 
diferenţă pentru 2 camere. 480297, 
0747236970. (007731)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (3/06/CS/13)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (3/06/
CS/08)
lDoresc să închiriez casă în Galaţi sau 
în preajma Galaţiului, 0748230382. 
(007708)

Cumpăr sau închiriez  casă (în sta-
re de degradare) zona Dogăriei, 
Gării, suprafaţă 300 mp. Telefon 
0745239411. (3/06/Mr/10)

lÎnchiriez spaţiu comercial min. 
400 mp. Relaţii la 0722524078. 
(3/06/MR/09)

Închiriez spaţiu pentru bar în 
zonă centrală, eventual autorizat. 
0745757724. (00383804)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (03/
06CS13)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra-
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (005087)
lDoresc să închiriez apartament 2 
camere Micro 18, str. Brăilei nr. 194, bl. 
B2, et. 7, ap. 27, la preţul de 330 rON 
lunar, semimobilat. Tel. 0724658862. 
(005362)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005279)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate, Mazepa I, termen lung. Tel. 
315270. (007287)
lÎnchiriez cameră mobilată, bucătă-
rie, baie, la casă. Tel. 419134. (005686)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06CS08)
l2 dec. pretabil firmă, cabinet me-
dical, birouri, ultracentral (Modern). 
0743962566. (005766)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
mobilat şi utilat (ct, g, f, termopane) 
pe termen scurt (regim hotelier) sau 
lung. Tel. 0742900862. (007486)
lÎnchiriez apartament o cameră ul-
tracentral, mobilat. Tel. 0721127170. 
(007495)
lÎnchiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat în zona Micro 17. Telefon 
0746429284. (005756)
lOfer gazdă foarte convenabil. Tel. 
0747909997. (005720)
lÎnchiriez apartament o cameră, se-
mimobilată, zona General. Telefon 
0746082000. (005787)
lÎnchiriez apartament o cameră  I.C. 
Frimu. Tel. 0743469743. (005813)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re, Micro 21, fără copii. 471437, 
0729915001. (007580)
lApartament o cameră, central, re-
novat, mobilat, utilat, 500 rON. Tel. 
319332, 0722362618. (007586)
lÎnchiriez o cameră bloc 3 camere. 
Tel. 0723649032. (005852)
lGarsonieră A-uri, Ţiglina 1, foarte 
curată, nemobilată, uşă metalică, g+-
f+a. Tel. 0747556663. (005878)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
semimobilat, zonă centrală, Mazepa I. 
0743122788. (007635)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I, A-uri. 0744421804, 0723338208. 
(007632)
lÎnchiriez apartament 2 camere ul-
tracentral, nemobilat, 140 E şi apar-
tament 1 cameră mobilat, 150 E. Tel. 
319194. (007540)

####

Vând urgent, avantajos casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(007172)

####
lVând vilă la roşu, p+e+m, Drumul 
Viilor, utilităţi, 4 camere, 89.000 E, 
negociabil. Accept variante. 432172, 
0740650387. (007226)
lVând casă Bariera Traian constr. 
nouă, toate utilităţile, 3 camere, 
53.000 E negociabil. Accept variante. 
432172, 0740650387. (007226)
lVând casă paiantă sat Movileni, 
com. Şendreni, poziţie şosea naţiona-
lă, 700 mp, 500 mil. 479650, 480909. 
(007572)
lCasă Centru, 80.000 E negociabil. 
Tel. 0748773275, 323097. (007305)
lVând urgent casă St=266 mp, toate 
utilităţile, zona  parc 11 Iunie, vizavi 
Spitalul  Militar, 83.000 E negociabil. 
313790, 0742697181. (007308)
lVând casă + teren în Tecuci, 28.000 
rON. Tel. 0745627916. (007342)
lVând/schimb casă în oraşul Bereşti, 
nouă. Telefon 333403. (005603)
lVând vilă nouă Vânători, preţ 
120.000 E. Tel. 0788242306. (005591)
lVând casă în construcţie demisol, 
parter şi etaj cu posibilitate racordare 
la gaze naturale şi canalizare poziţie 
DN 25 com. Lieşti, jud. Galaţi, preţ 
avantajos. rel. tel. 821155. (007386)

lVând casă satul Costi cu teren 2500 
mp intravilan. Tel. 448036, 449035, 
0743289021. (005779)
lCasă la roşu + teren 550 mp, Drumul 
Viilor nr. 51. Tel. 0727248503. (007530)
lpf vând casă Centru. Tel. 0722477314. 
(005806)
lVând casă Ştefan cel Mare St=1100 
mp, C1=160 mp, 5 camere, C2=70 mp 
spaţiu producţie, 150.000 E. 492899. 
(007504)
lVând casă nouă p+m toate facilităţile 
com. Independenţa. Tel. 0740661023. 
(005571)
lVând casă ultracentral, pretabil ca-
binet senatorial, notarial, medical sau 
sediu firmă. Tel. 334250, 0744548574. 
(007585)
lVând teren + casă G. Coşbuc 
St=583 mp, d=11 m, 220 E/mp. Tel. 
0745208723. (007604)
lVând casă + teren în oraşul Galaţi, 
Drumul Viilor. Tel. 326428. (007617)
lVând casă central str. Nicolae 
Gamulea nr. 3 (spate Master) St=291 
mp din care 135 mp suprafaţa ca-
sei, preţ 90.000 E, negociabil. Tel. 
0720233653. (005871)
lCasă nouă Chiraftei, şosea, 
1.250.000.000 lei negociabil. 
0741203155. (005880)
lFirmă, vând imobil 185 mp, str. Traian 
nr. 10, preţ 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(003216)
lUrgent, convenabil, 2 corpuri casă, 
extravilan, fântână (pompă) 5000 mp, 
pretabil microfermă, rogojeni. Tel. 
0746190040. (006316)
lVând casă Tuluceşti. Tel. 0743821670. 
(006941)

lVând casă cărămidă acoperită cu 
tablă St=1014 mp, 2 camere, hol, bu-
cătărie cu sobă teracotă, canal + alte 
dependinţe, Vădeni de Brăila, 15 km 
Galaţi, vizavi de poliţie, preţ 15.000 E, 
negociabil. Tel. 468311, 0740313371. 
(004899)
lVând la şoseaua naţională în com. 
Cuza Vodă, jud Galaţi, casă bătrâneas-
că cu 10.000 mp intravilan din care 
5260 mp curte, electrificată, telefon, 
cablu, perspective gaze, apă canal. 
Tel. 0744694228, 823888, 418407. 
(007397)
lVând casă locuibilă, mobilată, tele-
fon, fântână, vie rod, 3800 mp, gaze, 
com. Lieşti, 120.000 rON. 0742223361. 
(007465)
lVând vilă deosebită d+p+1+2+m 
ultracentral, toate utilităţile, 300.000 E 
negociabil. 0727340223. (005833
lVând casă com. Smârdan sau schimb 
cu apartament 3 camere preţ 980 mil. 
negociabil. Tel. 869855, după ora 
18.00, 0743991396. (007658)
lVând casă com. Braniştea sat V. 
Alecsandri, 3 camere, teren 1000 mp, 
urgent. Tel. 0740803312. (007646)
lVând casă zona parfumul Teilor, pre-
tabil cabinet. Tel. 0729501866, 463394. 
(005941)
lVând casă Bariera Traian, str. Libelulei 
nr. 2. Tel. 0746467170. 0746891784. 
(005942)
lVând casă la şosea com. Smârdan. 
Tel. 830156, 0741923214. (007676)
lVând casă com. Independenţa cu 
toate utilităţile, gresie, faianţă, garaj, 
10 ari vie, 1 ha pământ, preţ convena-
bil. Tel. 0743730423. (005958)

lVând casă în com. C. Negri în stare 
foarte bună, condiţii: apă curentă, 
baie. Telefonul 825887. (007694)
lVând casă port poziţie bună. Tel. 
0745798932. (007705)
lVând casă str. Daciei nr. 3 sau schimb, 
variante. Tel. 0745798932. (007705)
lUrgent! Casă cu teren, utilităţi, ne-
gociabil. 438874. (03.06BC15)

Ap. 1 cam:

Micro 40, 4/4  - 51.000 RON neg.
ap. 1 cam. Viaduct, p/4, 33 mp, baie, hol, 
cameră, bucătărie  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, p/4, 28 mp, baie, hol, 
cameră, bucătărie  - 45.000 RON
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 45.000 RON
cam. Viaduct, WC în cam.  - 35.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, S-uri, mobilat, utilat, 40 mp  - 96.000 RON

Ap. 2 cam:

2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat, utilat  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON
2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 75.000 RON neg.
2 dec. Micro 14, 2 balcoane, liber  - 105.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 135.000 RON
2 dec. Sid. Vest, p/4, balcon, liber  - 120.000 RON
2 cam. Micro 40, 4/4  - 57.000 RON neg.

3-4 camere: 

3 sdec. Micro 38, 2/4  - 76.000 RON
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, stradal  - 120.000 RON 
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, 
liber, S-V  - 120.000 RON

Închirieri oferte:

ap. 1 cam. Sid-Vest, p/4, nemobilat  - 90 E/lună
gars. Ţiglina I, A-uri, 1/4, mobilată  - 4 mil. /lună
ap. 2 cam. Mazepa, mobilat  - 150E/lună
3 dec. P. Centrală, 2/4,  mobilat, utilat  - 350 E/lună

ISION
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gars. Ţig. II, 3/4  - 62.000 RON 
gars. Ţig. II, parter  - 60.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, 38 mp  - 85.000 RON 
1 cam. Centru, bl. mixt, 1/4  - 70.000 RON
2 cam. Gr. Publică, 3/4, 60 mp  - 115.000 RON
3 cam. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit.  - 130.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, 4/4, 2 gr. s.  - 105.000 RON
3 cam. Maz. I, parter, 70 mp  - 45.000 E
2 cam. Sid. V., 2/4, 54 mp, 2 balc.  - 120.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, 2/4, var. mare  - 115.000 RON

3 cam. P. Centrală, 70 mp  - 120.000 RON
2 cam. P. Centrală, bl. nou, 64 mp  - 125.000 RON
3 cam. Ţig. II, 2/4, 2 balc.  - 125.000 RON 

2 cam. Ţig. II, îmb.  - 110.000 RON 
3 cam. Centru, termopan, AC, 65 mp  - 45.000 E
3 cam. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit.  - 130.000 RON 
3 cam. M 16, p/4, privatizare  - 135.000 RON
3 cam. Doja, parter  - 140.000 RON
2 dec. M 16, 4/4, iz. bună  - 80.000 RON
4 cam. Ţig. II, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit.  - 180.000 RON

Închirieri oferte
2 sdec. M 19, mob. + utilată  - 100 E/lună
3 dec. Centru, pt. firme  - 350 E/lună
Terenuri
1000 mp Siderurgiştilor, d=20 m  - 85 E/mp

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

gars. Ţig. I, 2/8, curată    - 57.000 RON neg.
gars. M 39, 4/4, gr.+f    - 32.000 RON neg.
gars. Viaduct, p, extindere bucătărie   - 50.000 RON neg.
gars. Port, 6/7, curat    - 37.000 RON neg.
gars. M 19, 3/4, gr.+f, termopan   - 30.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 4/7, gr.+f, AC, termopan, balc.  - 70.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, gr+f    - 75.000 RON neg.
1 cam. M 21, p/4, gr.+f+p    - 72.000 RON
2 cam. M 20, 6/8, 60 mp, mobilat, termopan, îmb.  - 130.000 RON
2 cam. M 19, 2/4, gr+f+p+termopan   - 65.000 RON
2 cam. M 20, 10/10, gr.+f    - 80.000 RON
2 cam. M 20, 2/4, gr+f, 2 balc.    - 100.000 RON neg.
2 cam. M 40, p, balc., gr+f    - 65.000 RON neg.
2 cam. M 13, 4/4     - 90.000 RON
2 cam. M 21, 1/4, gr.+f+p, CT, termopan   - 120.000 RON neg.

3 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, mobilat + utilat  - 45.000 E
3 cam. M 19, 4/4, pod, curat    - 90.000 RON neg.
3 cam. M 40, p, gr+f+p, balc.    - 85.000 RON 
3 cam. Maz. I, et. 2, gr+f+p, 2 balc.   - 62.000 E
3 cam. Ţig. I, 1/4, gr.+f+p, termopan, 2 balc.  - 100.000 RON
3 cam. M 18, 4/10, termopan, gr+f, 2 balc.  - 40.000 E
3 cam. Sid.Vest, 2/4, gr+f, CT, termopan, îmb.  - 62.000 E
4 cam. Piaţa Centrală, et. 1, gr.+f+p, termopan, CT  - 72.000 E
4 cam. M 39, 1/4     - 90.000 RON
4 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT, AC  - 64.000 E
4 cam. M 39, 3/4, îmb., CT, AC, termopan  - 180.000 RON

Închirieri oferte
2 cam. Port, mobilat + utilat    - 150 E
Sp. com. Domnească, 220 mp, toate utilităţile  - 30 E/mp
2 cam. Sid. nemobilate    - 100 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Viaduct, p/4,  33 mp, baie, bucătărie - 50.000 
RON
1 cam. Ţig.I, PS-uri, termopan, uşă met.,  foarte 
curat - 70.000 RON
1 cam. Doja, C-uri, 1/4, balcon - 68.000 RON
1 cam. Micro 40, G-uri, parter, baie - 60.000 RON
1 cam. Port, bloc Siret, et. 1, mobilat - 24.000 E
1 cam. Ţig. I, parter, C-uri, 35 mp, liber - 65.000 
RON
1 cam. I.C.Frimu, P-uri, etaj intermediar - 70.000 
RON 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. Micro 19, W-uri, 1/4, termopan int.  şi ext., 
parchet laminat, la cheie, liber - 85.000 RON
2 dec. Micro 20, PR-uri, mobilat, utilat, termopan, 
aer condiţionat, liber - 135.000 RON
2 sdec. Micro 16, etaj 3, B-uri - 87.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, C-uri, urgent - 90.000 RON
2 dec. Micro 19, E-uri, etaj 3 - 77.000 RON
2 dec. Maz. I, BR-uri, et. 5, termopan, curat - 125.000 
RON neg.
2 dec. Centru, P-uri, 5/7, aer cond., termopan 

- 100.000 RON  
2 dec. Micro 14,  etaj 3,  2 balcoane - 110.000 RON 
neg.
2 dec. Ţig. I, PS-uri, etaj 4 - 25.000 E
2 sdec. Centru, V-uri, 3/4, termopan, 120.000 RON 
sau schimb cu ap. 1 cam. zona  centrală +  diferenţă.
2 sdec. Centru, bloc H - 105.000 RON neg.

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4 - 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi - 40.000 E
3 dec. + living, Micro 38, J-uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. 
- 130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane - 100.000 
RON
3 dec. Micro 17, L-uri, etaj intermediar - 120.000 
RON 

APARTAMENTE 4 CAMERE

4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, aer condiţionat, 
termopan, rulouri exterioare, alarmă, mobilat şi 
utilat, curat, garaj - 80.000 E
4 dec. Micro 20, A-uri, etaj 2/4, 2 balcoane, 2 gr. 
sanit. - 150.000 RON 
4 dec. Centru, bloc Egreta, et. 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, 2 balc., 2 gr. sanitare 
- 64.000 E neg.

ÎNCHIRIERI OFERTE
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 
2 părţi, mobilat birouri - 300 E/lună
Închiriez casă 3 camere, grup sanitar cu duş, 2 
holuri, centrală, termopan, parchet, totul nou, ideal 
birouri, cabinete medicale, firme de asigurări, preţ 
negociabil.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE
Sp. com. Micro 39, ST=200 mp, 2,5 mld. neg. 

CUMPĂRĂRI IMOBILIARE
Cumpăr apartament 1,2 camere sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.

1 cam. I.C.Frimu, bloc tip, et. 4 - 63.000 RON
1 cam. Mazepa, Salcia - 85.000 RON
1 cam. Mazepa, DL  - 98.000 RON 
 2 dec. Sid.V., SD, et. 4  - 115.000 RON
2 sdec. Ţigl. I, C, et. 2  - 80.000 RON
2 sdec. M 19, F, 1/4, 
mobilat şi utilat   - 120.000 RON 
2 dec. Sid.V., B, parter  - 35.000 RON
2 dec. M 19, E, 3/4                   - 79.000 RON neg.
2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7  - 120.000 RON 
3 dec. M. 40, T, 2/4                    - 85.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1  - 135.000 RON 

3 dec. Ţigl. I, PS, 3/4   - 55.000 E neg. 
3 dec. Maz. II, Faleza, et. 2  - 65.000 E 
4 dec. P.C., A-uri, et. 5, 
mobilat lux + garaj   - 80.000 E 
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 
pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial   - 45.000 E
3 dec. I.C.Frimu, C, îmbunătăţit, 
spaţios, CT, et. 1  - 135.000 RON
Casă Domnească, 
440 mp teren, construcţie nouă, 
p+1   - 100.000 E

Garaj Mazepa I, BR, 20 mp 
cu beci   - 5500 E/neg.
Închirieri:
2 cam. Domnească, 
pentru birou, mobilate  - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, 
Faleză, ultramodern   - 350 E
3 cam. mobilate şi utilate, 
superlux, Centru (Modern)  - 450 E
Închiriem spaţii comerciale M 21, 
General, Micro 40, Mazepa.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor lângă Renel. Tel. 
0744677267. (006528)
lÎnchiriez 130 mp Potcoava de Aur, 
etaj. 0743878148. (006851)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri că-
min Metacom, str. Portului nr. 63. Tel. 
411594. (0392343)
lUltracentral, clădire cu 2 niveluri 
50+50 mp, cu toate utilităţile. Acces 
curte. 463541, Morilor 164. (0392260)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 E/mp. Tel. 0741270185. (004385)
lÎnchiriez spaţiu comercial la 
Şendreni. Tel. 444394. (005535)
lÎnchiriez spaţiu 15 mp, preţ avanta-
jos. 0740787881. (007351)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 
mp. Tel. 0744933977, 0743076777, 
413973. (007379)
lÎnchiriez spaţiu cabinet stomato-
logic şi RX dentar, 150 mp complex 
comercial Micro 40. Tel. 0746144455. 
(007395)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG 25 m, 
15 mil. Plata minim 6 luni. 0723967608, 
0746005341. (007393)
lÎnchiriez  spaţiu 100 mp lângă Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (007515)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lÎnchiriez spaţiu 28 mp + toate utili-
tăţile. Telefon 444569. (005800)

lÎnchiriez spaţiu pe termen lung, 
amenajat parter bloc, zonă comer-
cială, complex Siret pt. cabinete me-
dicale, avocatură, notariat sau dealer 
telefonie mobilă. Tel. 0740096996, 
0744562767. (02.06PC13)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat ideal sediu 
firmă, birou, etc. Telefon 0788172835. 
(0383812)
lÎnchiriez garaj Micro 20. Telefon 
322206. (007589)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri S=30 
mp şi S=50 mp în Mazepa, str. IL 
Caragiale. Tel. 0745594763. (0383827)
lÎnchiriez hală 1300 mp cu teren 2000 
mp, curent 220-380 V, apă, canalizare, 
birouri, 1800 E. Telefon 0744545113. 
(0391328)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 180 mp, vitrină 20 mp cu toate uti-
lităţile. Tel. 0744545113. (0391328) 
λÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Grădina Publică. Tel. 0729424895. 
(006856)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Utilităţi: 
acces TIR, energie electrică, gaze na-
turale, apă-canal, reţea telefon fix. 
Condiţii bune, preţ 5 lei/mp lunar. Tel. 
0741027648, 334138. (2/06CS19)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, Galaţi, str. Domnească nr. 11, par-
ter în suprafaţă de 12,5 mp. Informaţii 
tel. 0721586199, 418117. (0392509)
lSpaţiu 40 mp pentru prestări ser-
vicii str. Grădina Veche. Tel. 465174. 
(005894)
lÎnchiriez/vând SC cu magazin 
alimentar, 4500 E, variante auto. 
0745253177. (007710)

Închiriez  spaţiu comercial, clădire 
cu etaj, ultracentral, 130 mp. Tel. 
0723299079. (004459)

Închiriez  spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, 
S=850 mp, S=200 mp. Telefon 
0745594763. (0383826) 

Cedez contract spaţiu comercial 
pescărie, Ţiglina 1. Tel. 0748611889. 
(007718)

lVând teren 5000 mp, deschidere 
200 m la şosea, la intrarea în Smârdan. 
Tel. 0744691168. (007697)
lVând teren str. Bucureştii Noi, nr. 
1-3, suprafaţă 464 mp, d=23 m. Tel. 
419649. (005024) 
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (005013)
lÎnchiriez sau vând teren pe G. 
Coşbuc, S=500 mp, d=14 m. Telefon 
0744150037. (006902)
lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lTeren 425 mp Centru 195 E/mp, ne-
gociabil. 0742132661. (007005)
lCasă demolabilă cu teren 250 mp 
Libertăţii, urgent. Tel. 0740927868, 
458134. (005372)
lVând vatră casă com. Vânători, 20 
E/mp. Tel. 0748480831. (007160)

lVând 2 ha teren lângă Brateş. 
0748601414. (007183)
lVând 350 mp între Gara Fileşti şi 
Viaduct (spate Iricad). 0788426550, 
314748. (007178)
lVând vatră casă Movileni. Tel. 
0747676606. (005550)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (007304)
lVând 30.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (005583)
lVând loc de casă 1200 mp zonă 
bună, preţ negociabil, sat Traian com. 
Braniştea. Telefon 826808. (007312)
##########

Teren Arcaşilor zona vile Vega, 
1000 mp, deschidere 27 m, utilităţi. 
0741135293. (005578)

##########
lVând teren intravilan sat Costi, 15 E/
mp. Tel. 0748360751. (007321)
lVând teren intravilan 1600 mp 10-
12 E/mp, negociabil com. Vânători, 
conductă irigabilă pe suprafaţă. Tel. 
440210, 0726718046. (007346)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând teren 650 mp, 50 E, urgent. Tel. 
0742487240. (005633)
lVând teren zona Arcaşilor. Telefon 
0748776207. (005654)
lLoc casă utilităţi, 75 mil. Tel. 417759. 
(007400)
lVând teren 700 mp Tuluceşti, 175 
mil. 0740056031. (005677)
lVând 1 ha vizavi Atlas. 0748601414. 
(005698)

lVând vatră casă Smârdan. 
0748601414. (005697)
lÎnchiriez/vând fermă cu teren 
113.967 mp şi construcţii agroindu-
striale 14.713 mp, în sat Buceşti, com. 
Iveşti, Galaţi. 0742495522. (02/06EX-
T209)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lVând vatră casă 3000 mp Odaia 
Manolache 12 E/mp, zonă bună pen-
tru construcţii. Telefonul 0745011457. 
(007531)
lVând teren extravilan 3000 mp 
Vânători cu deschidere la drum, 5 E/
mp. 0765215281. (005739)
lVând teren 512 mp deschidere 12,5 
m, cu casă demolabilă, toate utilităţi-
le, preţ fix 2,5 mld, str. 9 Mai nr. 55. Tel. 
0722892856, 0720088606, 480246. 
(005753)
lVând 1 ha arabil satul Costi, fam. 
Profor, 11 E/mp. Tel. 448087. (005778)
lTeren Port 200 mp. Tel. 0744115926. 
(007545)
lVând teren 1000 mp Vânători, 
4000 mp teren în spate la Iricad. 
0746039325. (005333)
lVând 2000 mp teren Odaia 
Manolache. Tel. 344458. (005332)
lVând teren 760 mp d=12 m, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. Tel. 0722436782. 
(005253)
lPersoană fizică vând 550 mp te-
ren liber de construcţii în zona stra-
da Arcaşilor. 0721663138, 322597. 
(004148)
lVând 2 ha teren Smârdan spate CSG 
tarlaua 106 parcela 45, 6 E negociabil. 
Tel. 443579, 0720620820. (007509)

lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă-de-vie în V. 
Alecsandri. Tel. 0724307353. (007631)
lVând intravilan Şendreni, cartier 
nou. Tel. 0724792550. (007257)
lTeren intravilan Tirighina 3000 mp, 
deschidere 30 m. Telefon 0740553755. 
(005168)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(005167)
lVând 2800 mp teren intravilan com. 
Cudalbi. Tel. 0745762678. (007492)
lVând intravilan, apropiere centu-
ră, 3190 mp, parcelabil. 0747418624, 
411316. (007348)
l1000 mp, intravilan. Merită văzut, 5 
E/mp. 310234, 0723553528. (007499)
lVând 900 mp teren sat Costi, 18 E/
mp. 0724347750. (007519)
lVând teren 567 mp cu casă modes-
tă/demolabilă pe str. N. Alexandrescu. 
Tel. 433493, după ora 17.00. (005891)
lTeren 400 mp, 145 mp, negocia-
bil, zona Piaţa Centrală. 0746536259. 
(005917)
lDeltă, Sf. Gheorghe, 600 mp lân-
gă debarcader, pretabil turism. 
0726746027. (005901)
lVând 4 ha pământ + 2 vetre casă cu 
vie în Negrea Schela. Telefon 322892. 
(005934)
lTeren Bariera Traian, 716 mp, d=12 
m, pretabil service auto, spălătorie, 
100 E/mp. 431002, 0745637013. (3/
06CS19)

Vând teren 1900 mp, str. 
Revoluţiei, liber de construcţii. Tel. 
0748925522. (0392477)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR08)
lÎnchiriez/ofer o cameră în aparta-
ment mobilat, chiria anticipat 6 luni 
din care 3 luni garanţie. Tel. 413901. 
(005914)
lÎnchiriez 2 camere la curte, str. Pictor 
Isser nr. 3. Telefonul 313968. (007657)
l2 mobilate, Micro 19, 130 E. Tel. 
0742059975. (005929)
lÎnchiriez 3 dec. Faleza, mobilat 
şi utilat, ultramodern, CT. 473042, 
0744554925. (3/06CS22)
lVilă cameră mobilată tineri salariaţi, 
nefumători, 2 mil. 480928. (007725)
l1 cameră I.C. Frimu, et. 1, nemobi-
lat, apometre, 80 E. 431002, 436899. 
(03/06CS19)
l1 cam. mobilat, utilat, amenajat, 150 
E negociabil. 432231. (3/06CS11)
lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 4 mil. 
432231. (3/06CS11)
l2 camere mobilat, central, 200 E. 
432231. (3/06CS11)
l1 cam. 40 mp, Doja Siderurgiştilor, 
150 E. 432231. (3/06CS11)
l3 camere nemobilat, parter pt. bi-
rou, Ţiglina, 9 mil. 432231. (3/06CS11)
lAp. 1 cameră Siderurgiştilor, mobila-
tă, 3 milioane. 438874. (03.06BC15)
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iMPortant!

SC TRANSURB SA 
oferă spre vânzare 2 (două) autobuze UDA şi UDM 
scoase din funcţiune, cu următoarele numere de 
înmatriculare:
- GL 04 ZOX pus în funcţiune în anul 1991, având 
rulaţi 523.000 km, echiv.;
- GL 02 BZB pus în funcţiune în anul 1994, având 
rulaţi 653.000 km, echiv.
Autobuzele pot fi văzute în incinta Autobazei nr. 1 
din bdul G. Coşbuc nr. 259.

Relaţii la telefon 460022 - serviciul Tehnic. 

Anunţ important
Se aduce la cunoştinţa cetăţenilor că în ziua 

de sâmbătă, 4 martie 2006, ora 8,00, la sediul 
Tribunalului Galaţi, camera 127, etaj 1, se va 

efectua tragerea la sorţi în vederea desemnării 
preşedintelui şi locţiitorului biroului electoral 

al Circumscripţiei electorale din comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi, pentru alegerile locale 
parţiale în vederea alegerii primarului, alegeri 

ce vor avea loc în data de 2 aprilie 2006.

Primăria municipiului Galaţi iniţiază Programul 
“Curăţenia de primăvară - 2006”

“Programul de gospodărire, întreţinere şi înfrumuseţare” 
a oraşului se va desfăşura în perioada 6 martie - 21 aprilie 2006

Primăria municipiului Galaţi  va  urmări ca prestatorii de servicii publice  S.C. Ecosal Prest S.A., RER Ecologic Service 
SRL şi Serviciul public Administrarea Domeniului Public să execute programul (salubrizare străzi aflate în interiorul 
cartierelor, întreţinere zone verzi etc.).
La acţiunile de curăţenie vor participa: agenţii economici, instituţiile publice, instituţiile de învăţământ, asociaţiile de 
locatari/proprietari, organizaţiile non-guvernamentale şi persoanele  fizice deţinătoare de imobile cu orice titlu (pro-
prietar, chiriaş, concesionar, locatar etc.) care vor efectua lucrări de întreţinere a suprafeţelor aparţinând domeniului 
public, aferente imobilelor în care locuiesc sau desfăşoară activitatea, conform art. 4 din HCL nr. 79/30.04.2002, care 
stipulează: “Persoanele fizice sau juridice, deţinătorii cu orice titlu de imobile, au obligaţia de a întreţine spaţiile verzi 
aferente imobilelor prin plantări de flori, arbori sau gazon, precum şi  greblarea  frunzelor  uscate şi îngroprea sau 
transportarea lor în locuri special amenajate.”
Primăria municipiului Galaţi va asigura prin prestatorii de servicii mijloacele de transport şi personalul pentru colec-
tarea, încărcarea şi transportul deşeurilor rezultate în urma curăţeniei.  

* Ordinea în care se va interveni în cartiere şi numărul de zile alocate pentru finalizarea obiectivului

Nr. crt.

1

2

3

Prestator

SC Ecosal Prest SA

SC RER Ecologic 
Service SRL

Serviciul Public 
Administrarea 
Domeniului Public

Activităţile executate

- Măturarea şi răzuirea străzilor, aleilor şi 
trotuarelor aflate în interiorul cartierelor; 
- Degajarea rigolelor de scurgere;
- Curăţarea deşeurilor din zone de agre-
ment, parcuri, locuri de joacă, zone verzi 
aflate în ansamblurile de locuinţe; 
- Repararea, dezinfectarea, văruirea, 
igienizarea punctelor gospodăreşti; - 
Colectarea, ridicarea şi transportul deşeu-
rilor rezultate; 
- Văruirea stâlpilor şi trunchiurilor copaci-
lor de pe principalele artere de circulaţie;

- Curăţarea cu grebla a crengilor şi frunze-
lor uscate a zonelor verzi aflate în ansam-
blurile de locuinţe;
- Tăieri de corecţie: arbori, arbuşti şi gard 
viu;
- Colectarea, ridicarea şi transportarea 
deşeurilor rezultate;
- Plantarea de arbori, arbuşti şi gazonarea 
suprafeţelor care necesită amenajare;
- Întreţinerea şi curăţenia în zonele de 
agrement, parcuri, locuri de joacă, scua-
ruri etc.

Cartier

Aviaţie (Micro 40, Micro 
39A-B-C, Micro 38A-B, 
Micro 13, Micro 14)
Aurel Vlaicu I
Aurel Vlaicu II
Siderurgiştilor Vest
Ţiglina III
Dunărea (Micro 17, Micro 
18, Micro 19, Micro 20, 
Micro 21)
Traian Nord
Ţiglina II
Mazepa I
Mazepa II
Centru I
Centru II
Valea Oraşului
Port

Aviaţie (Micro 40, Micro 
39A-B-C, Micro 38A-B, 
Micro 13, Micro 14)
Ţiglina II
Aurel Vlaicu I şi Mazepa I
Aurel Vlaicu II şi Mazepa II
Siderugiştilor Vest şi 
Centru I
Ţiglina III şi Centru II
Dunărea (Micro 17, Micro 
18, Micro 19, Micro 20, 
Micro 21)
Valea Oraşului
Traian Nord şi Port

Ordinea/
durata*

Primar, ing. Dumitru Nicolae

I-7 zile

II-7 zile
III-7 zile
IV-7 zile

V-7 zile

VI-7 zile

VII-7 zile

I-7 zile

II-7 zile
III-7 zile

IV-7 zile
V-7 zile

VI-7 zile
VII-7 zile

I-4 zile

I-3 zile
II-7 zile
III-7 zile

IV-7 zile

V-7 zile

VI-4 zile

VI-3 zile

VIII-7 zile

Primăria municipiului Galaţi iniţiază 
Programul “Curăţenia de primăvară 

- 2006”, care cuprinde activităţi 
de gospodărire, întreţinere şi 

înfrumuseţare a municipiului în 
perioada 6.03. - 21.04.2006.

De asemenea, solicităm sprijinul Agenţiei de Protecţie a Mediului, Gărzii 
de Mediu, Poliţiei Municipiului Galaţi şi Poliţiei Comunitare pentru derula-
rea calitativă a Programului “Curăţenia de primăvară - 2006”, în municipiul 
Galaţi.
Punerea în aplicare a programului se va face  de către prestatorii cu care 
Primăria Galaţi colaborează pentru realizarea acestor activităţi: S.C. Ecosal 
Prest S.A., S.C. Rer Ecologic Service S.R.L., Serviciul Public - Administrarea 
Domeniului Public.
La acţiunile de curăţenie vor participa şi agenţii economici, instituţiile pu-
blice, instituţiile de învăţământ, asociaţiile de locatari/proprietari, organiza-
ţiile non-guvernamentale, persoanele fizice deţinătoare cu orice titlu (pro-
prietar, chiriaş, concesionar, locator etc.) de imobile care vor efectua lucrări 
de  întreţinere a suprafeţelor aparţinând domeniului public aferente imo-
bilelor în care locuiesc/desfăşoară activitatea, conform art.4 din H.C.L. nr. 
79/30.04.2002, care stipulează “Persoanele fizice sau juridice, deţinătorii cu 
orice titlu de imobile, au obligaţia de a întreţine spaţiile verzi aferente imo-
bilelor prin plantări de flori, arbori  sau gazon, precum şi  greblarea frunzelor 
uscate şi îngroparea  sau transportarea lor în locuri special amenajate.
Primăria municipiului Galaţi asigură prin prestatorii de servicii mijloace de 
transport şi personal pentru colectarea, încărcarea şi transportul deşeurilor  
rezultate în urma curăţeniei. Pentru orice sesizări, intervenţii şi relaţii apelaţi 
la Direcţia Tehnică - S.C.U.S.P.L. la tel. 307725  şi 307727. 

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
473096. (2/06/CS/56) 

Mari oportunităţi de afaceri, fără 
investiţii, fără capital, maximă 
seriozitate. 0741203810. (007390)

SC reprezentanţă Romstal 
angajează în condiţiile legii agent 
vânzări. Cerinţe: posesor permis 
conducere cat. B, absolvent al 
formei de învăţământ superior sau 
liceal pe parte tehnică. Informaţii 
suplimentare la tel. 499151, între 
orele 9,00-17,00. (0392574)

Beta Center angajează 
reprezentant vânzări. CV-urile, 
însoţite de foto, se depun la sediu, 
în str. Siderurgiştilor,bl. SD6B sau 
prin email la office@betacenter.ro 
(0392587)

SC Inovaspect SRL angajează 
tâmplar PVC şi AL cu experienţă 
în domeniu. Se oferă salarizare 
motivantă. Relaţii la tel./fax 
410349.(0392500)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0392598)

Operare PC Recrutăm personal 
(inclusiv absolvenţi 2005. 
Cerinţe: cunoştinţe solide 
CorelDraw, PhotoShop, Office, 
internet, abilităţi de comunicare 
şi negociere, persoană 
responsabilă. Oferim salariu 
motivant. CV se depun la Music 
Plus, Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
Tel. 0721233686,0743182368. 
(0392506)

SC Metchim SA Galaţi angajează, 
în condiţii avantajoase:  lăcătuşi 
construcţii metalice şi navale, 
sudori CO2. Se oferă salarii 
atractive. Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru proba practică 
la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(0392609)

Cursuri operare PC, maseur, 
diplome recunoscute. Telefon 
437177. (007602)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen cu 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(0392520)

SC angajează contabil evidenţă 
primară (gestiune marfă, 
cunoştinţe program Light), 
salaiu deosebit. CV se trimite la 
fax 471840. (2/06/ext. 221)

SC Aclassic angajează reprezentant 
tehnic comercial pentru showroom 
“La Lumiere” Galaţi. Experienţa 
în vânzări şi cunoştinţele tehnice 
reprezintă avantaje. Tel./fax 
0232260011, mail aclassic@mail.
dntis.ro (0383834)

Învăţătoare titulară Bucureşti 
doresc schimb de post cu 
învăţătoare titulară Galaţi. Telefon 
0746230912.(006796)

Societate comercială angajează 
reprezentant showroom, vânzare 
uşi şi ferestre din PVC. Cerinţe: 
abilităţi foarte bune de comunicare 
şi negociere, persuasiune şi 
reprezentare profesională, 
personalitate creativă, aspect fizic 
plăcut profesional. Se oferă: salariu 
motivant, bonusuri, telefon mobil. 
CV-urile însoţite de foto se trimit 
la fax 499112 sau e-mail: reprez_
vânz@yahoo.com (0392588)

SC Navtrans SRL Galaţi angajează 
2 timonieri (conducători şalupă), 
2 ofiţeri mecanici, 2 motorişti, 
2 marinari pentru a lucra pe 
remorcher de 500 CP cu motor SKL, 
condiţii avantajoase. Informaţii 
la tel. 464603, 0723215138. 
(0392297)

SC Galmopan SA Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 257, 
angajează: magazioneri produs 
finit pâine şi produse patiserie. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
seriozitate, disponibilitate la 
program prelungit, abilităţi de 
comunicare, spirit de echipă, 
cazier curat. Depunere CV-uri la 
sediul societăţii. (2.06/CS/25)

Societate angajează sudori electric 
şi autogen. Telefon 434294. 
(0392533)

SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi 
angajează prin concurs electrician 
automatizare pentru staţia de 
preparat mixturi asfaltice Tg. 
Bujor, cu experienţă în specialitate 
de minim 5 ani. Constituie avantaj 
domiciliul stabil în mun. Tg. Bujor. 
Informaţii suplimentare se obţin 
la sediul societăţii din Galaţi str. 
Al. I. Cuza nr. 55 sau la tel. 460131. 
(0392530)

Societatea Madona angajează 
vânzătoare magazin decoraţiuni 
interioare. Relaţii Columb 37. 
(0383841)

Rotiseria Campus angajează 
ospătăriţe, pizzari. Se oferă salarii 
motivante. Rel. 0722767672. 
(0383849)

SC angajează cu contract de muncă 
următoarele categorii de personal: 
maistru confecţii metalice, lăcătuş 
confecţii metalice, sudor electric şi 
autogen. Relaţii la tel. 495853, zilnic 
între orele 8,00-16,00. (0383751)

AGENŢIA DE SELECŢIE ŞI 
PLASARE A FORŢEI DE MUNCĂ 
MARALEX COMPANY Dacă  te-ai 
săturat să-ţi cauţi un loc de muncă 
vino şi depune-ţi CV-ul la noi şi vei 
fi înregistrat gratuit în baza noastră 
de date şi îţi găsim noi de lucru. 
Tel. 0745002411, fax 434311, e-mail: 
job.maralex@aitel.ro. (3/06/CI/09)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren arabil Vânători. 
0722387376. (005098)
lP.f. cumpăr teren DN 26, zona Metro. 
0747883621. (007003)
lCumpăr teren intravilan, plata pe 
loc. Telefon 0745353977. (005744)

lVând chioşc + societate în zona 
Ţiglina 1, vad bun. Tel. 0743173363. 
(0392637)
lVând/cesionez brutărie eventual 
50%, pământ şi construcţie pro-
prietate personală. Tel. 0722777148, 
0744517613. (005563)
#####

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp, toate utilităţile: centrală, aer 
condiţionat, termopan, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0788314060. (2/06C-
S45)

#####
lSpaţiu comercial 1,4 mld, parter 
bloc, Micro 19. 0746750094. (007440)
lVând spaţiu comercial situat pe 
str. Siderurgiştilor având S=98mp, 
preţ negociabil. Tel. 0748831662. 
(0392497)
lVând chioşc zona I.C. Frimu, 13.000 
RON. 0745843966. (007570)
lVând/închiriez spaţiu comercial 8 
mp, 39A. Tel. 322096, 0742291639. 
(005835)
lVând chioşc Micro 21 + societate. 
Telefon 0743625071. (007579)
lVând chioşc. Tel. 326428. (007616)
lVând spaţiu comercial 16 mp, rafturi, 
toneţi sticlă, urgent. Tel. 0740952082. 
(005869)
lVând/închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate p+1 240 mp toate 

facilităţile bdul Gh Doja. 0744617755. 
(005888)
lVând spaţiu comercial în funcţiune. 
0747418624, 411316. (007349)
lSC vinde fermă zootehnică autoriza-
tă cu 3 grajduri, padocuri, filtru sanitar, 
în suprafată totală de 2,5 ha, situată în 
apropierea mun. Galaţi. Informaţii la 
tel. 0740133370. (00392504)
lOferim pentru vânzare spaţii etaj mi-
crocomplex com. Independenţa, jud. 
Galaţi, în suprafaţă de 110 mp, ce pot 
fi adaptate pentru locuinţă, sediu fir-
mă, mică producţie. Amplasare centru 
civic, posibilităţi racordare gaze şi apă 
curentă. Rel. la tel. 833333 între orele 
8.00-16.00, 0723789624. (0383817)

Vând magazin cu vad în depozit. 
0741547518. (007551)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr consignaţie zona Micro 
18 sau Micro 19. Telefon 0727142279. 
(007709)

Cumpăr spaţiu stradal. 0741547518. 
(007550)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lAutoutilitară VW, LT 35 2,8 TDI, 
1999, stare foarte bună, motor 
Ata (Man) 12.500 E. 0747234693. 
(007598)
lVW Bora Variant 1,9 TDI, 101 cp, 
2003, import Germania, unic pro-
prietar, carte service, impecabilă. Tel. 
0740080860. (007599)
lMercedes Vito persoane 2003, preţ 
excepţional. Tel. 0788448270. (3.06C-
S21)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu-
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo-
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVW Passat 2003, 1,9 TDI, full options, 
carte service, proprietar. 0740252451. 
(005730)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lOpel Corsa 2002, 6000 E. 0722749157. 
(006682)
lOpel Astra 2002, 7000 E. 0722749157. 
(006682)
lVând Opel Zafira 2002, 10.800 E. 
0722749157. (006682)
lCedez contract leasing Toyota 
Corola Diesel. 0743878148. 
(006797)
lVând Mercedes Sprinter 208 CDI re-
cent adus din Germania, 12.900 E fără 
TVA. 0744665119. (006815)

lCedez contract leasing auto pentru 
Fiat Panda, avantajos, 40.000 km. Tel. 
0788433814. (2/06CS01)
lAlfa Romeo 156, 1,9 JTD, an 1999, 
full option, negociabil. 0740927868. 
(005373)
lVând Dacia 1410, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Tel. 0722764038. 
(007231)
lOpel Vectra Caravan 2,2 DTI, 125 
cp, an 2001, AC, ABS, alarmă, jante, 
5,5%, 9000 E, negociabil. Telefonul 
0742665278. (0392130)
lVând Fiat Panda, avantajos, an fabri-
caţie 2005. Tel. 0745650570. (2/06C-
S01)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, 2002, adus 
recent, carte service, piele, parctro-
nic, pilot, 16.300 E. Tel. 0744492266. 
(02/06MR20)
lVând Cielo ´96, full options, 4000 E 
negociabil, proprietar. 0743846935. 
(007261)
lVând Nubira ´99, full plus gaz, stare 
foarte bună, proprietar, preţ 5800 E. 
Tel. 0742203787. (006940)
lVând Opel Astra Caravan, 2000, 1,7 
DTI, A/C, airbag, geamuri electrice, ne-
gru metalizat, alarmă, impecabil, preţ 
7300 E, negociabil. Tel. 0727118944. 
(007271)
lVând Dacia Break   1997, bord CN, 
taxe la zi, unic proprietar. 0744902727. 
(005522)
lDacia Super Nova Clima 2002, aer 
condiţionat, alarmă, cass, impecabilă. 
0722966800. (005523)
lOcazie! Volvo 740 D, stare funcţiona-
re, radiat. 0744585673, 499183. (007225) 
lIeftin! Mitsubishi L300 -
1984 şi L300 - 1989, urgent. 
0744582552, 318067. (007225) 
lVând Super Nova Clima 2001, 
unic proprietar, superîntreţinută. 
0746168189. (005524)
lVând Dacia Berlină 2000 injecţie, 
Euro II, argintie, închidere centrali-
zată, casetofon, preţ 93 mil. nego-
ciabil. 0723302914. (007276)
lVând Super Nova Rapsodie, 2001, 
închidere centralizată, jante aliaj, 
cass, unic proprietar. 0746168183. 
(007277)
lVW Bora Passat Seat Cordoba 
Limusine, recent în Ro. 0741683121. 
(007316)
#########

VW Passat model nou, 2006, full 
option. 0741135293. (005576)

##########
lVând VW LT 35, 2002 cu licenţă oraş, 
Ford Transit 1997, preţ negociabil. Tel. 
0745977617. (007278)
lVând Logan echipat taxi din sept. 
2005, unic proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0740800235. (007294)
lDacia 1984, 15,5 mil. Telefon 316710. 
(007301)
lVând Dacia 2000, 82 mil. Tel. 316710, 
0741425899. (005554)
lVând Opel Astra an 2000, motor 
2000, full. Telefonul 0740345111. 
(005551)
lVând microbuz marca VW LT 35, 16 
locuri cu licenţă oraş, preţ negociabil. 
Tel. 0742049121. (005549)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
august, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (005543)
lVând Audi A4 TD, an 2003, ac-
cept orice test, preţ 13.700 E. Tel. 
0744923673. (005564)

lVând Dacia Berlină albastru metal, an 
2001, preţ 98 mil. Telefon 0740876812. 
(005565) 
lVând Opel Vectra 1,8 i + GPL, alb, an 
1991, impecabil, preţ 3600 E negocia-
bil. Tel. 0721332136, 417730. (005567)
lDacia SN 2002, aer condiţionat, 
închidere centralizată, jante aliaj. 
0722267132. (005559)
lPassat 2003 recent adus, climatronic, 
full electric. Tel. 0740033474. (005560)
lDacia 2003 metalizată, stare foarte 
bună, 119,5 mil. 0723253061. (007306) 
lPassat 1,8 T, 1998, negru, climatro-
nic, tiptronic, full, 7600 E. 0724396496. 
(005544)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, clima-
tronic, full electric, recent adus, 
variante auto. Tel. 0742070902. 
(007289)
lPassat 2002 şi 2003 1,9 TDI, cli-
matronic, full electric, recent adu-
se, variante auto. Tel. 0742909794, 
0722697999. (007289)
lSkoda Fabia 2002, 1,4 MPI, re-
cent adusă, 52.000 km, impecabi-
lă, variante auto. Tel. 0742909794. 
(007289)
lDacia Logan 2005 Laureate, 
AC, full electric, metalizat. Tel. 
0740300515. (007281)
lDaewoo Cielo 1999, AC, Coreea, 
metalizat. Tel. 0742070971. 
(007281)
lVând Dacia Berlină 2001. 0745519526. 
(007334)
lVând Dacia Papuc cu obloane, 
an 2000, negociabil. Tel. 333403. 
(005602)
lAlfa Romeo 156, 1,9 JTD, XII 1999, 
impecabilă, 7990 E negociabil. 
0726191098. (005595)
lVând Dacia Berlină 2001,  89 mil. ne-
gociabil. 0740797852. (005596)
lFord Focus 1,8, 100 cp, 2003, 9500 E. 
0740154601. (005588)
lVând Cielo ´96, full. 0721390420. 
(007361)
lVând Cielo 1999, Espero 1998, insta-
laţie GPL, full options, proprietar. Tel. 
0740555869. (005624)
lVând Dacia 1998, unic proprietar. 
Telefon 0743084016. (005623)
lVând Fiat Panda an de fabricaţie 
2005, impecabil. Tel. 0741200091. 
(005628)
lVând Peugeot 605 fab. 1990 Diesel 
1,9, Opel Astra Combi fab. 1993. Tel. 
0743577749. (005637)
lVând Dacia Break 1997, 64 negocia-
bil. 0743155177. (007383)
lVând Cielo Nexia neînmatriculabil, 
stare funcţionare, Anglia, piese. Tel. 
0740119100. (007389)
lVând Volkswagen Sharan 2002 sau 
variante auto. Tel. 345591, 0745966142. 
(005660)
lVând Mercedes Sprinter 413 an fab. 
2004, 16+1 locuri, sirocou, CD Ford 
Transit, 12+1, an fab. ´97, cu licenţă. Tel. 
344010. (005662)
lVând urgent Audi A6, an fab. 2002, 
full culoare negru, geamuri negre. Tel. 
0722936636. (005661)
lVând Dacia ´99, gri metalizat, pro-
prietar. Tel. 0745244001. (007392)
lVând Dacia Berlină 20 mil., dacia 
Papuc izotermă, 75 mil., microbuz 
Mercedes 2001, 17 locuri, 17.000 E. 
0746805566, 0723967608. (0073974)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
full. 0741261371. (005675)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel, 
roşu. Tel. 827058. (007401)

lVând Dacia 1310 Li, 2000, întreţinu-
tă, garaj, geamuri ionizate, 87 mil. Tel. 
0740789473. (007405)
lVând Dacia Break 2000, injecţie, de 
culoare vişiniu met, 90 mil. negociabil. 
0741627666, 334008. (005678)
lVând Alfa Romeo 1989 Diesel 62 
mil., rulotă turistică Hoby 89 mil. 
0740056031. (005676)
lVând Dacia Papuc 1304, 1998, trac-
ţiune spate, caroserie fibră, instalaţie 
gaz. 0744700242. (02/06CS62)
lVând Dacia Break 1995, GPL, Opel 
Astra Caravan 21, argintiu, full, 2003. 
0743508043. (005693)
lVând Cielo GLE, 1999, 4900 E. Tel. 
0746227591. (007431)
lVând Dacia 1310, an 1985, negocia-
bil. 0720049053. (005561)
lVând Dacia Break an 2000, gaz. Tel. 
0746136924. (005600)
lVând Golf 1, 1981, 4 uşi, 5 trepte, 45 
negociabil. Tel. 0747214876. (005609)
lDacia 2002, instalaţie gaz, gri meta-
lizat, de garaj. 0744607126. (005615)
lVând Dacia Berlină 2003 + GPL. Tel. 
0740361101, 479318. (02/06BC17)
lVând Dacia ´88, 5 trepte. Telefonul 
481792. (005727)
lDacia Papuc 1996 XI, impecabilă. 
0727610962. (007451)
lDacia Break 2001, impecabilă. 
0727610962. (007451)
lDacia Papuc 5 locuri, an 1998, 
preţ negociabil, SPU, variante. Tel. 
0744665121, 467179. (007448)
lFord Escort 1,6 injecţie, an 1988, 
RS turbo complet pt. piese, preţ 800 
E neg. Tel. 0745894267, 0744583143. 
(007448)
lSuper Nova 2001, proprietar, Climă. 
466102, 0740892059. (007449)
lVând Renault Laguna 1,9 DCI an 2001, 
full option. 0744770406. (007459)
lDacia Break ´97, 1500 E, negociabil. 
0740927155. (0045737)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
5 trepte, negociabil. Tel. 467097, 
0740284474. (005731)
lVând Daewoo Cielo 1999, 60.000 
km, aer condiţionat, închidere centra-
lizată, unic proprietar, ţinută în garaj. 
Tel. 446577. (005754)
lVând tractor U 650 şi plug. Tel. 
0747243576. (007472)
lVând tractor U 445 + vidanjă + cis-
ternă auto. 0745937876. (007469)
lVând Dacia 1300 fabricaţie 1985, 180 
RON, negociabil. Tel. 458885. (007513)
lVând Logan Laureat fabricaţie iu-
nie 2005, echipat complet taximetrie, 
7800 E negociabil. Tel. 0745584139. 
(007512)
lVând Dacia Break an 1999, gri 
metalizat, preţ negociabil. Telefon 
0740664980. (007511)
lVând Skoda Octavia 2003. 
0721095907. (007496)
lVând Espero Koreean 1500 cmc, 
3750 E sau schimb cu Dacia Papuc. 
0742418031. (005777)
lFord Focus 1,8 TDDI, 2001, full, 
ireproşabil, superpreţ, variante. 
0743409533. (005762) 
lVW Passat II Sport 1,6 Diesel pro-
prietar, impecabilă, 75 mil. fix. Tel. 
0722396253. (005758)
lAudi A4, an 1998, motor 1600, în-
chidere centralizată, chimetronic. 
0743600176. (005796)
lVând Espero proprietar, full option, 
preţ 4200 E neg. Telefon 0722570051. 
(005801)

lOpel Astra ' 94, 1,4i MN, neg., varian-
te. 0742877892. (0383803)
lVând Cielo Coreea 1996, AC, închide-
re centralizată, alarmă, geamuri elec-
trice, casetofon original, proiectoare, 
antenă electrică, impecabil, preţ neg. 
Telefon 0741475207. (005790)
lVând Opel Vectra B, TD 1996, 5500 E 
neg. 0722303444. (005782)
lCedez contract leasing Audi A4, 
1,9 TDI, an fabr. 2001, Sălaj. Telefon 
0740328578. (007538)
lVând urgent camion Mercedes 
410 D, 1991, motor 3000 cmc, schim-
bat 2000. Tel. 306116, 0724684775, 
preţ 4000 E. (02/06IV22)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vând Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lDacia Super Nova Clima 2001, ar-
gintie, foarte convenabil. 0740491617. 
(007336)
lVolkswagen Golf 3 Variant, 1995, 
benzină, impecabil. 0726918155. 
(007336)
lVând Dacia 1310, an 1988, 5 viteze, 
stare bună. Tel. 0724301045. (007468)

lVând urgent Opel Astra Caravan 1,6 
L sau schimb cu Dacia plus diferenţă. 
Tel. 0745179528. (005716)
lAduc din Germania orice tip de ma-
şină. Efectuez curse Germania. Tel. 
0747951121, 0742681131, 0744226406. 
(003956)
lVând Dacia Break  1997, proprietar. 
476607, 0746238950. (005772)
lCedez leasing BMW 320 D, full op-
tion. 0747599551. (007371)
lGolf 4, 2003, 1,9 TDI toate opţiuni-
le, 9900 E, variante. Tel. 0745607440. 
(005680)
lVând Dacia Solenza roşu, an fab. 
2004, proprietar, cas, închidere, air-
bag, servo direcţie. Accept variante, 
4750 E negociabil. Tel. 0744518578. 
(007408)
lDacia Break roşu metal 1994, noiem-
brie, 44 mil. negociabil. 0723144038. 
(005617)
lGolf 3 Diesel full electric, garaj, 
proprietar. Tel. 475728, 0727365077. 
(007290)
lAduc la comandă autoturisme, preţ 
mic. 0729048858. (005810)
lVând LT 35 anul 2000 lung, 16 locuri 
cu licenţă traseu sau fără, variante. Tel. 
0729048858, 0744359558. (005808)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă 
pe 2 martie 2006 

1. Hoştină Dumitru            - 74 ani
2. Drescanu Ştefan            - 79 ani
3. Gălăţanu Angela            - 57 ani
4. Liahu Victor-Viorel        - 26 ani
5. Afuza Dumitru            - 80 ani
6. Pană Petru            - 68 ani
7. Dumbrăvăţ Dumitru     - 71 ani
8. Dragomir Gheorghe     - 57 ani

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

Vând Sprinter marfă sau schimb 
cu spaţiu stradal şi diferenţă. 
0741547518. (007549)

Vând Sprinter marfă. 0741547518. 
(007552)

Vând Skoda Octavia TDI 2003, preţ 
8800 E. Tel. 0744667957. (0383828)

Vând VW Passat 2003, 96 kW, 
6+1 trepte, full electric, radio CD, 
consumabile schimbate, unic 
proprietar, 12.900 E negociabil. Tel. 
445427, după 12.00. (007639)

Dacia Break 1998, 95.000 km 
gri met., 77 mil. negociabil. 
0744517216. (005848)

Vând buldoexcavator JCB fabricat 
1989. Tel. 0744793221. (005959)

Vând Rabă Sea, an fabricaţie 
1991, tahograf, îmbunătăţită, 
300 mil. negociabil. 0741627666, 
0744424626. (005992)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (005472)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745483762, 418430. (004233)
lCumpăr Dacia 1310,10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007317)
lCumpăr Super Nova 2002-2003 de 
proprietar. 0721390420. (007362)
lCumpăr Dacia avariată sau lovită. 
Telefon 496576. (005687)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007417)
lCumpăr Dacia, auto străine, Diesel. 
Tel. 0746675765, 474829. (005780)
lCumpăr Dacia Break, 2002-2004, fără 
intermediari. Tel. 462237, 0744503549. 
(0392576)
lCumpăr Dacia ‘90-2000, plata ime-
diat. 423462. (005557)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)

lSeemens A55 şi Alcatel 512 100/buc. 
Tel. 0744554443. (007481)
lVând copiator Canon NP 6216, A3, 
control card + 25 cartele, 850 lei. Rel. 
tel. 0722325017. (02/06EXT163)
####

Schimb 6670 cu Nokia 8800, 
Samsung D 600 San N70-N90 + di-
ferenţă. 0741135293. (005577)

#####
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând 4 computere în stare f. bună. 
Rel. la tel. 0741010501. (005828)

lVând urgent boxe 300 W, nego-
ciabil. Tel. 0740525020. (005859)
lVând vitrine frigorifice, 8 mil. Telefon 
0745689681. (005875)
lVând calculator, procesor AMD 
2700, HDD 120 G etc, preţ avantajos. 
Tel. 0745762678. (007494)
lVând dulap frigorific 4 mc, 220 V, 
3000 W, freon. Tel. 415906. (007441)
 lVând urgent calculator (Ram =64, 
monitor, tastatură, unitate, boxe, 
mouse), preţ 7 mil. Tel. 325594, 
0740407028. (007665)
lVând telefon Nokia 2600. Tel. 
0722312503. (005956)
lVând dozator profesional Turia 
Italia şi ap. hod-dog. Relaţii la tel. 
0744964667. (005983)
lReceiver multicanal Sony QS, boxe 
Infinity. Tel. 442201. (005990)
lVând frigider Arctic 240 l. Tel. 
496842, 0745154434. (005994)

lCântar balanţă 20 kg. Tel. 
0744554443. (007480)
lPomi fructiferi (mere fructe) en 
gros la Pepiniera Lieşti. Tel. 821796, 
745327444. (005628)
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră-
şitori 5-7 secţii, pluguri reversibie 
2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 29-31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând tonere pentru imprimantă 
laser HP 1100, 3200, 2 bucăţi, 180 lei/
buc. Rel. tel. 0722325017. (02/06EX-
T164)
lVând circular PAL Umaro. 
0743878148. (006798)
lVând 10 scrofiţe prăsilă 60-70 kg/
buc. 0722558361. (006968)
lVând avantajos dotare casă de 
schimb valutar şi casă de amanet. 
0788426550. (007179)
lVând sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată, românească, 130.000 lei/
kg. 0740135399. (005495)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa-
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego-
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lVând mobilier bar, frigider, lăzi 
frigorifice, copiator. Tel. 0747133539, 
0722256426, 0788166967. (0392284)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (007344)
lVând garaj lângă Turnul de televi-
ziune, preţ 150 mil. Tel. 0745620276, 
480006. (005590)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lVând urgent dormitor din stejar 
deosebit. Tel. 422860, 0745608774. 
(007407)
lCombină John Deere masa 2,4 m, 
stare bună, preţ 4400 E, negociabil. 
Tel. 0744386120. (005666)
lVând garaj beci 35 mp, parter, 
50 mp, etaj 20 mp, neterminat. Tel. 
0744664285. (007238)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoa-
re SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combustibil, 
hală metalică. 0742780573. (004997)
lVând pianină. 0743076107. (007123)
lVând moară Roman, sifonărie 
automată, chioşc tip Buzău, fre-
ze Romascon. Tel. 0743388053, 
0788627794. (004738)
lSocietate comercială vinde lemn 
pentru foc esenţă tare din depozitul 
situat în com. Căiuţi, jud. Bacău. Tel. 
0234338571, 0745646240. (0392496)
lVând garaj din beton 30 mp zona 
Micro 21 Turn TV. 0722303444. 
(005781)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând mese şi scaune lemn ma-
siv, stare ireproşabilă. Tel. 444569. 
(005802)
lVând garaj din bolţari autorizat 39C. 
Tel. 0747414778. (007556)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea 
S=10 mp. Tel. 0788285980. (005817)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lVând garaj lângă Lic. Pedagogic. Tel. 
0744614466. (005496)
lVând curci 10-15 kg. 0745309644. 
(002291)
lVând Rottweiller 6 luni. 0745552474. 
(005682)
lVând convenabil maşină de cusut 
Singer cu seria Y 5339304. Tel. 465518, 
0740243738. (005653)
lMiere salcâm 10 lei, polifloră 8 lei, 
propolis. Tel. 413138. (007564)
lVindem uscător + boxă 
Siderurgiştilor bl. SD5A2, sc. II. Tel. 
456403, 456683. (005831)
lVând urgent 2 fotolii, stare bună, 2 
şifoniere, 2 canate, 1 pat extensibil. 
Tel. 0747588139. (005858)
lVând drujbă Homelit cu lamă de 
33 cm. 0740634525 sau după 24.00 
0748702083. (005868)
lVând căţei Ciobănesc german (lup) 
2 luni, ieftin. 415906. (007442)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi-
tori rotative, greble, discuri, combi-
natoare, semănători, prăşitori, plu-
guri, maşini erbicidat (300,400, 600, 
800l), tocători resturi vegetale, pre-
se, la utilajele noi oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)

lVând  13 buc. pereţi casă prefa-
bricate, 100 E/buc. Tel. 0788817771. 
(004778)
lVând pomi fructiferi, altoiţi, calitate 
superioară. 0744600722, 0721558591. 
(004693)
lBarcă fibră 2,5 m (Luck 250), 350 E 
şi motocicletă CZ 175, recondiţionată, 
nepusă în funcţiune, 170 E, negociabil. 
Tel. 0742533512. (005594)
lVând haine second hand en gros 
colectă originală Germania. Rel. la tel. 
0744165473. (005008)
lVând utilaje atelier croitorie. Rel. la 
tel. 0744391632. (00508)
lVând presă ulei rece PU80 cu 2 ca-
puri, randament 38-42 l/100 kg floare 
sau rapiţă, cumpărată 2003 nefolo-
sită + certificat garanţie şi calitate 
garantată, negociabil. Tel. 863608, 
0741794505. (005900)
lVând ieftin aragaz 2 ochiuri, şifonier 
2 uşi, o vitrină + 1 bibliotecă. Telefon 
0748770776. (005931)
lVând plug, Met 2500L, presă balo-
tat. Tel. 0742151242. (007686)
lVând mobilier, sistem audio, lu-
mini discotecă, preţ avantajos. Tel. 
0741669096, 469760. (005972)
lVând SPC 8 şi SUP 29 în stare per-
fectă de funcţionare. 0722558361, 
0723205944. (007719)

SUPRATECH importator direct de 
instalaţii sanitare comercializează, 
la preţuri deosebit de accesibile, 
o gamă variată de produse. Vă 
aşteptăm la depozitul SC Pic 
Plastic SRL, din str. I.L. Caragiale 
nr. 19 Galaţi. Relaţii la tel. 306116. 
(2/06/IV/21)

Vând dormitor cu pat pe mijloc 
1600x2000 cu saltele Relaxa şi 
pătuţ copil 600x1500. 0748215202. 
(005883)

SC Glissando SRL, Bravilor 49 
colţ cu Ştiinţei, vinde pesticide, 
îngrăşăminte foliare, seminţe 
de sezon folie acryl, Prestige, 
Sencor, Stomp, Prometrex etc. 
0726325291, 494703, 492733. 
(0392301)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr instalaţie de erbicidat şi ţui-
că. Telefon 0724630944. (005832)

lŞofer categ. B caut loc de muncă. 
Telefon 0740269272. (006972)
lŞofer B,C,E, ATM, cu experienţă 
pe camion solicit angajare. Telefon 
0741522011. (007406)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. Tel. 
476607, 0746238950. (005773)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angaja-
re. Telefon 448237. (007436)
lŞofer cat. B, cu experienţă solicit 
angajare, fără taximetrie. Telefon 
0747948662. (007446)
lMaistru specialist în construţii me-
talice, navale, utilaje metalurgice 
îmi ofer serviciile, după ora 19,00. 
0722310999. (005850)
lDoamnă, 48 ani, studii medii, căsă-
torită, serioasă, punctuală, născută în 
Ardeal, domiciliată în Galaţi, cu dorin-
ţă de a lucra, caut serviciu. Sunt uşor 
adaptabilă în orice domeniu. Telefon 
443509. (005906)
lÎngrijesc copil la domiciliu, zona 
Maşniţă. Telefon 422304. (005991)
lStilist vestimentar îmi ofer serviciile. 
Telefon 0746978980. (007726)

Lăcătuş mecanic maşini şi utilaje, 
16 ani vechime, solicit angaja-
re cu carte de muncă în condiţii 
avantajoase. Telefon 0741499610. 
(007065)

lSC Akka SRL scoate la licitaţie ca-
mion Saviem masă totală 12 t, echipat 
tahograf în stare de funcţionare, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (0392494)
lRomtelecom organizează selecţie 
de oferte pentru activitatea de între-
ţinere, reparaţie, curăţenie şi relocare 
cabine telefonice, pentru judeţele: 
Galaţi, Brăila, Buzău, Tulcea, Vrancea, 
Constanţa. Cei interesaţi pot ridica 
caietul de sarcini şi invitaţia de parti-
cipare de la registratura Romtelecom 
Galaţi din str. Brăilei nr. 41 până la data 
de 7.03.06, ora 15.30. (03.06EXT01)
lSocietatea Agricolă Suhurluiul 
Drăguşeni scoate la licitaţie clădi-
re brutărie din com. Drăguşeni, jud 
Galaţi. Rel. tel. 331332, după ora 18.00. 
(0392399)

CN Loteria Română SA SZ Galaţi 
vinde prin licitaţie publică 
următoarele mijloace fixe casate: 
chioşc vânzare interioară 15 mp, 
1 buc, chioşc vânzare exterioară 1 
mp, 2 buc, neamplasate. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 10.03.2006, 
ora 10.00, la sediul unităţii din str. 
Grădina Veche nr. 33. Relaţii la tel. 
465256, int. 101. (0392540)

lCAR Navrom Galaţi convoacă mem-
brii săi la Conferinţa anuală, care va 
avea loc în ziua de 14.03.2006, ora 
16.00, la sediul său din str. Portului nr. 
35, bloc Mălina 2, ap. 62, loc. Galaţi, 
cu următoarea ordine de zi: Darea de 
seamă privind activitatea Consiliului 
Director al CAR Navrom Galaţi de la 
alegerile precedente şi până în pre-
zent; darea de seamă contabilă pen-
tru anul 2005; bugetul de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2006; raportul 
comisiei de cenzori pe perioada man-
datului; alegerea Consiliului Director 
şi a comisiei de cenzori; alegerea dele-
gaţilor la Conferinţa uniunii teritoria-
le. (0383843)
lConsiliul de conducere al OUAI 
Vameş convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a organizaţiei pentru data de 
31.03.2006, ora 9.00. Adunarea va avea 
loc la sediul SC Prollcef SA Şendreni 
şi va avea următoarea ordine de zi: 
stabilirea tarifelor pentru prestările 
anului 2006, nivelul cotizaţiilor şi alte 
taxe; diverse. (0383847)
lConsiliul de conducere al OUAI 
Şendreni convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a organizaţiei pentru data de 
31.03.2006, ora 9.00. Adunarea va avea 
loc la sediul SC Prollcef SA Şendreni 
şi va avea următoarea ordine de zi: 
stabilirea tarifelor pentru prestările 
anului 2006, nivelul cotizaţiilor şi alte 
taxe; diverse. (0383847)
lConsiliul de conducere al OUAI 
Braniştea convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a organizaţiei 
pentru data de 31.03.2006, ora 9.00. 
Adunarea va avea loc la sediul SC 
Prollcef SA Şendreni şi va avea ur-
mătoarea ordine de zi: stabilirea ta-
rifelor pentru prestările anului 2006, 
nivelul cotizaţiilor şi alte taxe; diverse. 
(0383847)
lAdministratorul SC IATSA SA Galaţi, 
în conformitate cu prevederile art. 
117 din Legea nr. 31/1990, modificată 
şi republicată, convoacă Adunarea 
Generală a Acţionarilor în şedinţă 
ordinară, în data de 27.03.2006, ora 
11.30, la sediul acesteia din Galaţi, 
str. Drumul Viilor nr. 6, cu următoa-
rea ordine de zi: Aprobarea situaţiilor 
financiare anuale pentru anul 2005; 
aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi programul de activitate 
pentru exerciţiul financiar al anului 
2006; diverse. (3/06CS24)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)
lAbsolvent 2004, meditez avantajos 
istorie pentru capacitate/bacalaureat. 
0742381448. (0383804)
lStudentă meditez la limbile engle-
ză şi franceză. Telefon 0742066847. 
(007623)
lStudentă la mate-info, an terminal, 
meditez orice nivel. Telefon 491507. 
(005541)   
lMeditez avantajos matematică 
cls V-VIII. Tel. 496835, 0744430045. 
(007649)
lStudent pregătesc la matematică 
elevi clasele I-X. Telefon 0740697253. 
(007685)
lProfesoară titulară meditez română 
5-8, capacitate. 0726503226. (005962)
lMeditez matematică (IV-XII) şi 
economie individual. Tel. 472245, 
0747437074. (007681)
lÎnvăţătoare meditez elevi cls I-IV, 
ajut la teme, testări cls a IV-a. Tel. 
0729092883, 0742536843. (005987)

Profesor meditez matematică  
pentru capacitate, bacalaureat, co-
rigenţe. Telefon 413063. (007242)

lPierdut căţel Metis pekinez, culoa-
re maro, pată albă la piept, răspun-
de la numele Otto,ofer recompensă 
100 RON. Tel. 326097, 0747911018. 
(007450)
lPierdut act concesiune mormânt 
Eternitatea nr. 4864, fila 72, Şerban 
Nicolae. Se declară nulă. (0392524)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Jîghiuţă Tinca. Se declară 
nul. (0392527)

lPierdut atestat profesional trans-
port rutier mărfuri, eliberat la data de 
20.02.2004, Popovici Liviu. Se declară 
nul. (0392528)
lPierdut certificat de înregistrare şi 
cod fiscal al SC Iliescu Phoenix SNC. Se 
declară nule. (0383839)
lPierdut cod de înregistrare fiscală nr. 
11891805. Se declară nul. (0383840)
lPierdut ştampilă Asociaţia 457. Se 
declară nulă. (0383837)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Tincu Ionuţ. Se declară nul. (0392532)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova având nr. ordine 257614, nu-
mele Lungu Toader, Cudalbi, Galaţi. Se 
declară nul. (0392529)
lPierdut titlu proprietate nr. 147143 
în suprafaţă de 2,76 ha pe nume-
le Vasilica I. Ion, sat Mândreşti, com 
V. Mărului, Galaţi. Se declară nul. 
(0392530)
lPierdut poliţă asigurare cu nr. 
2228116 şi nr. contract RCA 0714762. 
Se declară nulă. (3/06/BC/16)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi pe numele Oancă Iuliana, mar-
ca 75737. Se declară nulă. (0392536)
lPierdut ştampilă SC Blessed SRL 
Galaţi. Se declară nulă. (0392536)
lGrosu Emilia Felicia declară nul certi-
ficatul de promovare a examenului de 
admitere în vederea atribuirii calităţii 
de contabil autorizat cu studii medii, 
seria B nr. 1387/27.01.2000. (0392539)

Pierdut căţeluşă neagră, talie 
mică,în zona N. Leonard, este 
sub tratament cu antibiotice. Se 
oferă recompensă considerabilă. 
Tel. 461419, 0746252252, 
0746256256. (005695)

lFirma   NEACŞU  organizează  
nunţi şi masă festivă de 8 Martie, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei, 
tel. 462516, 0788265281. (005785)
lCine are probleme în dragoste, în 
familie, apelaţi la Valerica, rezolvă ori-
ce problemă. Str. Română nr. 134. Tel. 
463736, 0744866782. (006974)
lOrganizăm mese festive, închiriem 
bar-restaurant pentru nunţi, diferite 
ocazii, conferinţe. Tel. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (0392283)
l Restaurantul „Rustic Pub” orga-
nizează „8 Martie”. Relaţii, rezervări 
462375, 0743073075. (007524)
lApelaţi la Aurica, rezolvă orice ne-
caz din familie. În luna martie orice 
caz este rezolvat în 24 ore legat de 
farmece, blesteme, ghiceşte în glob 
gratis. 0742367465, 438955, Română 
123. (007601)
lNou în România! Eşti gravidă? Ai în-
trebări? Vrei să naşti uşor? Găseşte răs-
punsurile urmând cursurile Lamaze. 
0213250546, 0788378622. (007174)
lOrganizăm nunţi, botezuri, majora-
te. 0729088766. (005238)
lBorda Adrian Romulus anunţă pu-
blicul interesat asupra planului de 
urbanism zonal în vederea construirii 
unei locuinţe în Galaţi, com. Vânători, 
tarlaua 67, parcela 4 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea ver-
siunii de urbanism zonal şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2. Tel./
fax 418385 până la data de 18.03.2006. 
(02/06BC44)
lRoşca Eufrosina anunţă publicul in-
teresat asupra planului de urbanism 
zonal în vederea construirii unei lo-
cuinţe în Galaţi, com. Vânători, tarlaua 
65, parcela 108-109 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea ver-
siunii de urbanism zonal şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, tel./
fax 418385 până la data de 18.03.2006. 
(02/06BC44)
lDorin mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana cu puterile sale miraculoase 
m-a împăcat cu prietena. Ghiceşte 
glob, tarot, cafea, rezolvă orice proble-
mă. Tel. 314121, 0740771190. (007664)
lSC Italconstrucţii SRL Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra planului de 
urbanism zonal în vederea execu-
tării de locuinţe în satul Costi: Trup 
C1a, T65, P108/109/1/1 şi declanşa-
rea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii planului de urbanism zonal 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel./fax 418385 în termen de 15 
zile. (005903)
lSC Sunforlive SRL aduce la cunoştin-
ţa opiniei publice că a solicitat auto-
rizaţia de mediu pentru punctul de 
lucru din str. Siderurgiştilor, bl. SD 3B, 
parter. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în ter-
men  de 5 zile de la anunţ. (0383838)
lRezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 464151. 
(005968)
lSC Gold&Platin Danubius SRL so-
licită autorizaţia de mediu pentru 
punctul de lucru din Galaţi, Şoseaua 
de Centură nr. 42 pentru următoare-
le activităţi: cod CAEN 5010 Comerţ 
cu autovehicule, 5020 Întreţinerea 
şi repararea autovehiculelor, 5030, 
Comerţ cu piese şi accesorii pentru 
autovehicule. (01/06MR10)
lMulţumiri dnei Ana. Mi-a adus soţul 
deoarece mă părăsise pentru altă fe-
meie. 0744197760. (007727)
lTămăduitoarea Ana singura care a 
reuşit să mă scape de blesteme, aduce 
rezultate garantate. Vinerea ghiceşte 
gratuit. 0744197760. (007727)

8 Martie 2006, o petrecere de 
neuitat la Restaurantul Perla 
Dunării – Turn TV împreună cu 
renumita formaţie Andante. 
Rezervări la tel. 480233. (3/06C-
S12)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (03/06/PC/05)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

##
lTofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)
lAnunţăm cu durere dispariţia din 
viaţă a celei care a fost 

CHICULIŢĂ VASILICA, 87 ani
mamă devotată, soacră iubitoare, 
bunică blândă şi bună. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
“Precista”, iar înmormântarea va 
avea loc astăzi, 3 martie, începând 
cu ora 11,30. Ovidiu fiu, Alina noră, 
Cristina şi Răzvan nepoţi, Unteanu 
Gabriel - cuscru.
lAnunţăm cu regret încetarea din 
viaţă a dragii noastre

CHICULIŢĂ VASILICA, 87 ani
mamă şi bunică iubitoare. Gabriela 
Stoian şi familia.
lPrima zi de primăvară mai tris-
tă de acum încolo pentru verişorii 
noştri Grecu Camelia şi Radu, acum 
când îl petrec pe ultimul drum pe 
fiul lor GRECU RĂZVAN ŞTEFAN care 
a fost chemat la Bunul Dumnezeu. 
Sincere condoleanţe din partea 
familiilor Roman Silvia şi Bogatu 
Florică – primarul com. Tuluceşti. 
lCând mugurii se trezesc la viaţă, 
tu ai ales să pleci, draga noastră 
colegă ANGELA GĂLĂŢANU. Te vom 
plânge mereu. Cati-Sultănica şi 
Angela. (005944)
lCopiii, nepoţii şi strănepoţii cu pro-
fund regret anunţăm încetarea din 
viaţă a scumpei noastre

MARANDA DINCĂ, 98 ani şi-i săru-
tăm mâinile pentru tot ce a făcut în 
viaţă pentru noi. (007642)
lÎntreaga noastră compasiune şi sin-
cere condoleanţe domnului Chiculiţă 
Ovidiu la decesul mamei sale. Tinerii şi 
colegii din Centrul de locuinţe şi spri-
jin pentru tineret. (005892)
lCu regret în suflet anunţăm dispari-
ţia celei care a fost mamă, soţie, soră, 
bunică 

CALCIU ANICUŢA, 75 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela catoli-
că din cadrul Cimitirului Eternitatea. 
Slujba de priveghi se va ţine astăzi, 3 
martie, ora 16.00, iar înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 4 martie înce-
pând cu ora 12.00. Familia. (005940)
lDupă o lungă şi grea suferinţă anunţ 
trecerea în nefiinţă a lui GĂLĂŢEANU 
ANGELA. Dumnezeu s-o ierte. 
Niculina. (005939)
lTe vom plânge mereu şi nu te vom 
uita niciodată, ANGELA. 

Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Cumnatul şi cumnata. (005928)
lPios şi îndurerat omagiu la decesul 
mătuşii mele, ANGELA. Ichim Oana, 
Petrică, Daria. (005927)
lO viaţă plină de speranţe s-a oprit 
într-o secundă şi tu, RĂZVAN, ai plecat 
prea timpuriu în grădina Domnului. 
Îngerii să-ţi lumineze viaţa veşnică. 
Silvia, Ovidiu, George. (005925)

Decese
lCielo 1999, instalaţie GPL, full op-
tions, 4600 E negociabil. 0744793536. 
(007717)
lVând Fiat Croma D, Aro 243 D varian-
te. 0746039325. (005331)
lDacia Break' 94 roşu metalizat, ne-
gociabil. 0722306340. (007571)
lDacia Berlină 2001, 30.000 garaj. 
0747693167. (005834)
lFord Mondeo 1,8i, 1993, full electric, 
servo total, vernil metal, stare f. bună, 
4300 E, variante. 0723657702, 469822. 
(005838)
lVând Renault Laguna 2,2 Diesel, alb, 
an fabricaţie 1997, al doilea proprietar, 
înmatr. Ro 2003, preţ 6200 E. Telefon 
0746781131. (005840)
lVând Volkswagen Bora TDI, an fa-
bricaţie 2001, recent înmatriculat, 
preţ negociabil. Telefon 0723895664. 
(007584)
lVând Dacia 1310, GPL, 1998, ITP 
2007, preţ 75 mil. Telefon 0788200911. 
(005845)
lVând Ford Mondeo 1993 Diesel 
scaun cu încălzire ABS, SRS, trapă 
închidere centralizată, preţ 5000 
E, negociabil. Telefon 0788200911. 
(005844)
lBMW 320 Diesel an 2001, full ex-
trase recent adus, variante auto. 
0722511494. (007590)
lDaewoo Cielo 1999, metalizat, 
48.000 km, full options, foarte bine 
întreţinut, accept verificare service 
sau schimb Dacia + dif. negociabil. 
0747406830. (007609)
lVând Opel Kadett 1,6 Diesel. Tel. 
0740238911. (004863)
lOpel Astra 2003, 2.0 DTI, full. 
0745789115. (005867)
lVând Dacia Break, data fabrica-
ţiei noiembrie 1998, 68.000 km la 
bord (reali), preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 0727727128. (007613)
lGolf III, an 1997, 12, trapă electrică, 
ABS, 2 airbag, geamuri ionizate, vop-
sea originală, proprietar, impecabilă, 
merită văzută. 0740164228. (007618)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2002, 
full electric, full options, impeca-
bil, proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0745644993. (005873)
lVând Ford Focus 1,8 TDI, 7300 E. Tel. 
0745689681. (005874)
lVând Peugeot 406, an fabricaţie 
2001, adus în ţară în iunie 2005, înma-
triculat, full options, preţ negociabil. 
Tel. 0745348975. (007634)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lVând Dacia 1300, 12 mil. lei. Telefon 
0744573880. (007364)
lVând Cielo Executive 2003, aer, gea-
muri, xenon etc. 5500 E negociabil. 
0745793552. (007489)
lVând VW Bora 2001, impecabilă, gri 
metalizat, 7500 E negociabil. Vând 
Opel Astra Elegance 2001, 8000 E ne-
gociabil, full. 0745793552. (007489)
lPassat 1,9 TDI Variant, 2002, pie-
le, full electric, 9900 E, variante. 
Tel. 0747620234. (007477)
lDacia Break 1997, excelent, 67 mil. 
426150. (007338
lVând Kia Clarus an 1997, 5000 E ne-
gociabil. 0744160554. (005530)
lUnic proprietar Dacia 1998 de garaj. 
0742780573. (004996)
lVând piese auto sh, Bariera Traian, 
spate Petrom. 474239. (006014)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa-
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţiona-
re, recent import, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând instalaţie GPL pt. motor in-
jecţie, avantajos. Tel. 0745762678. 
(007493)
lVând Skoda Felicia Pick-up, motori-
nă, 125 mil. sau schimb Dacia necaro-
sată. 0788708031, 464921. (005447)
lVând VW Sharan 2002, full. 
0744693213. (007510)
lVând Dacia 1300 unic proprietar, an 
1998, dezmembrez Moskvich 1500. 
Telefon 0723054704. (007464)
lAudi A6, alb, 2,5 TDI, fabricat 2002, 
100.000 km, cumpărat Porsche 
România. 0744622964. (007463)
lVând GPL auto. Tel. 494793. 
(007562)
lBreak 2000 injecţie 95 mil. Tel. 
467073, 0726686374. (007641)
lVând rulotă 3 pers. dotată cu ara-
gaz, chiuvetă, frigider, convector căl-
dură, toaletă şi cort. Tel. 0745606858. 
(007625)
lVând Dacia Break cu GPL omo-
logat din 1997 ţinute în garaj. Tel. 
0745606858. (007626)
lLand Rover Freelander 2001 Diesel, 
4x4, 12.800 E. 0742132661. (007629)
lDacia Super Nova 2003 martie, unic 
proprietar, 80.000 km reali, 130 mil. 
negociabil, fără km taximetrie, merită 
văzută. 0746536259. (005916)
lVând Matiz 2005, AC/CD, roşu super, 
9000 km, negociabil. Tel. 0740819261. 
(005912)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
model 1996, unic proprietar, vopsea 
originală. Tel. 0745137556. (005904)
lVând Dacia 1310 fabricaţie nov. 1995. 
Tel. 0743162443, 469756. (005908)
lVând Dacia Papuc 1,9 D carosat. 
0745229306. (007654)
lDacia Papuc 5 locuri, 1999, carosată, 
perfectă. 0744597224. (007650)
lVând Dacia Papuc Diesel, caroserie 
aluminiu, 40.000 km, stare impecabi-
lă. Telefon 0744514725. (005895)
lVând Dacia 1300, an 1982, preţ 12 
mil. negociabil. Tel. 325594, 330333. 
(007667)
lVând Dacia Berlină 1310 argintie, 
an 1997, motor sigilat, stare f. bună, 
preţ 70 mil. negociabil. Tel. 325594, 
0740407028. (007667)

lVând Cielo ´96, 3500 E, negociabil. 
0788299143. (007663)
lDacia 1300 fabricaţie 1982, unic 
proprietar, 10 mil. nenegociabil. Tel. 
0722426545. (007655)
lVând Renault Master Maxi 3,5 
t, 2002, preţ 10.000 E, Mercedes 
Atego 7,5 t, 2000, preţ 20.000 E, 
Cielo 1996, preţ 3700 E, Dacia Papuc 
1999 preţ 2000 E. Tel. 0755777371. 
(0383836)
lUrgent! VW Golf 4 Variant 1,9 TDI, 
ireproşabil, 8250 E. 0744205406. 
(007652)
lVând autobuz marca Ikarus. Tel. 
0742934207. (007640)
lOpel Vectra B 1996, benzină. Tel. 
0746279336. (005938)
lDacia Break 1999, 8000 RON, nego-
ciabil. 0748842656. (005949)
lVând Lada 1200, stare foarte bună 
de funcţionare, 600 E. Tel. 0744516607. 
(007680)
lVând Tico an 2000, verde metal, aer 
condiţionat, închidere, alarmă, unic 
proprietar, preţ 100 mil. negociabil. 
Tel. 0748413923. (007672)
lVând urgent Dacia Break an fabrica-
ţie 2004, 3000 km efectuaţi, negocia-
bil. Telefon 448054. (005964)
lVând Passat Diesel 2001, full option, 
recent adus, carte service, impecabil, 
variante auto. 0788264948. (005965)
lVând Nissan Almera 2001. Tel. 
0744398701. (005954)
lVând Opel Astra 1,7 DTI, 4 airbag-uri 
ESP, carte verde Germania, 150.000 
km reali, 6900 E, negociabil. Tel. 
0741981742, 0722693741. (007706)
lVând Dacia Logan 2005.09, avariată. 
Tel. 0742906806. (005970)
lVând Seat Vario 2001. Tel. 
0742906806. (005969)
lVând Dacia 1310, stare bună, pro-
prietar. 0721370051. (005974)
lAudi A4, 2002, Mercedes Benz 
Smart 2002, consum 3%. 0724548677. 
(005977)
lVând Dacia injecţie, noiembrie 2000, 
unic proprietar, 105 mil. negociabil. 
Tel. 323355, 0746584684. (007715)
lVând autobasculantă 16 t tip Irak, 
tahograf, baterii noi, cauciucuri noi. 
0742776334. (007720)
lVând Dacia Break an fabricaţie 
09.2004, unic proprietar, 3500 E nego-
ciabil. Tel. 0729938543. (007724)
lVând camionetă 5 loc. 2004, 1,6 i 
cmc, 4x4 carosată fibră, 4800 E şi set 
obloane noi. 0722313533. (005993)
lProprietar vând VW Bora an 2002, 
1,9 TDI, full options. 0746230939. 
(006000)
lVând Dacia 1310, an 1993, bleu me-
tal. 0729044423, 498206. (006008)
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iMPortant!

Amintim tuturor celor care l-au cunoscut 
că se împlinesc 6 ani de la decesul dragului nostru prieten   

NIKI

Dumnezeu să-l odihnească!

Comemorãri

Decese

Mica
Publicitate

lNedrept a dispărut din această 
lume nepotul şi vărul nostru GRECU 
RĂZVAN, 27 ani. Suntem alături de 
sora şi cumnatul nostru în aceste tris-
te clipe. Sincere condoleanţe. Familia 
Lepădatu C. (005924)
lAnunţăm că pe data de 28.02.2006 
s-a stins din viaţă modest şi discret aşa 
cum a trăit, 

DRESCANU ŞTEFAN, 79 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Este de-
pus la capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înhumarea astăzi 3.03.2006. Fiul şi 
nora. (005902)
lProfund îndureraţi suntem alături 
de fam. Grecu la incredibila despărţire 
de fiul RĂZVAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Bindiu. (007659)
lCu adâncă durere ne luăm rămas 
bun de la cumnatul şi unchiul nostru 

PANĂ PETRU. Va rămâne veşnic în 
sufletul nostru. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace pe cumnatul şi unchiul 
nostru. Familiile Cărare din Galaţi şi 
Vaslui. (007651)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
PANĂ PETRU după o lungă şi 

grea suferinţă. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Soţia, copiii şi nepoţii. 
Înmormântarea în ziua de sâmbătă 
4.03.2006 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
(007651)
lSincere condoleanţe familiei co-
legului şi prietenului nostru Sergiu 
Griţcu la stingerea tatălui şi bune-
lului MIHAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Cu profund regret 
fam. dr. Şeptelici Ilie. (007661)
lCu profundă tristeţe în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a  celei  care ne-
a fost cumnată şi mătuşă GĂLĂŢANU 
ANGELA. Dumnezeu să o odihnească.  
Viorica, Doina şi Adi. (005937)
lCât ai trăit te-am înconjurat cu dra-
goste şi respect. Acum când inima a 
încetat să-ţi mai bată, soţul, copiii, 

nepoţii, nora ne rugăm pentru odihna 
ta veşnică. Nu te vom uita niciodată, 
tot ANGELA GĂLĂŢANU vei fi. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela Sf. 
Vasile. Înhumarea sâmbătă 4.03.2006. 
(007653)
lS-a stins din viaţă după o lungă su-
ferinţă distinsul cadru universitar 

GUŢĂ M. MIHAI. Nu te voi uita nicio-
dată! A ta fiică Cristina. Funeraliile 
au loc în oraşul Ploieşti. (007682)
lÎmpietriţi de durere, suntem alături 
de finii noştri Camelia şi Ion Grecu la 
decesul fulgerător al fiului lor, finul 
nostru, RĂZVAN. Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Vica, Bogdan, Mihai şi 
Costica Popa. (005943)

Suntem alături de cuscrii noştri 
Camelia şi Ion Radu Grecu în aceste 
momente triste când se despart 
de fiul lor RĂZVAN ŞTEFAN GRECU, 
26 ani, dispărut într-un groaznic 
accident. Sincere condoleanţe. 
Familia Arhip. (007645)

După o lungă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă draga noastră 
mătuşă 

GĂLĂŢANU ANGELA. Suntem 
alături de unchiul şi verişorii 
noştri. Dumnezeu să o ierte şi 
s-o odihnească. Elena şi copiii. 
(007703)

Timpul s-a oprit în loc pentru 
scumpa mea soră 

GĂLĂŢANU ANGELA. După atâta 
suferinţă ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să-i aibă sufletul în 
pază. Ion frate şi Ioana cumnată. 
(007703)

lPios omagiu şi veşnică recunoştinţă 
la 40 de zile de la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost

ELENA CASAPOPOL. Rugăm pe toţi 
cei care au cunoscut-o să păstreze un 
moment de reculegere alături de noi. 
Dumnezeu s-o ierte. Mihai, Adriana, 
Eliza şi Dorina. (005593)
lDe când ai plecat ai lăsat în urmă nu-
mai tristeţe, un gol imens care nu mai 
poate fi umplut niciodată. 

Te vom iubi mereu. Soţia şi copiii. Un an 
de la decesul lui CABAN GHEORGHE, 
51 ani. (007587)

Au trecut 6 luni de când ne-ai 
părăsit. Îţi vom păstra amintirea 

veşnică. Ai fost un tată bun, MIRON 
TOADER. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te ierte. Virgil, Gabi 
şi Daniela. (005966)

Au trecut 6 luni de când ai 
plecat de lângă mine, draga 
mea. Nimic nu poate înlocui 
golul din sufletul meu prin 
dispariţia ta.  Din  lumea ta 
nu  poţi  vedea  durerea   ce 
m-apasă, eu aştept să te în-
torci acasă. Veşnic vei rămâ-
ne vie în amintirea mea

NEGOIŢĂ LILIA
Dumnezeu să te odihnească. 

Soţul.

lSuntem alături de colega noastră 
Sava Vasilica la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a soacrei sale. 
Colectivul casieriei – Primăriei Galaţi 
transmite sincere condoleanţe fami-
liei. (03/06EXT20)
lCu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care ne-a 
fost mamă şi bunică GRAUR MARIA. 
Înhumarea astăzi, ora 12.00, Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (007711)
lS-a stins din viaţă un suflet bun 
şi drag, MANOLACHE PETRICĂ. 
Blândeţea şi bunătatea ta vor rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te aibă în pază!  Nu  te  vom  uita 
niciodată. Fam. Ciortan. (005979)
lAnunţăm cu profundă durere înce-
tarea din viaţă a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic MANOLACHE PETRICĂ. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
4.03.2006, la ora 12.00. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia, fiica şi ne-
poata. (005979)
lCu durere în suflet deplâng moartea 
fulgerătoare a dragii mele soţii 

CHIPER VIORICA. Dumnezeu  s-o 
odihnească. Înmormântarea sâmbătă 
4 martie la Cimitirul Sfântul Lazăr, ora 
12.00, cortegiul pornind de la capela 
cimitirului. Soţul Mirciea. (007713)
lNu avem cuvinte să ne exprimăm 
durerea acum când am pierdut-o pe 

scumpa noastră mamă, soacră şi buni-
că CHIPER VIORICA. Vei rămâne în ini-
mile noastre pentru totdeauna. Doina, 
Costel, Adi şi Cristi. (007713)
lNe rugăm Bunului Dumnezeu ca 
sufletul ANGELEI să se odihnească 
în pace după atâta chin şi suferinţă. 
Cumnaţii Lică şi Vica şi nepoţii Daniel 
şi Iulia. (007730)
lRegrete sincere la dispariţia fulgeră-
toare a omului deosebit, dna ANGELA 
GĂLĂŢANU, 57 ani. Condoleanţe fa-
miliei greu încercate de ireparabila 
pierdere. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Familiile Panciu şi Perjă. 
(006002)
lNu mai cântă vioara. A tăcut. A 
plecat dintre noi un om de alea-
să ţinută morală şi sufletească 
GABRIELA PAŢILEA OPREA. Din 
când în când, Dumnezeu îşi cheamă 
îngerii înapoi. Familia Mihai. 

Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
392 sunt alături de domnul 
Chiculiţă Ovidiu la pierderea 
pricinuită de decesul mamei sale 
CHICULIŢĂ VASILICA. Dumnezeu 
s-o ierte. (0392526)

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm decesul dragului nostru 
nepot şi verişor, GRECU RĂZVAN 
ŞTEFAN, 26 ani, căruia i s-a frânt 
firul vieţii fulgerător în plină 
tinereţe. Dumnezeu să-l ierte! 
Famiile Lepădatu, Obreja, Dobrin. 
(005978)

Tristă primăvară. Plângem şi 
îndureraţi suntem cu sufletul 
alături de familia Grecu în cel mai 
greu moment al vieţii: dispariţia 
dintre noi a lui RĂZVAN, bunul 
nostru prieten. Vei trăi mereu în 
sufletele noastre. Oliver, Romeo, 
Marius, Emil, Sorin, Relu, Bogdan, 
Gheorghiţă, Alin. (007723)

Cu nespusă durere copiii şi nepoţii 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost iubita noastră 
mamă şi bunică BĂLAN SIMINA, 
94 ani. Înmormântarea va avea loc 
la cimitirul din comuna Băneasa, 
jud. Galaţi, sâmbătă 4.03.2006. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace! (3/06CS23)

Colectivul clasei a VI-a A Şcoala 
Nichita Stănescu este alături de 
domnul diriginte Nicolae Gălăţanu 
la profunda durere pricinuită prin 
trecerea în nefiinţă a cumnatei sale 
ANGELA GĂLĂŢANU. Dumnezeu s-
o odihnească în pace. (006003)

Cu profund regret anunţăm 
trecerea în nefiinţă a colegei 
noastre dragi ANGELA 
GĂLĂŢANU. Suntem alături de 
familia îndurerată la încercarea 
grea prin care trece. Te-ai dus 
prea curând dintre noi, dar nu 
te vom uita, îţi voi purta veşnică 
amintire. Colectivul secţiei 
Urgenţe Medicale Spitalul Sf. 
Ap. Andrei. (006007)

lCu durerea pe care timpul n-o va 
şterge niciodată omagiem azi împli-
nirea a 16 ani de la decesul mamei 
dragi, 

PRICOPE ŞTEFANA şi a 33 ani şi 7 luni 
de la decesul bunicii 

PRICOPE ILEANA. Dumnezeu să le 
odihnească în linişte. Maricica şi 
Dorinel. (007605)
lAstăzi se împlinesc 3 ani de când ai 
plecat dintre noi. Rămâi, 

DIMOFTE GHEORGHE, în sufletul nos-
tru cel mai bun tătic şi soţ din lume. 
Nu te vom uita niciodată! Mirabela şi 
Fănica. (007691)

lPe 3 martie 1990 te-am condus pe 
ultimul drum lăsând în urma ta tris-
teţe, durere şi jale, căci casa a rămas 
pustie fără tine. Înapoi nu te-ai mai 
uitat căci ţi-ai lăsat doi lăstari mici şi 
frumoşi care au plâns după tine şi-au 
oftat. 

De unde îl mai luăm pe tata căci ne-ai 
lăsat ai nimănui pe acest pământ, fără 
mângâiere. Vino, tată, să ne vezi cât 
de mari ne-am făcut şi frumoase căci 
tu ai iubit toţi copiii, iar de ai tăi n-ai 
avut parte, iar moartea te-a închis în 
negre scânduri. Dumnezeu să te odih-
nească spre o lume mai bună, IONIŢĂ 
NECULAI, 37 ani, Năneşti, Vrancea. 
Vasile, Crina şi copiii. (005963)
lAstăzi, 3 martie, se împlinesc 8 ani 
de când Bunul Dumnezeu m-a des-
părţit de cea mai bună prietenă şi 

colegă, MIOARA BOGDAN, 42 ani, fost 
şef unitate magazin 3 Alcom. Nu te voi 
uita niciodată! Sanda. (005973)
lSe împlinesc 7 ani de la decesul 
naşului meu ŞTEFAN GURĂU, amin-
tirea sa îmi va lumina mereu viaţa. 
Fina. (005996)

lAu trecut 7 ani de când liniştea fami-
liei noastre s-a spulberat prin pleca-
rea celui care a fost GURĂU ŞTEFAN. 
Durerea este grea pentru cei care 
rămân să o poarte, dar nu există cale 
de întoarcere şi uitare. Întotdeauna va 
rămâne în sufletele noastre ca tată şi 
soţ deosebit. Comemorarea va avea 
loc sâmbătă, 4 martie, la ora 11,00. Cei 
ce vor să fie alături de familie sunt aş-
teptaţi la Lieşti. (005932)

Au trecut 6 luni de lacrimi şi durere 
de când ne-ai părăsit, ai fi împlinit 
67 ani, MIRON TOADER. Îţi vom 
păstra amintirea veşnică. 

Dumnezeu să te ierte. Ioana 
soţie, Alina şi Alexandra nepoate. 
(005966)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
3 martie

FilmelaTV
3 martie

ProgramTV
3 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 388 cm +  38 cm
Hârşova 416 cm +  40 cm
Brăila   416 cm +  31 cm

GALAŢI  400 cm +  30 cm
Isaccea  310 cm +  30 cm
Tulcea  255 cm +  12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
3 martie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
3 ‑ 9 martie

3 martie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

„Ţiglina”: Puşcaşi marini (S.U.A., 2005). Acţiune. Regia: Sam 
Mendez. Cu: Jake Gyllenhaal, Scott MacDonald, Lo Ming. Orele: 
13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

„Central”: Distracţie cu Dick şi Jane. Orele 17,30; 19,30.

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

1821 ‑ Proclamaţia 
lui Alexandru Ipsilanti, 
conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării 
Româneşti, prin care le 
garantează ordinea şi‑i 
cheamă pe români să 
sprijine lupta de eman‑
cipare de sub domina‑
ţia Porţii.

1845 ‑ Florida a de‑
venit cel de‑al 27‑lea 
stat american.

1847 ‑ Se naşte 
ALEXANDER GRAHAM 
BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul 
dintre inventatorii tele‑
fonului.

1863 ‑ Încetează 
din viaţă IANCU 
VĂCĂRESCU (n. 1791 
cca), poet.

1875 ‑ Premiera 
operei “Carmen”, de G. 
Bizet, la Opera Comică 
din Paris.

1886 ‑ Încetează din 
viaţă MIRCEA DRAGOŞ 
(n. 1816), medic, bo‑
tanist, membru al 
Academiei Române.

1891 ‑ Se naşte 
HORIA BOTTEA (m. 
1948), poet, prozator.

1902 ‑ Încetează 
din viaţă SAMSON 
BODNĂRESCU (n. 1840), 
poet, dramaturg.

1914 [ Se naşte 
AUREL COJAN, pictor.  

[ Se naşte LIVIU 
LEUCA (m. 1988), pic‑
tor. Din 1974 s‑a stabilit 
în Germania.

1918 ‑ A fost sem‑
nat tratatul de pace 
de la Brest‑Litovsk, 
între guvernul so‑
vietic şi Germania, 
A u s t r o ‑ U n g a r i a , 
Bulgaria şi Turcia, prin 
care a luat sfârşit parti‑
ciparea Rusiei la Primul 
Război Mondial.

1924 ‑ Încetează 
din viaţă I.G.BIBICESCU 
(n.1848), folclorist.

1930 ‑ Se naşte ION 
ILIESCU, inginer, om 
politic, preşedintele 
CPUN (9 februarie ‑ 20 
iunie 1990), preşedinte 
al României (1990‑1996 
şi 2000‑2004), sena‑
tor PDSR de Bucureşti 
şi preşedinte al PDSR 
(1997‑2000). Din 2004, 
senator PSD.

1936 ‑ Se naşte, 
la Galaţi, SIMON 
AJARESCU, poet, pu‑
blicist. 

1939 ‑ Încetează din 
viaţă DIMITRIE GEROTA 
(n. 1867), medic, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române.

1941 ‑ Se naşte 
RADU MAREŞ, proza‑
tor. 

1946 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE FOTINO 
(n.1858), compozitor, 
violonist, dirijor.

1970 ‑ Încetează din 
viaţă IONEL HRISTEA 
(n. 1926), dramaturg, 
prozator, scenarist, li‑
bretist.

1992 [ Încetează 
din viaţă EMIL 
GIURGIUCA (n. 1906), 
poet, traducător.

[ Încetează din via‑
ţă MIRCEA DRAGOŞ BIJI 
(n.1913), statistician, 
membru al Academiei 
Române.

‑ Vecine, lasă‑mă să iau apă de la 
tine.

‑ Dar ai şi tu fântână.
‑ La mine a căzut soacră‑mea. I‑a 

ajuns apa la gură. Mi‑ar mai trebui să 
arunc vreo două găleţi.

[

‑ Maestre, poezia trebuie să iasă în lume 
în frac?

‑ Evident. Nici într‑un caz în izmene.
[

‑ Ştii care sunt oamenii cei mai sociabili?
‑ Nu.
‑ Cerşetorii. Ei întind mâna tuturor...

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

Trebuie să interveniţi în mai 
multe locuri pentru a vă putea 
impune punctul de vedere. Nu 
vă stă în fire, dar încercaţi să fa‑
ceţi şi asta.

Ori de câte ori apare o pro‑
blemă dvs. vă aşteptaţi să vină 
cineva să vă ajute să scăpaţi 
de ea. Învăţaţi să vă descurcaţi 
singur(ă).

Vă vine foarte uşor să dis‑
cutaţi şi să vă faceţi prieteni 
printre cei  pe care îi admiraţi. 
Sunteţi mereu capabil(ă) să 
impresionaţi plăcut.

Vreţi să vi se acorde impor‑
tanţă, chiar şi atunci când nu 
faceţi lucruri ieşite din comun. 
Vă hrăneşte orgoliul.

Cineva nu se poate obişnui 
să joace un rol secundar în via‑
ţa dvs. Aşteptaţi‑vă la insisten‑
ţe şi nu puţine.

Încercaţi să vă împăcaţi cu 
o persoană cu care aţi avut re‑
cent un conflict. Daţi dovadă 
dvs. primul(a) de înţelepciune.

 Vi se pare că tot ce aveţi de 
făcut este foarte uşor şi vă lasă  
timp şi pentru alte lucruri, mult 
mai importante.

 Cineva vrea cu tot dinadin‑
sul să vă schimbe, deşi dvs. nu 
vă manifestaţi cu prea mult en‑
tuziasm în acest sens.

Nu puteţi să nu suferiţi în 
momentul în care observaţi 
că aţi făcut o greşeală impor‑
tantă. Unele aspecte pot fi în‑
dreptate.

Simţiţi nevoia să vă contra‑
ziceţi colegii, chiar şi atunci 
când aceştia au argumente 
mult mai serioase decât dvs.

Propunerile pe care le‑aţi 
făcut încep să fie puse în prac‑
tică. Sărbătoriţi la modul inte‑
rior victoria. Altfel nu se poate.

Aşteptaţi să scăpaţi de o 
persoană care vă sâcâie şi în 
compania căreia nu aţi reuşit 
niciodată să vă simţiţi bine.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Celebrităţile timpului tău  
8,05 Bunicul Kotch 
 (comedie, SUA, 1971) 
10,00 Teleshopping  
10,30 Inovaţii
11,00 Parteneri de weekend (r)
11,30 Reflector (r)
12,30 Profesioniştii (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping  
15,30 Parlamentul României  
16,30 Zenon, fata din secolul 

XXI (aventuri, SUA, 1999), 
 p. II  cu Kirsten Storms
17,15 Tainele seismului
17,40 Mărăşti,  o promisiune 
 onorată  
18,00 Interes general  
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Stele... de 5 stele  
22,05 Lost ‑ Naufragiaţii (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,35 Orele   (dramă, SUA, 

2002)   
1,50 Memoria exilului 

românesc (r) 
2,40 Crimele din 

Wonderland (r)
 (dramă, SUA/Canada, 

2003) cu Val Kilmer, Kate 
Bosworth

7,30 Germania 
 în lung şi‑n lat
8,00 CeZar şi Tipar
8,30 Teleshopping  
9,00 Natură şi aventură (r)
9,30 Zona de risc (r) 
10,00 Tonomatul DP2  
11,30 Trăsniţii 
 din Queens (s/r)
12,00 Pasiuni (s)
13,00 Jurnalul Euronews 
13,20 Teleshopping  
14,00 Din nou la şcoala 

micilor vrăjitoare (s)
14,30 Aventurile 
 lui Tarzan (s/r)
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zestrea 
 românilor (doc.)  (r)
17,00 Germania în lung 
 şi‑n lat (r)
17,30 Arca lui Noe  
18,00 Aventurile lui Tarzan (s)
18,30 Vânătorii de comori 
 (aventuri, Germania/

Franţa/SUA, 1999)
19,30 Trăsniţii din Queens (s)
20,00 Ray Mears ‑ lecţii de 

supravieţuire
20,30 D’ale lu’ Mitică  
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
22,15 Premiile MTV 2005 

pentru Industria 

6,00 Teo (r)  
7,00 Ştirile ProTv
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu  
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Istoria după Steven 

Spielberg (s/r)
 (SF, SUA, 2002), p. III
 cu Julie Benz, Steve 

Burton
12,00 Zâmbete într‑o pastilă 
12,30 La Bloc (r)
13,00 Ştirile ProTv  
13,45 Iubire în lumina 

reflectoarelor 
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Teri Polo
14,15 Toate pânzele sus II, 

Secretele mărilor
 (aventuri, România, 1987) 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile ProTv  
17,45 Teo ‑ Talkshow 
 cu Teo Trandafir  
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,30 Insula bijutierului   

(comedie, SUA, 1998)
22,30 La servici (s)
23,15 Bun venit în 

Collinwood 
 (comedie neagră, SUA, 

2002)   cu William H. 
Macy, Sam Rockwell

2,15 Insula bijutierului   
(comedie, SUA, 1998) (r)

7,00 Observator  
8,00 Canalul de ştiri  
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Rezervat V.I.P. (r)
12,00 Xena, prinţesa 

războinică (s)
13,00 Observator  
 cu Simona Gherghe 
13,45 Visuri neîmplinite (r) 
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Harvey Keitel
15,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00 Observator  
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.  
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci   

cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Abandon 
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Katie Holmes
22,30 Nevastă de om bogat 
 (thriller, SUA, 1996)  
 cu Halle Berry, 

Christopher McDonald
0,30 100 de zile în junglă 
 (acţiune, Canada, 2002)
 cu Michael Riley
2,30 Observator (r)
3,30 Canalul de ştiri (r)

7,00 Teleshopping  
7,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshoping  
8,40 Imagini incredibile ale 

poliţiei
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
 cu Susan Flannery
11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON  
12,30 Teleshopping  
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping  
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,35 News Radio (s)
 cu Dave Foley, Stephen 

Root
17,00 Ed (s)  
 cu Thomas Cavanagh
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur  
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Hugo ‑ gameshow 

interactiv  
20,00 Un prinţ în America 
 (comedie, SUA, 1988)  
 cu Eddie Murphy
22,00 Focus Plus  
23,15 Kickboxer (acţiune, SUA, 

1989) cu Jean‑Claude 
Van Damme

1,15 Focus (r)
2,15 Închiderea programului  

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
 cu Lorena Rojas, Mario 

Cimarro
9,30 Să iubeşti din nou (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)  
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r)   

cu Suzana Vieira 
12,30 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega
13,30 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30 Iubire târzie (s)
17,20 Reţeta de acasă  
17,30 Poveştiri adevărate  
 cu Ioana Maria Moldovan 

şi Dragoş Stănescu
18,25 Vremea de acasă  
18,30 La Tormenta (s) 
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Cezara Dafinescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Păcatele Evei (s)
22,30 Trupul dorit (s)
 cu Mario Cimarro, Lorena 

Rojas
23,30 Stăpâna destinului (s) 
0,30 Poveştiri adevărate (r)  
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 Păcatele Evei (s/r)
3,30 Muzica de acasă  
3,50 Reţeta de acasă (r)

6,00 Realitatea de la 6,00 
 cu Andrei Bărbulescu  
6,45 Ziarul realităţii  
10,00 Realitatea de la 10,00 
11,00 Deschide lumea!  
12,00 Realitatea de la 12,00 
13,00 Realitatea de la 13,00  
13,20 Realitatea medicală 
 (talk show)
15,15 Deschide lumea!  
17,45 Editorii Realităţii  
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea Zilei  
20,15 Reporterii Realităţii 
21,00 Realitatea de la 21,00 
 cu Melania Medeleanu  
22,00 Zece fix
 Invitatul 
 lui Stelian  Tănase 
 este Mircea Dinescu  
23,00 Realitatea de la 23,00 
 cu Melania Medeleanu  
23,20 Case şi terenuri  
0,00 Realitatea de la 0,00 
 cu Melania Medeleanu  
1,00 Realitatea 
 de la 1,00  

11,00 Istoria aviaţiei (r) 
11,55 Arhiva de serviciu  
12,00 Jurnalul cultural  
12,05 Concert de prânz  
13,00 Pitica roşie (r)
13,30 Curs de limbă spaniolă (r)
14,00 Kurt Masur (r) 
14,30 În vizor  
15,00 Remix Rock Forum (r)
16,00 Minorităţi
16,30 Există un monstru 
 în lacul Ness?
17,25 Istoria cuvintelor 
 româneşti  
17,30 Curs de limbă spaniolă (r)
18,00 Pitica roşie 
 (comedie, Anglia, 1988)
18,30 Zodiac  
18,45 Citeşte cu mine!  
18,50 Jurnalul cultural  
19,00 Din minunile 
 lumii industriale
19,55 Clipele lui Ion  
20,00 PerformDance  
20,30 Dialoguri despre altădată  
21,00 Castele bântuite
21,25 Arhitectură contemporană  

7,40 Pune‑ţi mâinile 
 pe şoldurile mele 
 (comedie romantică,  
 Franţa, 2003)
9,30 Teoria ferestrei 
 (comedie romantică,  
 Canada, 2004)
11,00 Sergeant Pepper 
 (dramă romantică,   
 Germania/Italia/Anglia,  
 2004)
12,40 Adio, dar rămân cu tine 
 (comedie, SUA, 2004)
14,25 Phil Collins, Finally... 
 The First Farewell Tour
15,20 Invidie 
 (acţiune, SUA, 2003)
17,00 Joey (s)
17,30 Războiul de acasă (s)
17,55 Cinema, cinema, 
 cinema (s) 
18,25 Moştenire cu cântec 
 (comedie muzicală, SUA,  
 2003)
20,25 Roma ‑ Behind 
 the scenes (s)
21,00 Roma: Vulturul furat (s)

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregi‑
strarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30, 
intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 3.03.2006: acoperitor metale (pen‑
tru persoane cu handicap); agent 
comercial (pentru persoane cu handi‑
cap); agent pază, control, acces, ordine 
şi intervenţie (şi pentru persoane cu 
handicap); agent reclamă publicitară; 
arhitect urbanism, peisagistică şi ame‑
najarea teritoriului (pentru persoane cu 
handicap); asamblor montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asfaltator 
(pentru persoane cu handicap);  bru‑

tar (şi pentru persoane cu handicap); 
bucătar (şi pentru persoane cu handi‑
cap); căpitan fluvial (pentru persoane 
cu handicap); coafor; comandant in‑
structor; comandant pentru nave mari‑
time (pentru persoane cu handicap); 
confecţioner‑asamblor articole din tex‑
tile (şi pentru persoane cu handicap); 
consilier/expert/inspector/economist  în 
ec. generală; contabil (pentru persoane 
cu handicap); curăţător sablator (pen‑
tru persoane cu handicap); designer 
pagini Web; dulgher (exclusiv restaura‑
tor) (şi pentru persoane cu handicap); 
dulgher restaurator (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); electrician de întreţi‑
nere şi reparaţii (pentru persoane cu 
handicap);  electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene (pentru persoane 
cu handicap); excavatorist pt. excava‑

toare cu rotor de mare capacitate; far‑
macist de specialitate (pentru persoane 
cu handicap); fierar betonist (şi pentru 
persoane cu handicap); frizer; încărcă‑
tor‑descărcător (pt. pentru persoane cu 
handicap); infirmieră (pt. persoane cu 
handicap); inginer electronist, transpor‑
turi, telecomunicaţii (pentru persoane 
cu handicap); inginer geodez (pentru 
persoane cu handicap); inginer îmbu‑
nătăţiri funciare (pentru persoane cu 
handicap);  inginer topograf (pentru 
persoane cu handicap); îngrijitoare 
la unităţi de ocrotire socială şi sanitară 
(pt. persoane cu handicap); îngrijitor 
clădiri; inspector asigurări; inspector de 
specialitate administraţia publică (pen‑
tru persoane cu handicap); instalator 
frigotehnist (pentru persoane cu han‑
dicap); instalator încălzire centrală şi 

gaze (pentru persoane cu handicap); 
instalator apă canal (pentru persoane 
cu handicap); instructor pregătire pro‑
fesională (pentru persoane cu handi‑
cap); izolator termic (pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş construcţii meta‑
lice şi navale (pentru persoane cu han‑
dicap); lăcătuş mecanic (şi pentru per‑
soane cu handicap); lăcătuş mecanic de 
întreţinere şi reparaţii (pentru persoane 
cu handicap); legător sarcină; lucrător 
comercial (pentru persoane cu handi‑
cap); macaragiu (pentru persoane cu 
handicap); manichiurist; manipulant 
mărfuri (pentru persoane cu handi‑
cap); marinar, pilot naval, barjist (pentru 
persoane cu handicap); maşinist la ma‑
şini mobile (pentru persoane cu han‑
dicap); maşinist la maşini pentru terasa‑
mente (pentru persoane cu handicap); 

medic stomatolog (pentru persoane cu 
handicap); montator pereţi, plafoane 
gips carton (persoane cu handicap); 
morar (persoane cu handicap)  moto‑
rist (pentru persoane cu handicap); 
muncitor necalificat în agricultură (pen‑
tru persoane cu handicap); muncitor 
necalificat la amb. prod. solide şi semi‑
solide (pentru persoane cu handicap); 
muncitor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă (şi pentru persoane cu 
handicap); ofiţer ajutor fluvial/portuar 
(pt. persoane cu handicap); ofiţer de 
punte fluvial/portuar (pentru persoa‑
ne cu handicap); operator calculator, 
electronic şi reţele; optician (pentru 
persoane cu handicap);  patiser; pre‑
gătitor de şarje (pentru persoane cu 
handicap); primitor‑preparator produse 
fluide (pentru persoane cu handicap); 

recepţioner (pentru persoane cu handi‑
cap); redactor; redactor şef presă; secre‑
tară; şef mecanic maritim/fluvial (pentru 
persoane cu handicap); şofer autobuz 
(pentru persoane cu handicap); şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj (pen‑
tru persoane cu handicap); spălător vehi‑
cule; strungar la maşini de alezat; strungar 
universal; sudor  autogen  (şi pt. pers. cu 
handicap); sudor electric (şi pentru per‑
soane cu handicap); sudor în mediu pro‑
tector (pentru persoane cu handicap); 
supraveghetor noapte (învăţământ) (pen‑
tru persoane cu handicap); tăietor cu 
flacără (autogen) (şi pentru persoane cu 
handicap); tapiţer (pentru persoane cu 
handicap); tehnoredactor; tâmplar me‑
canic la croit şi dimensionat; tâmplar uni‑
versal (şi pentru persoane cu handicap);  
tinichigiu de şantier (pentru persoane cu 
handicap); topograf (pentru persoane 
cu handicap); vânzător; zidar restaurator;  
zidar roşar‑tencuitor (şi pentru persoane 
cu handicap); zidar şamotor (pentru per‑
soane cu handicap).

8,00 X‑presso matinal cu 
Deea şi Mădă; 9,30 Obiectiv 
Express (r); 10,00 Alternative 
(r); 11,00 Terminus Express (r); 
11,30 Obiectiv Express (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 X‑
presso; 14,00 Veşnica... tran‑
ziţie (r); 15,00 Impact local (r); 
15,30 Muzică; 16,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ; 19,15 
Terminus; 20,00 Între oglinzi 
paralele ‑ talk‑show de Cătălin 
Negoiţă; 21,00 Terminus (r); 
21,30 Obiectiv Express; 22,00 X‑
presso; 23,30 Obiectiv Express 
(r); 24,00 Închiderea programu‑
lui. 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 
10,30 ‑ Emisiune D.W. (r); 11,00 
‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagi‑
nă; 11,30 ‑ Oraşul meu (r); 12,00 
‑ Audienţă la primar (r); 13,00 ‑ 
Prim‑plan; 13,05 ‑ Prima pagină; 
13,30 ‑ Farsele lui Jugaru; 14,00 
‑ Emisiune D.W.; 14,30 ‑ Camera 
de râs; 15,00 ‑ Prim‑plan; 15,05 
‑ Prima pagină; 15,15 ‑ Repere 
economice (r); 16,00 ‑ Prim‑
plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 
‑ Cartea profului de română; 
16,30 ‑ Cu băţu‑n baltă (r); 17,00 
‑ Pledoarii turistice; 17,30 ‑ Prim‑ 
plan; 18,00 ‑ Momente pentru 
suflet; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ 
Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie specia‑
lă; 20,00 ‑ Predicatul săptămânii; 
21,00 ‑ Cartea profului de româ‑
nă; 21,05 ‑ Fără anestezie; 22,00 
‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie speci‑
ală (r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,00 ‑ Prim‑plan; 1,30 ‑ Afişare 
program; 2,30 ‑ Închiderea pro‑
gramului.

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim‑plan.

La Cinematogra‑
ful Ţiglina rulează 
începând de as tăzi, 
3 martie, filmul 
american “Puşcaşi 
ma rini”, producţie 
2005. În regia lui Sam 
Mendez (“American 
Beauty”, “Road to 
Perdition”), pelicula 
se concentrează pe 
povestea tânărului 
Anthony Swofford 
(Jake Gyllenhall), proaspăt în‑
rolat în Marina americană. Când 
Saddam invadează în 1990 
Kuwaitul, detaşamentul de 
puşcaşi din care face parte şi 
Anthony este trimis în Orientul 

Mijlociu. Violenţa vieţii de sol‑
dat, dar şi plictiseala unui război 
politic, îl fac pe eroul filmului să 
se detaşeze de ve chile lui idea‑
luri…

Elena Parapiru

Puşcaşi marini

Orele 
(dramă romantică, SUA, 
2002)
TVR 1, ora 23,35
Cu: Meryl Streep, Julianne 
Moore, Nicole Kidman. 
Titlu original: The Hours

Trei epoci, trei femei şi trei 
povestiri converg într‑un flux 
continuu care stă la baza po‑

veştii din “Orele”. Femeile sunt legate între ele precum zalele unui lanţ, 
neştiind că puterea unei opere literare remarcabile le alterează irevo‑
cabil destinele.

Bun venit în Collinwood 
(comedie, SUA, 2002)

Pro TV, ora 23,15
Cu: Luis Guzmán, 
William H. Macy, 

George Clooney. Titlu 
original: Welcome to 

Collinwood
Amplasată în aşa 

numitul “Beirut din 
Cleveland”, această farsă 
spumoasă spune poves‑
tea unor rataţi obosiţi care plănuiesc jaful unui seif uitat în peretele 
apartamentului unei bătrâne. Filmul e plin de găselniţe comice, pre‑
cum personaje care se repetă absurd şi care pun întrebări cretine. 
Eroii au un CV lamentabil şi, deşi vor să pară tari pe dinafară, sub 
crusta lor de nelegiuiţi, se ascunde un miez moale ca pâinea caldă. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Fac turul 
stadionului

Aflat 
sub arme

Notă la 
cămin!
Refren 

de colinde

Generos, 
inimos

Întăritor 
în viaţă

Provincii 
turceşti (înv.)

Sesiune! 
A avea 

cunoştinţe

Sancţionat 
penal

Sunt cu sigu‑
ranţă (fem.)

Bizari
Aflată în 
pierdere

Cântă 
la curent

Loc 
de odihnă

Lupul 
deşertului
Calitate re‑
marcabilă

Se lasă 
de ciugulit

Lipsit 
de graţie

Cupa 
Olandei

Un pic de 
lumină

Intrarea 
pe pistă!

Vraci!

Angajată 
cu ziua

E o 
nenorocită

Laici!
Curte la 
parter!

Iaz 
de munte

Schimbată 
la patron

Urcată 
pe cal

Casă 
de bani
Scoase 

din teacă!

G
h.

 G
ur

ău

Grămadă 
neordonată

Tristă!
Unice!

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

[ Decorată pentru curaj.  O femeie de 62 de ani din 
Australia a fost decorată pentru curajul său,  după ce s‑a 
luptat cu mâinile goale cu un crocodil de peste patru me‑
tri lungime, care l‑a atacat pe unul dintre prietenii săi. 
Văzându‑şi prietenul în colţii acestuia, sexagenara a sărit 
în spatele reptilei. Animalul s‑a întors spre ea, rănind‑o la 
nas şi aproape smulgându‑i un braţ, înainte ca fiul ei să‑l 
împuşte. 

[ Ştiaţi că dinozaurii au dispărut din cauza unei otră‑
viri masive cu arsenic? Este ipoteza unor oameni de ştiinţă 
de la Muzeul Natural de Istorie  din Viena (Austria)  şi  de 
la Academia de Ştiinţe din Rusia, care resping astfel teoria 
conform căreia uriaşele reptile au fost ucise de coliziunea 
unui asteroid cu Pământul. Potrivit presei din Moscova, 
după examinarea unor mostre de pământ colectate din 
Styria (Austria),  cercetătorii au ajuns la concluzia că dino‑
zaurii au dispărut după ce cantităţi mari de arsenic şi alte 
elemente metalice toxice au fost eliberate în atmosferă, în 
urma erupţiilor vulcanice.  

[ Trup şi suflet.  Un veterinar din Chile îşi tratează pa‑
cienţii prin analizarea stăpânilor acestora. El cere persoa‑
nelor care vin cu animale bolnave la el să completeze un 
chestionar detaliat despre stilul de viaţă şi obiceiurile lor, 
considerând că  animalele şi stăpânii lor devin atât de apro‑
piaţi încât au aceleaşi probleme, ce pot fi tratate în acelaşi 
mod.

[ Un sfat bun.  Stoarceţi două lămâi, apoi turnaţi zea‑
ma într‑un păhărel de apă cu puţin alcool. Tamponaţi zona 
cu riduri, dimineaţa şi seara,  cu un tampon de vată îmbibat 
în apă de lămâie. 

Otrăviţi cu arsenic

ReŢetA zilei

Ingrediente: 
800 g crap, 500 
ml vin roşu, 200 
g broccoli, foi de 
dafin, piper, sare, 
pătrunjel verde.

Mod de preparare: Se spa‑
lă peştele şi se porţionează. Se 
fierb bucăţile de peşte în vin, 
cu sarea, piperul şi foile de da‑
fin. După ce peştele s‑a fiert, se 
scoate pe un platou. Între timp 

se fierb broccoli în apă cu sare. 
Când este gata, se aşază pe pla‑
tou alături de peşte. Se ornea‑
ză cu pătrunjel verde. Băutură: 
Pinot Noir.

Zeni

Crap fiert în vin roşu

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine instabilă, local fiind 
încă posibile averse. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector vestic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 2 şi 4°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între ‑4 şi ‑2°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri:
CLIPE DE COŞMAR: ORIZONTAL: DELIMITARE; OBADA; STAR; ARNICI; OCA; RA; LAMINAT; INARIPA; E; 

ACU; ATELE; V; LAGAR; RS; ARAPI; ILOT; RO; OSATURA; ILUSTRATII.
LA CONDUCERE: ORIZONTAL: T; M; P; TIRANIC; MANETA; L; DORITOR; VOLAN; VAN; CARARE; II; NOTA; 

ELE; R; ME; STARNI; PORTAR; AUT; TARTOR; MA; SOLAR; AVAR; RECEPTORI. 

Ţinută 
de profesor

Suită 
domnească

Bestii!
Teren de 
vânzare

A se da 
de‑o parte

Chiţibuşuri
ORIZONTAL: 1) A face mărunt din buze 

la decizia şefului – Limbă de şarpe. 2) Rea la 
suflet.3) Îşi scoate mâncarea din butoaie de 
lemn – Biciul mujicului. 4) Agitat chiar de la 
început! –Bune la tors. 5) Vine de la răsărit 
– Leu… mic! 6) Dă în infecţie. 7) Mici la stat. 
8) A trece la muncă – Băgat în priză. 9) Cheie 
de contact – Unul care le ştie pe toate. 10) Loc 
pentru prelucrarea aurului… fals.

VERTICAL: 1) Tot o scaldă… ‑ Vremurile 
care nu se mai întorc. 2) A strânge masa. 3) 
Arteră principală de circulaţie. 4) Apreciată ca 
o chestie de durată – Luat drept model – Mult 
la mijloc!  5) Bolnavă din dragoste pentru pro‑
pria persoană. 6) Cete întoarse! – Are ochi de 
vultur. 7) La un pas de noi – Învăţătură veche 
din bătrâni. 8) Unul care se ocupă de intrigi. 
9) A lega o carte… strâns – Ţinut pe aproape. 
10) Stinsă cu apă – Baza culturii intensive.

Mihai   Gherasim

Diagonală 
de sezon

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Schimbaţi 
aşternuturile sau 
protagoniştii!

Dimineaţă, la „Canalul de 
ştiri”, o educatoare povestea 
cum un puşti a venit la grădi‑
niţă cu un cuţit de bucătărie 
şi a început să‑l învârtească 
pe sub nasul picilor amenin‑
ţând: „Vă tai capul!”. Asta vă‑
zuse într‑un desen animat, şi 
a decis să facă la fel, venind 
la grădiniţă cu... „sabia”. CNA 
nu are nimic de zis în pri‑
vinţa desenelor? [ Bârfele 
spun că bugetul telenovelei 
„Secretul Mariei” nu‑i gene‑
ros, că remuneraţia actorilor 
nu ar fi pe măsura diligen‑
ţelor lor artistice. Poate de 
aia şi lăcrimează ori bocesc 
în fiecare episod, amintin‑
du‑şi cu cât sunt plătiţi ca să 
facă asta. Totuşi, anteniştii ar 
putea, din când în când, să 
schimbe lenjeria de pat din 
dormitorul lui Octavian. De 
la primul episod, patul mai 
mult sau mai puţin conjugal, 
a avut aceleaşi aşternuturi 
gălbioare în care au dormit, 
s‑au certat ori s‑au iubit 
Octavian cu: Lorena, Maria, 
Ruxandra şi iar Maria... Păi, 
dacă femeile se schimbă, 
de bun‑simţ ar fi să mai îm‑
prospătezi şi cearşafurile... 
[ „După un început mai ezi‑
tant, rapidiştii au pus stăpâ‑
nire pe mijlocul terenului şi 
au dominat partida”, am au‑
zit la Pro Tv, Sport. Curioasă 
am ridicat privirea şi am 
văzut cum un rapidist în‑
figea boldul mărţişorului în 
pieptul voluptos al Nicoletei 
Luciu. Pe ecran era titrat 
„I‑au dat Luciu Nicoletei”. 
Am crezut că or fi uns‑o cu 
ulei, dar nu, i‑au dat flori şi 
mărţişoare! Între o ştire des‑
pre „tămâierea” steliştilor cu 
stadion cu tot, şi nişte Rapid 
cu bustul Nicoletei, parcă tot 
ultima variantă era mai pal‑
pitantă... dar nu pentru ştiri 
sportive! [ Că veni vorba de 
dormit şi de pat conjugal, so‑
ţii Prigoană îşi petrec nopţile 
separat, fiecare (pe rând), cu 
Dan Diaconescu. Luni a fost 
Adriana, marţi Silviu, mier‑
curi, pe la două noaptea, 
Bahmu, din nou „de tură” îl 
întreba pe moderator: <<Mai 
stăm mult, că sunt obosi‑
tă?!>>. Azi vine Silviu sau au 
relache? [ Propun schimba‑
rea numelui emisiunii „Dan 
Diaconescu în direct” în 
„Dan Diaconescu Non Stop”. 
„Directul” se produce cam 
cinci ore pe noapte la OTV. 
Nu trec 20 de minute, cât să 
fie derulate casetele înregis‑
trate, şi „directul” intră în 
reluare pe DDTV, iar după un 
alt scurt răgaz Diaconescu se 
mai difuzează o dată pe OTV. 
Numai bine, încep pregătiri‑
le pentru un nou direct... 

Populaţia României ar putea 
scădea până la 1 ianuarie 2051 
la aproximativ 17 milioane de 
locuitori, comparativ cu nivelul 
de 21,7 milioane de persoane 
înregistrat în ianuarie 2004, po‑
trivit unui studiu publicat ieri 
de Biroul de statistică al Uniunii 
Europene, Eurostat. Până la ju‑
mătatea secolului, numărul naş‑
terilor se va plasa la 7,9 milioane 
persoane, sub nivelul decese‑
lor, de 12,1 milioane persoa‑
ne. Totodată, din România vor 
emigra până în ianuarie 2051 
circa jumătate de milion de 
persoane, estimează Eurostat. 
Scăderea numărului populaţiei 
va fi treptată, la 21,3 milioane 
de locuitori în 2010, 19,2 milioa‑
ne în 2030 şi 17,1 milioane de 
persoane în 2050.

Studiul arată că România va 
cunoaşte o îmbătrânire a po‑
pulaţiei, în condiţiile în care nu‑
mărul de persoane încadrate în 
categoria de vârstă 0‑14 ani se 
va reduce de la 3,5 milioane în 
2004 la 2,1 milioane în 2050.

Totodată, numărul locuito‑
rilor din categoria de vârstă 
de 15‑64  de ani va scădea la 
jumătatea secolului sub 10 mi‑
lioane, comparativ cu 15 mi‑
lioane în 2004. Astfel, în 2010 
România va avea 14,9 milioane 
de persoane mature, iar în 2030, 
12,9 milioane. Eurostat arată că 
singura tendinţă de creştere 
va fi înregistrată în segmentul 
populaţiei vârstnice, de la 3,1 
milioane în 2004, la 5 milioane 
în 2050.

Mediafax/G.C.

Studiu EurostAt/ În anul 2051

Populaţia României 
‑ 17 milioane 
de locuitori!

Marketingul prin internet ‑ se 
precizează în prefaţa lucrării ‑ tre‑
buie conceput, în primul rând, 
ca un set de activităţi comple‑
mentare celor existente. În acest 
sens, autorii au inclus în această 
carte ‑ dedicată studenţilor de la 
specialitatea Marketing (zi, IDD, 
Master) şi nu numai ‑ capitole 
precum: • Web marketingul ‑ for‑
mula de succes a marketingului 
direct • Reţeaua World Wide Web 
ca instrument de marketing • 
Aspecte juridice şi reguli de bună 
conduită în Web‑marketing • 
Imaginea prin Web‑marketing ‑ 
instrument al esteticii • Percepţia 
diferenţiată a stilului pe internet 

•  Planificarea unei campanii de 
Web‑marketing: Obiective şi re‑
surse • Publicarea on‑line ‑ suport 
al comunicării de marketing pe 
Web • Personalizarea website‑u‑
rilor ‑ tendinţă în marketingul 
on‑line • Modelarea strategiilor 
de atragere a clienţilor prin inter‑
mediul website‑urilor comerciale 
• Impactul strategic al Internetului 
asupra fidelizării clienţilor • Studii 
de caz.

Virgil Guruianu

* Galaţi, Editura Fundaţiei 
Universitare „Dunărea de Jos”, 
2006, 143 p. Colecţia „Cartea de 
economie”

NoutăŢi EditoriAle/ Gianita Bleoju; Alexandru Căpăţână:

Marketing prin internet*
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Jake 
şi Mieko 
(fotografie 
de familie)

Foto: 
G. Ioan

UN ZÂMBET PE ZI

Capodopere de artă - de închiriat
Timp de cel puţin două săptămâni, iubitorii de artă din Italia pot avea 

acasă pe perete un tablou original al lui Christo, Dali sau Klimt. După 
cum informează agenţia italiană de presă Ansa, pentru doar 700 de euro, 
capodoperele de artă pot împodobi timp de cel puţin două săptămâni 
pereţii locuinţelor sau birourilor. Nu mai puţin de 200 de opere de artă 
pot fi închiriate între două săptămâni şi şase luni, graţie unui acord în-
tre Monte Carlo Art Gallery şi Circle Club, un club exclusivist cu sediul la 
Milano. 

Click News/G.C.

Cină surpriză
Cea mai nouă şi biza-

ră experienţă în materie 
de mâncare, în Marea 
Britanie, este un restau-
rant unde se ia cina într-o 
beznă totală. Proprietarul 
restaurantului „Dans Le 
Noir”, Edouard De Broglie, 
crede că o astfel de expe-
rienţă ascute simţurile şi 
stimulează papilele gus-
tative, mâncarea putând 
fi apreciată cu totul dife-
rit decât în mod normal. 
Conceptul a fost preluat 
de la un restaurant de 
succes din Paris şi este în 
totală contradicţie cu ci-
natul tradiţional. Clienţii 
nu au nici cea mai vagă 
idee despre ce au în far-
furii, unde sunt aşezaţi 
sau cum arată sala în care 
mănâncă. 

Mediafax/G.C.

Mă gândesc la modul cel mai serios să-mi fac 
io firmă de stat la coadă. Chiar aşa să se numeas-
că – Statu’_la_coadă SRL. Big busines, nenică… 
bat la cifra de afaceri orice multinaţională, relansez 
economia, bag FMI-ul în fibrilaţii. Şi, din  profit, îmi 
fac o autostradă lungă de la Bucureşti la Constanţa 
şi lată de la Giurgiu la Ploieşti. Firma asta ar pune 
la dispoziţie celor interesaţi, contra cost, statul la 
coadă. Statul la coadă la farmacie, la bancă, la im-
pozit, la audienţe, oriunde e rostul de stat la coadă. 
Bine, în cazul cozii la farmacie nu aş sta la coadă 
în locul pensionarilor care se poziţionează încă de 
pe la 4 jumate, în ziua de 1. Aş sta la coadă în locul 
celor care vor să cumpere o aspirină, un deodorant, 
o suzetă şi un orice altceva, necompensat. Că dacă 
îţi crapă capul de-un titirez nu poţi, nene, neam să 
treci de coadă pân’ la ghişeu, nu care cumva să ataci 
plafonu’. Te rup pensionarii, speriaţi de concurenţă 
neloaială. Şi vin şi observ că dacă mie erau să-mi 
rupă gâtul crezând că vreau să-i păcălesc, de ce 
naiba i-au votat cu aşa căldură pe ăi de i-au păcălit 
cu acte-n regulă.

Însă într-un singur loc mă aştept să nu am deloc 
clienţi. La Anticorupţie. Nu, nu să intru eu la anche-

tă, da’ măcar să stau la coadă cât îşi văd oamenii de 
afaceri. Sau se tratează. 

Ieri, pe net circulau întrebări de genul “ce-ar tre-
bui să păţească cei cu averi nejustificate? Impozitare, 
confiscare, confiscare şi puşcărie? Evident, lipsea 
opţiunea “nimic”, să poată vota şi implicaţii. După 
mintea mea, aş merge pe varianta “confiscare şi puş-
cărie”... şi e prea puţin. De chichirez, ar trebui că în 
cazul în care nejustificabila sare de 0,5 hai, maxim 
0,7% din totalul averii, să fie confiscată toată ave-
rea, inclusiv cea deţinută legal. Oricum umblă la un 
moment dat vorba că proprietatea e un moft. Avea 
dreptate Iliescu. Dacă e făcută din şpagă, evident 
că e un moft. Mă enervează că ăştia pun plafoane 
de prejudiciu în euro şi cred că “indicele de haplea” 
trebuie judecat şi în raport cu prejudiciul, dar şi cu 
beneficiul. Şi cu cât condamnarea este mai mare şi 
mai trasă de păr, cu atât s-ar stârni panica printre 
băieţi. 

N-ar strica să se dea şi-un soi de amnistie. Să se 
elimine pedeapsa penală în caz de returnare bene-
volă. Asta ca să complice şi mai tare viaţa coruptu-
lui. Să vedem tipi intraţi în spital şi pentru dureri de 
cap, nu numai pentru intercostale.

Indicele de haplea
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